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VISUOTINAS N. Y.STREl-į 
KASPETNYČIOJ

’ 1917111
AKYTI! i 
mus!
, kurį yra nu* 
linti.
)s daug puikiu 
; be to tilps 
literatūros, ei- j 
iles paveiksimi 
dus” butų pa* 
Scad jis rastŲsi 
tokį Kalendo-

^Didžiojo New Yorko jungti- 
n centralių darbininkų organi- 
■cijų konferencija nutarė pas- 
Gbti ateinančiai pėtnyčiai vi- 
ootiną savo darbininkų unijų 
veiką, išreiškiant užuojautą 
freikuojautiems karų darbinin-
gms. Konferencija 
BO,000 organizuotų 
Benų tik žydų *

Streikuosią 200,000.
mos nutarimu, tečiau, atskirų u-
Ejų nariai galės balsuoti, ar 
Hį unija prisidės prie streiko ar 
Ke. Streikas atidėta iki pėtny- 
yaai, nes norima da duoti majo- 
roi Mitcheliui progą padaryti 
gtaką į karų linijų savininkus, 
ięad priimtų savo streikuojančių- 
iį darbininkų reikalavimus. .Tuo 
Mesiu konferencija paskyrė de- 
Bgaciją nueiti pas majorą ir 
perstatyti jam dalyką. Delegatai 
Kasę majorą, kad jis sušauktų 
aarbininkų ir kompanijų atsto- 
p konferenciją ir patartų kom- 
fenijoms duoti visiems savo 
urbininkams tas sąlygas, kurias 
g d. rugp. jos buvo sutikusios 
poti gatvekarių darbininkams.

bininkų ir kad karai reguliariai 
vaikščiosią. Ištikrųjų gi kompa
nijos turi tik apie 1,000 streik
laužių. Streiklaužiai taip-pat 
buvo sustreikavę tą dieną prieš 
streikininkių demonstraciją, ir 
daugelis streiklaužių pabėgo. ■ 
Karų judėjimas nėkiek nestip- 
rėja.
Streikuos ir neorganizuoti dar

bininkai.
Be organizuotų darbininkų, 

ketina streikuoti ir daugelis nę^

$1,000,000 PARANKOS AREŠ
TUOTIEMS DARBININ- • 
~r kaMs.
Sfer^tnton, Pa. — Areštavo 

daugiau kaip 200 angliakasių, 
I. W. W. unijos narių. Jie be
veik visi yra ateiviai, mažai, te-’ 
galintįs anglų kalba susikalbėti; 
užtat juos valdžia ir “mokina” 
taip “tėviškai”. Paskyrė kiek
vienam po $5,000 parankos. O 
iš kur bėdinas angliakasis ims 
tiek parankos? Taip ir laiko juos siųjį^t^h Rusijos valdinių. At- 

I visus kalėjime. Areštavo gi juos saknhaiH tuos paklausimus ne- 
už paprastą susirinkimą, kurį greit ąteiną. Kadangi Švedijos 
jiej[ąįlą^.Jęremy/'ri§^^niiestelyj, Koįriuįįiėl tėra du lietuviu ir 
kad aptarus . sUriko»reikalus,1 jietĮiĮ apjsidirbt negalį, pataria 
kurį jie biivę paskribę pdra die- kreiptis į Washingtoną, į Ispa
nų atgal, reikalaudami troppes- pasiuntinybę, ir per ją 
nes darbo dienos ir geresnio ^paklausimus į Lietuvą.
Ikesčio^ Nagi, ir j>atL. barbarioj i įspirtų pasiuntinybės laiškai esą 
Rusija vargu beviršytų Ameri-^ leniviau- pasieksią Berlyną, nes 
kos valdžios barbarumą apsiėji-. j^ hęjudįsią anglai. Prie tos pa- 
me su darbininkais. Į —

Scrantono valdininkai i 
žūt ar but, turėsime išnaikint I. tų ' laiškų 
W. W. iš Old Forge. ( Šus^noti

^ŽINOJIMAS 
■jLIETUVA

Lietuvių Komitetas 
(Igljjjhrkunas ir J. Augštuolis) 
praic^ kad Vokietijos valdžia 
telddžiaiiti klausti laiškuose į 
Lietuj tiktai apie sveikatą ir 
medžiaginį padėjimą pasiliku-

organizuotų fieoidgas ;
Majoras Mitchel sudarė komi

siją iš žymių piliečių, kad jie 
nueitų pas Rapid Transit com- 
panijos prezidentą Shonts pasi
tarti, kaip butų galima išvengti 
visuotino streiko, bet Shonts at
sisakė bent kokių nusileidimų] 
daryti.

Rugs. 19 d. streikeriai ir jų 
užjautėjai užpuolė dvi gatveka
rių stotis - ir sumušė visus ten 
buvusius streiklaužius ir juos 
gynusią policiją.

Penki gatvekariai Bronxe, va- 
romi streiklaužių, susigrūdo New Yorko gatvekarių susiduri-j 
viens į kitų. Buvo sužeista 20|me Maišei neteko kojos. Tada,m^ny. Rašyt reikia trumpai vo- 

[Unijų
-Dideli' streikininkų

Į siuktlnybės reikalinga esą su
sako, j taisyt Lietuvių Komitetas, kuris 

siuritimu užšiimsiąs.
j Suwinoti su išvarytaisiais ir 
J išK^usiais Rusijon reikia rašyti 

DEPORTUOSIĄ AMERIKOJ InSrmacijų Biuran: Baskov 
SUŽEISTĄ ATEIVĮ. j per!^ 29, kv. 2, Petrograd.

New York. — Jungtinių Vai-. Galima dabar susirašinėti per 
stijų ateivybės viršininkai yra žytft^komitetą, kuris pagelbsti 
pasiryžę grąžinti Anglijon Hen- visį&Ds be tautos ir tikybos 
ry Maišelį delei žaizdos, kurią’skutamo. Adresas: Hilsfsverein 

Į jis gavo Amerikoje. Viename der JSeutschen Juden, Steglitzer
I StL\ 12—1, Berlin, W. 35. Ger-
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Moja strcikubjancTuS uaf- 
Kininkus ir perdaug aiškiai vi- 
Kur laiko kompanijų ir streiklau- 
■žių pusę. Policijos komisionie- 
Brtus, kuris tuomet buvo pas ma- 
ii®1-*’ prižadėjo “ištirti” dalyką. 
K 40,000 jau streikuoja. 
E Jau 18 d. rugsėjo streikavo 
»40.0000 darbininkų, užjaučiančių | Valstijų senatą Morris 
Karų streikininkus. IŠ tų 40,000 if kiti. Susirinkusieji darbinin- 
■iaugiausia buvo uostų darbiniu- kai reikalavo, kad miestas pa
nkų ir anglies ir kitų 
| daiktų vežiotojų.
E Kompanijų advokatai ėmė 
■grūmoti streiko vadams teismu 
r neva už suokalbį, kurio tikslas1 
I esąs varžyti pramoniją. Tai, ži- 
Inoma, tik tuščias gązdinimas. 
v Anglies valčių darbininkai,
■ kurie pirma kraudavo anglį In- 
| terborough gatvekarių linijos 
| elektros stotims, jau paskelbė 
| streiką. Dabar dokų darbinin-
■ kų unija tik laukia žodžio nuo 
K unijos prezidento O’Connoro, I 
E kad tuojaus ėjus streikan. 20,-1 
g 000 mašinistų ir mechanikų pa- 
į siryžę bile valandą streikuoti. • priklausomybės

Pereitos pėtnyčios unijų kon-l Tokiais “triksais1
■ ferencija griežtai reikalavo, kad politikieriai naudojasi;
K "kr t __ *_____j   dm 1/-I <71110 11 c + n

son "Square ' susirinko ’
streikininkų. Jiems prakalbas gfįžo Amerikon. Kadangi jis 
sakė karų darbininkų organiza- neturi Amerikos pilietybės po
terius Wm. B. Fitzgerald, Va-1 pietų, tai jį nori deportuoti An- 
karų Angliakasių Federacijos | glijon, kaipo “ubagą”, kuris gal 
organizatorius J. D. Cannon, negalėsiąs Amerikoj gyvenimo 
socialistų kondidatas į Jungtinių pelnyti. Ateivybės viršininkams, 

Hillquit be abejo, da ir tai svarbu, kad 
Maišei yra žymus radikalas; 
ateivybės “filosofai” jį vadina 
net “pavojingu anarchistu”.sunkių i imtų savo nuosavybėn gatveka-i 

rių, oro geležinkelių ir požemi-’ 
nių geležinkelių linijas.

RUSAI SUMUŠTI 
RUMUNIJOJ

BULGARAI MUŠA RUSUS 
IR RUMUNUS.

Dobrudžioj bulgarai ir vokie
čiai vis bruka atgal rumunus ir 
rusus. Rusai su rumunais pasi
traukė iki linijai, einančiai nuo 
Dunojaus kranto Rasovo mies
telio iki Juodųjų marių kranto 
Tuzlos miestui. Ta linija yra 50 
mylių ilgio. Rumunai ir rusai 
spiečiasi, kad apgynus nuo vo
kiečių Konstantos miestą ir ge
ležinkelį, kuris iš to miesto ei
na į rumunų sostinę.

Nuo pereitos subatos iki šian
dien rumunai-rusai buvę atmuš
ti 20 mylių atgal ištisoj augščiau 
minimoj linijoj.

Bulgarų generalis* štabas pra
neša, kad bulgarai Dobrudžioj 
paėmę geležinkelio stotį 
žemliare.

ANGLAI IR PRANCŪZAI 
IMA VIRŠŲ VAKARŲ 

FRONTE.
Anglai ir prancūzai Somme 

upės fronte nuolat gula ant vo
kiečių. Patįs nuožmiausi mūšiai 
eina apie Clery ir Berny.

Prancūzai ir anglai, apskritai, 
per pereitą savaitę paėmę po 
apie 1000 vokiečių kasdieną.

Anglai-prancuzai paėmė visą 
vokiečių didžiųjų tvirtumų gru
pę tarp Ginchy 
ko.

Sekmadienio 
čiais prancūzai
kiečių belaisvių. Verduno fron
te prancūzai, kurie ligšiol tik 
vokiečių užpuolimus atmušinė
jo, dabar pradeda užpuolimo ko
vą prieš vokiečius. Numirėlio 
Kalno priekalnėj prancūzai at
ėmę iš vokiečių vienus apkasus. 
Vokiečiai buvę išvyti iš 
coufo ir nugrusti 
Ablaincourt’o, į pietus.
Prancūzai yra jau tik 

pėdų nuo Combles
kurį vokiečiai pavertę galinga 
tvirtuma.

Oficialiais anglų pranešimais,

Ad-

. - į, ,IIIL į -ntr>rr TM—iIMKI- _ 
adresą; į vidų įdėk tarptautini 
pačįos
Postal Coupon), kuris gaunamas 
pačioj už 6 centus. Prie viršuti
nio; konverto prilipink reikalin
gą pačtos markę ir išsiųsk.

kuponą (International

y laivu* 

visas*” 
pigiai

800,000 New Yorko organizuotų 
darbininkų nevažinėtų streiklau
žių varinėjimais gatvekariais.

“Nebūkite streiklaužiais”.
Streikininkų žmonos ir duk

ters dėvi juostas su parašais 
“nebūkite streiklaužiais”. Apie 
karų stotis tos moters sudaro 
kaip-ir reguliarę streikininkių 
sargybą — “piketą”.

Moterų siuvėjų unija suor
ganizavo tuo tikslu “brigadą” iš 
650 merginų. Policija tas “de- 
monstrantes” areštuoja ir po 
teismus valkioja. Areštuotos pa
prastai esti baudžiama po 5 dol.

Pereitą ketvergą streikininkai 
turėjo didelę, ramią demonstra
ciją, kuri traukė milionierių ga
tve Fifth Avenue. Demonstraci
joj dalyvavo apie 15,000 darbi
ninkų.

Kompanijos, ramindamos 
ve, pasiskelbė laikraščiuose, 
jau turinčios, kiek reikiant,

DEMOKRATAI KANDIDA
TUOJA SOCIALISTŲ 

VARDU.
New York. — Štai kokių su

ktybių griebiasi buržuazijos po
litikieriai kovoje su socialistais 
laike rinkimų. 30-tame distrikte 
demokratai išstatė savo politi
kierių Louis Cuvelierią, kaipo 

į “socialistų” kandidatą į valsti- 
I jos seimą. Tas-pat kandidatas 
kandidatuoja ir demokratų ne- 

lygos vardu. 
’ buržuazijos 

i, kad su
skaldžius socialistų balsus ir 
patiems gavus vieną-kitą balsą 
daugiau.

BARBARIS SOCIALISTŲ 
NUTEISIMAS.

New Brunswick, N. J. — A- 
restuota keturi socialistai, kurie 
bandė laikyti gatvėje susirinki
mą, ir nuteista kiekvienas 7 
dienoms į kalėjimą ir užsimokė
ti $20 baudos. Jiems nebuvo 
leista turėti nė advokato. So
cialistai padavė apeliaciją detei 
tokio barbario “teismo”.

AMERIKOS -KAPITALISTAI 
•SUSITARĖ NAIKINTI UNI

JAS.
New Yorko Wall Streeto pi

niguočiai nusprendė pasmaugti 
unijinį darbininkų judėjimą ne 
tiktai New Yorke, bet ir visose 
Jungtinėse Valstijose. Taip sa
ko Jungtinių Valstijų Pramoni- 
jos Santykių komisijos narys 
Dante Burton. Jo žodžiais ta
riant, tai yra “nuosprendis 
korporuotos šalies pinigų 
lybės”. Pirmiausia pasidavę ki
ti kitiems rankas Wall Streeto 
pinigų maišai, Plieno trustas, 
Šalies Pramonininkų Sąjunga ir 
New Yorko karų linijos. Tokio 
susitarimo prieš darbininkus 
ženklai pilnai apsireiškė Mesa- 
bos kalnakasių ir Pittsburgho an
gliakasių streikuose; taip-pat 
įvairiuosė geležies darbininkų 
streikuose.

TRAUKINYS UŽMUŠĖ 7.
Bethlehem, Pa. — Philadel- 

phijos ir 
traukinys 
mobiliaus. 
žmones.

Readingo ekspresinis 
užvažiavo ant auto-

Užmušė septynis

in- 
ga-

sa- 
kad 
dar

Anglijos valdininkai 
pradėti verstinai imti 
kariuomenę.

tariasi 
airius į

M

TALKININKAI ŠLUOJĄ
STRUS MAKEDONIJOJ.
Londonas. — Oficialiai prane

šama apie rusų, prancūzų ir ser
bų pasisekimus. Jie pirm savęs 
šluoją austrus ir bulgarus lin
kui Monastiro. Paėmę svarbu 

^FlOTTTiyyy ijnM ę-
Aoniiofe . ^aimakcalanu pereitą pėtiiyS^ K/'šubatąr-ang-

ečįUijaeUįs? v.R 
dienas jie -visame frortte pastų 
1nfv61H(^hTŠ^tgal^-vi€ton^ 
ną mylią, vietomis dvi.

AU- Denien- 
linkui

už 700 
miestelio,

CHIGAGOS PAŽANGIOSIOS 
DRAUGIJOS.

“Naujienų” paskutiniam num. 
skaitome, jog 47-ios jų dalyva
vo susirinkime, kuriame buvo 
išrinktas Lietuvių Dienos Komi
tetas. Jis turi kuoplačiausia or
ganizuot aukų rinkimą tą dieną, 
susižinot su kitataučiais. Kitų 
kolonijų pažangiąsias draugijas 
jos kviečiai tą-pat daryti. Nuro
dymų duos L. Š. F. pirmininkas 
d. K. Gugis.

PIKTADARIŲ TRUSTAS.
Jungtinių Valstijų valdžia 

pradėjo plačią kovą su “black
mail” trustu. Tos kriminalės or
ganizacijos tikslas — vogti tur
tingų žmonių artimus gimines 
ir už jų grąžinimą reikalauti 
didelių pinigų; sužinojus kokio 
valdininko prasikaltimus, vylio
ji iš jo pinigus už užtylėsimą 
ir tt. Chicago! ir Philadelphi- 
ioi areštuota keli “blackmėle-

r*a' ‘____________ | Transylvanijoj rumunai, te-
Berlinas. — Ties Gablonz, Ce- čiaji, vis da turi pasisekimų. Jie 

kijoj» pratruko didelis 
tvenkinys; užliejo 7 
Prigėrė 250 žmonių.

šventę 
paskelbė 
piliečius, 
savo at-

MEKSIKOS VALDŽIA 
TVARKOSI.

Mexico City. — Prieš Meksi
kos nepriklausomybės 
prezidentas Carranza 
atsišaukimą į Meksikos 
kad rinktų kongresą iš
stovų. Kitą dieną paskelbė atsi
šaukimą, kad rinktų delegatus 
į konstitucinį kongresą, kuris 
apdirbs naują Meksikos konsti
tuciją, kuri duosianti žmonėms 
laisvių, kokių jie prie senosios 
konstitucijos turėti negalėjo. 
Kuomet bus apdirbta ir priim
ta naujoji konstitucija, Carran
za paskelbsiąs konstitucinius 
prezidento rinkimus. Mexikos 
aprimimas ir tos reformos, ku
rios galės sutvarkyti naminį 
Meksikos gyvenimą, labai nepa
tinka Amerikos kapitalistams, 
kurie, naudojantis Meksikos 
maištais, ieškojo priekabių pasi
glemžti tą šalį^

vandens^ paėmę da vieną miestą, Fagaza- 
kaimus. są>' ir sučiupę 800 austrų be-, 

laisvių.

NAUJA GRAIKŲ MINISTE
RIJA. 

Busianti neutralė.
Athėnai. — Karalius paskyrė 

ministerių pirmininku Nikolą rxmai.c4uaijui. __ a

Kalagerpoulosą, kuris jau su- kad išalkusios moters miniomis 
organizavęs vadinamąją “neu- j užpuldinėjo valgių krautuves, 
tralę” ministeriją. Naujasai mi-j kurios, delei mėsos ir daržovių 
nisterių pirmininkas sako, kad j stokos, buvo uždarytos. Žmonės 
Graikija ir toliau užlaikysianti; netikėjo krautuvninkų aiškini- 
prielankų talkininkams neutra- i mais ir manė, kad jie tyčia sle- 

į llumą. Graikų valdžia, matomai, pia valgius, norėdami kainas 
’jau sutinka pildyti talkininkų|Įkelti. Tą pačią dieną prieš mie- 
reikalavimus, kad graikų mobili-j sto valdybos butą buvusi dide- 
zuotoji kariuomenė butų išsklai-Į 
dyta ir stovinčios armijos butų j šaukę: 1 
palikta tik tiek, kiek jos buvo! plėšikai l1 
prieš karą.

RUSAI ATMUŠTI NUO HA- BELGŲ BADAS 
LICZO.

Londonas. — Buvo pranešta,’ žmonių badas ir skurdas vis di- 
buk rusai paėmę Haliczą. Pasi- deja, 
rodo, jog tai buvo klaidingas 
pranešimas. Tiesa, rusai buvo 
priėję jau netoli miesto, bet au- 
strai-vokiečiai juos atmušė ir 
atsiėmė atgal didelį žemės plotą 
Haliczo apygardoj. Vokiečiams 
kliuvo 3500 rusų belaisvių ir 16 
kulkasvaidžių. Į

Bet generolo Brussilovo armi
ja padvigubino savo pastangas, 
kad paėmus Haliczą, kurį skaito 
raktu į Lembergą (Lvovą).

Zlotą Lipa fronte austrai ir 
turkai, pasak austrų, pasekmin
gai ginasi nuo rusų. Rusai bu
vę įsiveržę j austrų apkasus, bet 
buvę greit atgal išten išvyti.

VOKIEČIAI NUSKANDINĘ 
194 LAIVUS PER 1 MĖN.

Oficialiais vokiečių praneši
mais, povandeniniai jų laivai per 
rugpiučio mėnesį nuskandinę 
194 garlaivius, kurių 35 buvo 
neutralių kraštų laivai; kiti — 
priešininkų.

Povandeniniai vokiečių laivai 
, per 10 dienų, nuo rugs. 3 iki 13 

d., nuskandinę 33 talkininkų ir 
neutralių šalių laivus.

ALKANŲ VOKIEČIŲ MOTE
RŲ RIAUŠĖS.

Amsterdam. — Pranešama,

lė kita deriionstracija. Žmones 
Šalin junkeriai, žmonių

DIDĖJA.
Vokiečių užimtoj Belgijoj

• «»» olzur/’l'ic’ Trio #4«

Talkininkai, kurie ikišiol 
nukentėjusiems del karo bel
gams skirdavo po $3,500,000 
mėnesiui, dabar pašalpos sumą 
pakėlė iki $6,000,000 mėnesiui.

ITALAI IMĄ 3-čią AUSTRŲ 
LINIJĄ.

I Italai palengvėliu vis iriasi 
pirmyn linkui Triesto. Manfol- 
cone apygardoj jie turi savo 

' rankose jau dvi austrų gynimosi 
linijas ir užpuldinėja ant trečios.

‘INAUJ. GADYNĖS, N4.
Delei Redaktoriaus per

mainų truputį susivėlino, 
vienok jau baigiamas spaus
dinti.

Šis numeris bus dar įdo
mesnis savo turiniu, negu 
trįs pirmieji. Jame tilps 
daug eilių ir paveikslų.

Agentams šis numeris bus 
lengva pardavinėti, todėl jo 
daugiau ii/ “orderiuokite”.

Skubėkite su užsakymais, 
kol dar ekspedicija nepada
ryta, nes visi tie, kuriems 
prisieis siųsti užsakymai at
skirai, turės patįs ir per
siuntimo lėšas užsimokėti.



kaltinimo prieš tuos di-

valdybų įgaliotinių susirinkimus, ‘ duodamas to kalnyno g •ies
Tb

l̂e-
;e-

IO VEH U\7IC |jaučiančias Liet. Šelp. Fondą,Įka(j jau 20 metų atgal 
[M Vt<L V į I*!"6 turime šaukti jų atstovus arba praleidau kelias savaites^;

NYBE”
tų “šventybę” ginti. į

Ir viso to da nepjonLsupras 
ti tūli Amerikos Socialistų Par
tijos vadai, ir dargįj^teorii 
kai”, kurie užsimanęį^danolęi 
tinęs” milicijos.

V. Kuzma į

buvusis socialistas Jack Lon
don savo veikale “The Iron 
Heel” spėja, kad, socialistams iš
rinkus savo civilę valdžią, ka
pitalistai gTiebsiąsi kariuome
nės galybės ir socialistų laimė
jimus niekais paversią. Kad. ši
tam užkirtus kelią, darbininkai 

------r—j-- >—c Bet ar 
note tuos nuotikius. Mes stosi-1 butų darbininkams kokios nau- 
me ginti savuosius ir žiūrėsime, j dos, jeigu jie butų apginkluoti ir 
kad jie butų teisingai teisiami. ‘ muštro mokinami tokioj armi- 
Kįekvienas turime atlikti savo j joj, kaip šveicarų “demokrati- 
pareigą, prisidėti su savo dale- nė” armija? Jeigu darbininkų 
le.------------------------------------ •* jklesai reikėtų ginkluotis, tai ji

* * * * j turi ginkluotis sąmoningai, sa-
Mano kraujas varo mano gįs-1 varankiai, savo klesos tikslais 

lose ugnies srovę, kada aš pa- vedina, o ne kapitalistų valdžios 
manau apie tą sumanytą pikta- rekrutavimo stotyse ir ne jiį ar- 
darystę prieš musų draugus, mijose, vistiek “demokratinėse”,

jdžilosius milionierius-žmogžu-
džHs.

Juk vieni tik skurdžiai nukal- 
tinima už tai, kad jie yra piktada
rystės aukos, ir juk tik turtuo
liai nebaudžiama už jųjų nedo
rybes.

Aš jau gana pasakiau. Jus žkj turį būti apsiginklavę.

svarstyti fr rišti, kaip tinkamai darbininkus. Todėl aš eslįl 
tas darbas atlikti. Draugijos, I pažinęs su sąlygomis, kuril 
paturinčios L. Š. F., turi atšauk- j ]e; dabar streikuoja 20,0QCi 
ti iš klerikalų ir tautininkų kom- ležies darbininkų šiose* t^^y- 
panijos savo neįgaliotus “atsto- gardos kasyklose.

| vus”, jei Centralis Komitetas tos kasyklos yra Plieho^ 
Į nepriims LSS. ir L. Š. F. reika- to nuosavybė, ir trusta^y 
lavimų. Kuomet ateis galutinas 
atsakymas, jau mes turime but'
pradėję savo darbą. Jei sutiks, nuo šio kalnyno. Nuo to^iikę 
musų reikalavimus priimt, mes ikišiol unijai priklausanti^zno- 
galėsime susidėt su kitais ir iš- gus tenai buvo kriijlSifa/istii 
vien veikti tą dieną, o jei ne, Į skaitomas ir su juo buvo ^pa
veiksime skyrium. Savo rinklia-

Komitete "du-1 V<1 Pradėsime da Prieš lapkričio
1 dieną.

laik- 
Nejaugi

mes, Amerikos lietuviai, ramiai I 
žiūrėsime, kaip žtfva Lietuva ir 
lošime į partijas, į sroves, o ne
dirbsime tikrą darbą!”... O kas 
gi “lošia partijomis ir srovė
mis”? Žinoma, socialistai! Kuo
met klerikalai su tautininkais 
patįs vieni, susirinkę prieš Wil
kes Barre konferenciją, pasiskir
stė sau vietas ir tautininkams j 
davė Centraliam L™*___ ___ _
kart daugiau vietų, negu sočia-j 
listams, o klerikalams net tris
kart daugiau, tai, žinoma, nebu
vo partijomis ir srovėmis loši
mas! Kuomet jie Wilkes Barre 
beveik pasityčiodami sutiko so- 
cialistų reikalavimus, kad visos j 
srovės lygią atstovybę ten turė
tų, tame, žinoma, taip-pat jokio 
partyvumo nebuvo 1 Kaip-gi, 
tautininkams reikia dukart dau
giau vietų duot, nors jie dukart 
mažiau už Liet. Šelpimo Fondą 
surinko aukų,’ nes... 
iškeptieji klerikalų klapčiukai. 
Dešimtį vietų turės 
su tautininkais, dvi — socialis
tai, tai koks čia partyvumas!

Kemėšio 
katalikai visur pradžią padary- Apie tai jau buvo seniau susi- 
tų ir kviestų prie darbo savoĮrupinę klerikalai su tautininkais 
nuožiūra kitas (

Klerikalų ir tautininkų 
raščiai vėl šaukia:

NAUJAS SUVAŽIAVI
MAS

[S-

damas savo unijų naikiiimo 
programą, nušlavė visas Utijas 

i----- xt  -i. _ Vf ii __ Į

skaitomas 
masi, kaipo su kriminalistu;

Plieno trustas, turėdamas sa-. 
vo darbininkus, visiškoj iavo^ 
sauvalioje, 
ti iki pačių jų kaulų smagnų. Į

Kynai pavyzdžiu amtl 
rikiečiams.

Kol
Si

“Pavyzdingas kalejiiwE 
Taip pastebėjo kai-kurie aun 
laikraščiai, pamatę G. - L ffiĘ 
dingo aprašymą keliones polĘ 
nūs, tilpusj “Century Ma® 
zine”. |B;

Iš tikrų jų, G. L. HardingolE 
rašymu, tai minimas kalėj™? 
greičiaus galima pavadinti sB 
kykla, o ne kalėjimu. Tas 
jimas-mokykla yra Kynu sodB 
nėj Pekine. Jį įsteigė janaB 
kynai, t. y. naujos tvarkos • 
liniukai. Šiaip gyventojai tajr 
kalėjimui-mokyklai neprita® 
nes jis smarkiai kovoja sudajBj 
patyste, kuri Kynuose SsmĘ 
tinusi; todėl kalėjimą re® 
jaunųjų kynų valdininkai. ĮB 
kinui, turinčiam daugiau ncjĘ 
lioną gyventojų, ta įstaiga 
daug maža, vos kelis šimtus® 1 
linių-mokinių teįtalpina. I

Kalėjimo darbas šiaip sui®/ 
kytas: pėtnyčioje išimtinai iB 
Įeinama etikos. Gi visas nB 
dienas apart skaitymo ir dB 
mokinimo, da mokinama d®- 
gimo, siuvimo, valgių gaunoB 
šeimyninkystės, siuvinėjimo, S 
dimo, pynimo ir tt. I

Kaliniai-mokiniai yra daug® 
šia prostitutės, kurias kalėj® 
valdyba spėka imanti iš 
daugpatystės urvų ar gyvojo® 
voro pirklių, kurie greičiaus® 
tinką kovoti iki paskutinio b® 
jo lašo, negu atiduoti savo® 
ką. Taipjau esą ir nuo ganB 

į prostitutės renkamos, bet fl 
gražu čia joms vietos 
ka, nes, kaip apskajtliuojamaV 
'ttfi vieno Tik PekinQ^jįraq|B 
esą 5,000 prostitučių, neįsfaB 
tant slaptų daugpatystės |B 
gu-

Kalinės-mokinės, išbuvusi 
reikalaujamą laiką ir baigdK 
savo pamokų kursą, dauguoB 
je atsitikimų išteka štai U® 
budu. Visų paveikslai aįflB 
publikai. Vyras, įsižiūrėjęs jB 
tinkamą moteriškę, siunčia B 

į tarpininką, gi kalėjimo valdyB 
į patyrus vyrą esant tinka® 
įleidžia jiems matytis; ir jei bE

Jci ji 
sakan 
valam 
bus 1 
jei jis 
go ir 
tikėtis 
sys i

J
ar nedemokratinėse.

Todėl d. Aleinikoff 
“New York Sunday Call” rug
sėjo 10 d., jog Bergeris, kuris 
reikalauja mokinti vaikus iš pat 
mažens šveicarų sistemos karei
viavimo, yra “didesnis marksi- 
ninkas už patį 
nis Napoleonas 
oną”.

Bergerį gina 
mena 1907 j 
kongresą ir sako, jog tarptauti
nių socialistų judėjimas ir A- 

> merikos Socialistų 
nėra pasmerkę 
milicijos, 
sako d. 
1912 m. 
kongreso 
bia, kad 
jos ir visų kraštų darbininkų u- 
nijos turi kariauti prieš karą; 
d. Hillquit pamiršta ir tą kalba
mojo kongreso nutarimą, kad vi
sas Socialistų Internacionalas y- 
ra tai vienos minties pamati
niuose savo principuose išlauki
nės politikos klausimais. Tas 
kongresas atsišaukia į visų kra
štų darbininkus, kad tarptauti
nio proletariato solidarumo ga
lybe kovotų su kapitalistiį im
perializmu.

Ir ištikrųjų, ar “tėvynės” gy- 
L vvLm o n 3 trer- *nS-paty S ką lEidkapi-' 
i talistinis imperializmas? O gal 
, “tėvynės gynimo” šalininkai jau
- atmeta ir Komunistų Manifes-
- to paskelbtąją tiesą, kad darbi-
- ninkas neturi tėvynės? Ir ar ne 
; “tėvynės gynimo” šalininkų pro- 
. to siaurumas kaltas, kad An

troji Tarptautinė susmuko? — 
sako d. Aleinikoff.

“Demokratinė piliečių armija”, 
kaip jinai dabar tvarkoma, nė
ra nė darbinikų armija, nė de-

Ją ginkluoja _ u
r i kapitalistinė vals- j linė-mokinė sutinka tekėti. 3 

Įkalu. Musų pastangas delei šito tybė ir jąja naudojasi kapitalis-1 yyras užmoka vestuvių dcJ 
I Štai plieno trusto parinktųjų'sutruškindavo Estukai ir pri-’tai savo tikslams atsiekti. . i?> Uuo 5 dol. iki 50 dolerį 
I prisaikintųjų teismas išneša sa-!V.aČ?’ S"Si I šveican* demokratinės armijos jau skaitosi vedę> Bet * j
vo įtarimus kuriais visus juos r,nk,mus ’sblaskydavo, svetaines sistema, kaip jau minėta, taip-. viskas. Kalėjimo valdyba i 

Įkaitina pirmojo laipsnio žmog-' «žda7davo , ir . tyčiodavosi iš.pat reikalauja, kad jaunučiai: pagaiba poiicijos tėmijaJ^ 
Įžudystėj, ir nėra nė šešėlio abe-! k,ekv,enos„ konst>tuc,nės teisės, mokyklų vaikai jau butų moki- 
jonės, kad tas trustas visus! “ftlkr‘"anc,°s žodž,° Ir susirin-Į „ami militarizmo. Ir uoliausi 

iJjuos pažymėjo nužudymui. kimų laisvę . (kapitalistų militaristai karsciau-
Šitu faktu akyvaizdoj, kokia' Aukk'T s,unc’2nt- re,k,a adre- šia pritaria militarizmui moky- 

Į yra musu aiški ir neatiaidi pa-1 ?UOt’<JameS Gllday’ Secretary; j klose. Jie mato, jog iš to nau- 
reiga? Ko mes lauktume iš savo J°hn S.ePPanen’ Treasurer, Box.da tik kapitalistams. Nejaugi jie 

i i i : 1372, Virginia, Minnesota,draugų darbininkų, jeigu mes4 
butume buvę tokie ištikimi (sa- y/Txr,.WZVfrrk .
vo klesai), kaip jie, ir dabar bu-j DEMOKRATINIS” MI 
tume jų vietoje? ' Į I ITARI7MAS

Aš negaliu nė pamanyti, kad \ V 1 ‘inii|lunu 
darbininkų klesa šiame krizyj -----------------

I šaltai ignoruotų tuos apkaltin-' 
i tus draugus, jų atliktą didvyris-!

pradėjo juos 'njudo-1Tai neturi i^1’
Del dievu, tai būti!

Ne tiktai darbo mokestis luvoĮ ’ Piktadarybėse 
numušta iki badavimo laipsiiui, 
bet da su jais buvo .psieinma 

Klerikalai, prie kurių prisidė- daugiau, lyg su galvijais ir kau- 
jo ir tautininkai, šaukia ir mus lemis, negu kaip su žmonėms, 
rugsėjo 28 ir 29 d. į Brooklyno Jeigu jie drįso skųstis, uos 
suvažiavimą delei Lietuvos at- -------- J----  :x t«.

budavojimo, Kjbks atbudavijo- 
mas jiems rupi, mes tai jau la-j 
bai gerai žinome. Ir savo pa
kvietime jie sako, kad suvažia
vimo tikslas: surasti pasekmin- 
gesnį būdą ekonominiam Lie
tuvos atgaivinimui ir pramoni- 

“Dar-kas” rašo, kad | jos paėmimui į lietuvių rankas.
pradžią padary- Apie 

darbo savo'rupir_ 
organizacijas. nutarę įkurti “Lietuvių (A- 

Taip ir daro musų klerikalai, irimerikos) prekybos bei pramo- 
išeina panašus pakvietimai, kaip Į n^s bendrovę”. Ir jie tuomet

neturi 
sumirkęs, su- 
trustas neturi 
musų draugu-

sako

jie naujai

klerikalai

pavarydavo iš darbo. Jų taipan 
įstatyti šnipai vertė juos tuž- 
velgiamai žiūrėti į kits kitą, ila- 
žieji boseliai ant jų viešpatįvo, 
it kokie despotai, ir jeigu jie no
rėjo savo darbe pasilikti, jie tu
rėjo būti batus laižančiais pa
taikūnais ir vergais.

gyvulėjęs Plieno 
užmušti nekaltų 
darbininkų.

Vertė
Redakcijos. Kaltinamųjų 
vadų ir streikerhc var- 

Carlo Tresca, Juozas

M. J. F.
Pasir 
stas 
kur 
timis 
liūs.

Iškirj 
prisiij 
Bordi

Marksą”, “dides- 
už patį Napole-

Nuo 
streiko 
daį: 
Schmidt (lietuvis), Sam Scar
lett, Phil. Masonovitch ir jo 
žmona, J xVkich, Joe Černo- 
rogovich,

Savo atsišaukime į Amerikos 
darbininkus Mesabe streikeriai, 
be ko kita, sako:

“Mes reikalaujame $2,75 į 
dieną viršui dirbantiems darbi
ninkams, $3.00 kalnakasiams į 
dieną už sausą darbą ir $3.50 
už šlapią darbą; 8 valandų dar
bo dienos ir kontraktinio darbo 
panaikinimo.

“Mes kasame naugę (rudą), 
kuri yra verčiama geležia ir 
plienu daryti pasaulio mašineri
jai. Mes statome savo gyvybę 
pavojun urvuose ir duobėse, j 
Šimtai gyvybių kasmet buna su
naikinama arba niekais paver
čiama. Tūkstančiai musų brolių 
kūnų buna kasmet suardoma, 
bededant mums paskutines sa- 
/yo iėgas, kad gyvybę palaikius.

d. Hillquit; pri
metu Stuttgarto o a[ 

mus 
kinta 
toti;
pusią 
Gerbi 
ta k; 
dant 
sveik
Pilna
Adre

Partija das 
“demokratinės” 

Bet Bergerio gynėjas, 
Aleinikoff, pamiršta 

Bazelio Tarptautinio 
rezoliuciją, kuri skel- 
visos socialistų parti-

Antgalo, tie žeidžiami, baisiai 
kamuojami ir niekinami vergai 
ilgiau kęsti nebepaiėgė, ir su
kilimo vėsula iššlavė juos iš-po 
žemių į streiką. Plieno trustas 
negaišavo nė minutės, tuojaus 
stvėrėsi streiką laužyti ir atgal 
juos grūsti į požeminius urvus. 
G.,P. West, Pramoninių Sarjty- 

i kių komiteto lauko tyrinėtojas, 
savo tyrinėjimo raporte pasako 
apie tai istoriją. Ji yra tokia pa- 
sibiaurėtina, kaip Colorados , is
torijos bjauriausias lapas.

Kiekvienas Amerikos darbi
ninkas turėtų jos pasiskaitjti.

Pavieto šerifas, vergiškas, tiu- 
sto įrankis, išsykio

t < J W I*■ n '»■
“apginkluotus šautuvais, revol
veriais ir maištams malšinti| vė-

NEUibendrovę”. Ir jie tuomet 
svajojo apie tai, kokį gerą ji 
atneštų “brangiajai tėvynei” 
Lietuvai ir “drauge neštų milži
nišką pelną lietuviams amerikie
čiams”. Jie jau tuomet permatė, 
kad po karo “prasidės Lietuvoj 
krutėjimas, <tpie kurį ligšiol ir 
nesvajota. Aišku, jog prekyba 
išsiplėtos iki negirdėtam da lai
psniui, o tat duos didžiausią pel
ną kapitalams, prekybon įdė
tiems”. Tai tų ponų troškimai. 
Gal dabar jie šiek-tiek paslėps 
juos, yįęngk- branduolys^ 

345 
pi tik 
kalai, 
aukso 
pelnų 
Aišku,

išeina panašus pakvietimai 
buvo Wilkes Barre: daugelį pa-j 
žangiųjų draugijų visai nekvie-i 
čia (adresij nežiną!), užtat ne-j 
apleidžia jokios davatkų draugi-' 
jos. Paskui tuo budu sukvies
tieji “atstovai” be jokių įgalio-' 
jimų ir ne atstovai renka jiems 
tinkamą vietos komitetą. Kemė
šis sako, kad, jei tuose komite
tuose klerikalų bus 6, tai kita 
srovė galinti turėt tik 3... Bet 
tai naiptol ne partyvumas, nes... 
tai klerikalų naudai išeina.

Surinktieji pinigai, Wilkes 
Barre a’«c <-:1-
lų draugijoms, norint ten-pat 
buvo pripažinta, jog yra ir kitų 
draugijų,—ir 
partyvumas.

Socialistai 
gių teisių su 
čia jau, žinoma, partyvumas. Jie 
nenori būti įrankiu klerikalų ir 
tautininkų rankose, nenori šok
ti pagal jų dūdos, nenori remti’ 
tų draugijų, kurios jų akyse yra 
visiškai susikompromitavusios, 
—tai, žinoma, didžiausias party
vumas. Jie nenori tų klerikalų 
dr-jų politikos paturėti, kurią jos 
išsijuosusios varo, nenori, kad 
jos tyčiotųsi už musų surinktus 
centus iš badu mirštančių betur
čių, kaip tai mes daugybėje vie
tų matėme,—ūžia už Tai socialis
tus ir užjaučiančius juos! Tai 
“tautos išgamos”, Judos ir da I 
kitokie, ir da kitokie...

Bet neišsigąskime, draugai, 
mes tų šauksmų, o šaltu protu 
veikime. Pirmiausia, mums vie 
nas dalykas turi būti -aiškus: 
mes jokiu budu negalime sutikt 
šokt pagal klerikalų ir tautiniu-1 
kii dūdos ir jiems tarnauti, nes j 
tas tarnavimas išeitų ant blogo 
darbininkų klesai ir badą ken
čiantiems Lietuvos darbininkams t 
ir visiems vargo žmonėms. Va-! 
duodamiesi tuo, mes “Kovoj”sa-I 
vo reikalavimus statėme, ku
riuose sutikome k ... . ... . c .. . n inkus ir vieną moten, irnusileist. Suvažiavimas pnpa-l 
žino, kad tie musų 
buvo* perdaug maži ir pastatė 
kitus. Mes negalime jiems 
prieštarauti: visuomet turime 
organizuotai veikt. Savo reika
lavimus LSS. pasiuntė Lietuvių 
Dienos Centraliui Komitetui.
Sprendžiant iš klerikalų ir tauti
ninkų laikraščių, jie nebus pri
imti. Kas mums tada lieka da
ryti? Nesėdėti gi rankas sudė
jus ir laukti giedros^ Ne," mes tu
rime veikti, kaip jau apie tai bu
vo rašyta “Kovos” N 34. Mes 
tuoj turime pradėt traukti prie 
savo darbo visas draugijas, už-

čia, žinoma, ne

reikalauja sau ly- 
kitomis srovėmis—

lietuvių buržuazijos rei-l 
o darbininkams < 
laikai, kaip tik didelių 
lietuvių buržuazija gaus.
kad mums ne vieta to

kiam suvažiavime, ir mes nera
dome reikalo nė svarstyti klau
simo apie dalyvavimą ten. Taip- 
pat turi būti aišku tai ir visoms 
šiek-tiek suprantančioms 
klesos reikalus darbininkų 
gijoms. Musų dalyvavimas

J įvertais ir maistams 
ateisią zdaiš’r. 'Nedaug tiems galvkžu-o —- • g----

džiams bereikėjo laiko sukelti I 
riaušes, ir tose riaušėse ttivo 
užmušti du streikininkai. Šerifo! 
pagalbininkas, kuris įsiveržė į 
vieno streikininko namus ir pra- 
|dėjo ten muštynes, taip-pat'bu
vo užmuštas.

savoj Prasidėjo areštavimai, ir 
drau- kiekviename atsitikime auka bū
tame vo streiko vadas arba asmuOj 

suvažiavime tai butų tik van- aktyviai remiantis streiką, 
dens pylimas ant klerikalų ir 
tautininkų malūno ratų. Tas Į 
pats reikia pasakyt ir apie She-į 
nandoah, Pa. sutvertą Šimkaus į 

i “Draugiją Atgaivinimui Lietu- ( 
Į vos”, kuriai gėdą darą Lietuvos!
vargšai.

Savo keliu mes furime pasi
rūpinti greičiau sutvarkyti aukų 
rinkimą L. S. D. Partijai — 
darbui tarp plačių darbininkų 
minių varyti ir kovai del jų kle
sos reikalų.

PIRMOJO LAIPSNIO 
ŽMOGŽUDYSTE

BAL

sveikatą, versdami 
nepakenčiamomis, 

sąlygomis. Kad ga- 
ir jame užsilikus, rei- 
davinėti kasyklų ka- 
kurie dalina gerus

mums 
mus dirbti 
baisiomis 
vus darbo 
kia kyšių 
pitonams, 
darbus savo globojamiesiems. 
Daugelyje atsitikimų jie reika
lavo, kad mes leistume jiems 
susiartinti su musų pačiomis ir 
dukterimis, kaipo atlyginimo už

i davimą mums darbo.
“Mums buvo uždrausta orga-j mokratinė armija, 

uizuotis delei musų bendrų rei-‘ir muštruoja 1

tam pritartų, jeigu matytų, kadi 
'tas darbininkams naudos gabe- 
ina? Ypač aiškiai išsireiškia apie j
“demokratinio” militarizmo mo
kinimą mokyklose dr. Sidney 
T. Smythe, St. John’s, milita- 
rės akademijos pirmininkas, ku-90-tojo bataliono trečiajai ro-:

w __ tai Berne (Šveicarijoj) įsakyme į r*s sako:
ką darbą, ir paliktų juos likimo* Hurodoma, kaip kareiviai priva-i “Geriau kanuolių baubimas, 
valiai. į lo išsitiesę (“smirno”) stovėti: • negu kabaretų muzika; geriau

Kaip kasyklų savininkai ban-j ‘‘pečiai turi būti energingai I traukiančios kariuomenės gar
de nužudyti Moyerį, Haywoodąj užpakalin’ atmesti; Įsas, > negu kvailo šokio šlamėji-

Į ir Pettibone’ą dešimt metų at-i “kareivis turi laikyti dantis) mas”. Militarizmo mokinimas 
gal, taip lyginai tie patįs kraujo! sukandęs, veido raumenis su- mokyklose, jis sako, tai yra vie- 
ištroškę tyronjs nori paantrinti!trauk?3 ir akis auS®tyn pakėlęs, j natinis atsirėmimas prieš "go- 
savo begėdingiausią piktadarys-l “Išsitiesęs (“smirno ) stovė-Ivedos sukilimą . Toliau jis tę- 
tę Minnesotoj. I damas, kareivis turi nuduoti ti-Į šia:

Tie draugai, kad ir nekalti,) S’cr!» pasiryžusį pulti ant savo 
kaip kūdikiai, bus Plieno trusto aukos”.

[nužudyti taip tikrai, kaip kadį Prie tokios “demokratinės” 
j po šiandie seka rytojus, jeigu’tvarkos šveicarų piliečių armi- 
darbininkų klesa nesukils ir ne-, joj, visai nedyvai, kad iš dešim- 
stos tarp brutalio trusto ir jo ties mirštančiųjų kareivių vie

nas vis esti sau galą pasidaręs.
T^rp aficierio ir paprasto karei-

........ . k _ yra, daroma giliausia skirtumo
šito nepaprasto Mesabe Range. bjauriausios rųšies kriminalistas bedugnė. Augščiausias idealas 
streiko. Pirmiausia lai. bus man į štame atsitikime, ir jo nagai rąu- l“ tai aficierio mandiera, epo- 
leista pasakyti, kad aš esu ke-jdonuoja nuo nekaltųjų kraujo,I lėtai, pentinais

EUGENE V. DEBS. 
(Apie Mesabe streiką.)

Plieno trusto prisaikintųjų Į 
teismas įtarė pirmojo laipsnio 

streiki- 
Carlo

kuodaugiausia 1
vilnas pripa-l . - ’
ų reikalavimai Tresc*,r du k,\u Mes?be Ran’

ge, Minn., streikuojančių 
ležies darbininkų vadu.

Nė vienas įtariamųjų 
kaltas. Priešingai, jie yra vi- 

| sai nekalti tame nusidėjime, ku
rį jiems primeta.

Tai da vienas atsitikimas, kur! 
darbininkai baudžiama už nusi-j 
kaitimus, kuriuos atlieka jųjų J paženklintų aukų, 
ponai prieš juos. | * ♦ ♦ ♦

Trumpai peržvelgsime faktus! Patsai Plieno trustas

ge

nera

lissyk apkeliavęs tą apylinkę ir | bet joks prisaikintųjų teisnjias’ Garsusis ; Amerikos rašytojas,

“Kaip greitai govėda ištirps
ta, pasirodžius kareiviams. Aš 
stoviu už kareiviavimo mokini
mą nuo vaiko iki K pilno vyro 
amžiaus, kadangi tai palaiko į- 

Į status”.
Matote, kam valdančiųjų kle- 

sų atstovai reikalauja “demokra
tinės” militarizmo sistemos mo
kyklose — “govėdai” malšinti, 
t. y. darbininkų kovą delei žmo
niškesnio gyvenimo militate 
spėka gesinti, kapitalistų įsta-

i- Ką-til< 
B^ngarie 
Sabai n 
Būvių sc 
Kvietė j 
■o strai 
Br niekt 
Bhiip m 
sLųvųsjoj 
Bj tarpt 
Masi teisi 
K/anotin; 
■savo pa 
Kį pade

n gari c 
B Tikėt! 
Bsiąs ka 
Įyub. (t 
Bmokėt 
H persike1 
Bskatiko 
Etai bu< 
B(aukso 
B— Noi

jų gyvenimą ir, patyrusi, bfl 
vyras bando ją niekinti ar loįB 
kitaip blogai su jąja elgtis, grįB 
žiną ją atgal, o vyrą traubB 
atsakomybėn. Į

Kadangi ir dora ir dvtfjB 
puolusieji stengiamasi atgwE 
ti, iškelti iš to purvo j gert® 

i žmones, tai ir pats kalėjui 
pramintas “Blogo į Gerą” įstai
ga, gi kalėjimo vartai — “W 
ties Vartai”.

Kažin-kada civilizuotosios A- 
merikos “geradariai” rupini; 
kelti iš purvo tuos, kuriuos ka
pitalo godyšiai ten įklampino? 
Beje, sakysite, kad jau rūpinai 
jau Baltimorę apvalė ir jau fi
lo Philadelphiją nuo prostitu
čių. Taip. Bet visai iš kito gi
lo. Vieną-kitą paleistuvystė 
urvą išdraskys, bet tas nelaimia B 
gąsias esybes, į tą purvo verpei 
tą įsuktas, ar priglaus, ar papei 
nes, ar pamokįs? Ar nurodys® 
joms teisingą kelią, nors lieka 
kiek tie “necivilizuotieji1* kynai?! 
Ar, svarbiausia, stengsis naikifi-1 
ti sąlygas, kurios visą tą pun|į| 
gimdo? — Ne. “Civilizuoto' 
kapitalizmo ramsčiams nerqn 
kapitalizmo aukų likimas. Iš
traukiama iš jų, kiek galina 
pelno, o paskui į visuomenės 
matas nustumiama. ? Į

K G-iys. J

|ti (ten
■ ilgai t 
I vojingi 
■bado.
■ tris st
Kgiau ( 
B kartus
I bėgau 
B kaimą 
K'8 diet
■ pienu, 
i pilnoj
L g°j”
B pavas: 
B ti, nes
I jasi. 1
| paklav 

B;. negav 
B žinoti

I ntoj 
B čiau... 
B tai tu 
B ti:
| Nieko 

i Net 
|B tojo i 
M me, k
I b
|H sąžine 
I i turėję 
I į skubi 
■į lu!
H iš š:
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I Rama
I sios
L šo d.
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Lę” ginti. £ | 
to da nepori sop^ 
erikos Socialistų P* 
i. ir dargi “teorinį 

užsimanė 
cijos.

V. Kuzma. 1

čia metų katorgos. Jau 9 metai, stengėsi pasakyti darbininkari® 
kaip jis sėdi. | savo geriausius linkėjimus, kad

Pirmiausia jisai karčiai skun- gavus daugiausia darbininkg 
džiasi del savo šeimynos likimo; balsų, bet pasakė tiktai tiek, kad

LIUDA

>a vyzdžiu ame 
Riečiams, j

Koks Jūsų Kūdikio 
Sveikatas Stovis 

Vasaros Motu?
įgas kalėjimą' 
)ėjo kai-kurie ai$ 
pamatę G. L Hž 
pmą kelionės po J] 
ų “Century Maj

G. L. Hardingoj 
minimas kalėjia 

įima pavadinti a 
kalėjimu. Tas b! 

la yra Kyny scd 
Jį įsteigė jauni 

naujos tvarkosi 
aip gyventojai e 
kyklai nepritri 
riai kovoja su daį 
i Kynuošė išriji 

kalėjimą ra 
ų valdininkai. R 
am daugiau ne b 
ojų, ta įstaiga 
'os kelis šimtus fe 

teįtalpina.- 
arbas šiaip šiitu 
žioje išimtinai b 
s. Gi visas B 
skaitymo ir ii 

i mokinama fi 
i, valgių garniai 
s, siuvinėjimo, i 
ir tt.

riniai yra daugi 
>, kurias kalėpi 

L imanti iš 
irvų ar gyvojoj 
:urie greičiausi 
:i paskutinio to 
atiduoti savo i 

‘są ir nuo gan 
nkamos, bet i 
s vietos mEot 

apską^uojamal

bitučių;
^gpatystes 3

Jei jam bus duodamas at
sakantis maistas paskirtose 
valandose; jei jo drapanos 
bus liuosos ir smagios ir, 
jei jisai gaus ganėtinai mie
go ir tyro oro, tai galima 
tikėtis, kad jis mažai tepai- 
sys vasaros karščius.

EAGLE 
BRAND 

CONDENSED 

MILK 
T t-f ec O 1 O I fM A L< 

Pasirodė tinkamiausis mai
stas tukstančiose atsitikimų, 
kur motinos negalėjo krū
timis maitinti savo kūdikė
lius.

Iškirpk šį kuponą dabar ir 
prisiųsk jį pas (K-9-22) 
Borden’s Condensed Milk Co 

New York City, N. Y.
o apturėsi pilnus nurody
mus Lietuvių kalboje išaiš
kinta, kaip tąjį pieną var
toti; prie to apturėsite 52 
puslapių knygelę, “Kūdikio 
Gerbūvis”, kurioje pasaky
ta kaip kūdikį užlaikyti, i- 
dant jisai butų stiprus ir 
sveikas.
Pilnas Vardas.............
Adresas .................. 4NEUŽMIRŠKIM SAVO PAREIGŲ!

IR

lės, išbuvui 
tiką ir baigil 
kursą, daum 
steką* štai ra 
paveikslai atil 
s, įsižiūrėję H 
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BALSAI IŠ SIBIRO 
KATORGOS.

g Ką-tik mes gavome nuo d. Z. 
sAngariečio laišką, kuriame jis 
Kabai rugoja ant Amerikos lie
tuvių socialistų laikraščių, kurie 
Bcvietė jį bendradarbiaut, talpino 
Ko straipsnius, žadėjo mokėt — 
Br nieko nemokėjo: tai nebuvę 
|caip nusiųst, tai kitos kliutįs 
l^uyųsios^ _ z^inaų, musų draugai, 
Betarpe Tr" L6Viė'ciai7lTasIL Šimtus* 
pasiteisinimų, vienok tai nedo-| 
Lanolinas musų
Kavo pareigų. Žiūrėkit 

B<į padėjimą mes tuo 
gĄ ngarietį įstumėme. 
g Tikėdamasis rašymu 

Bšiąs kas menuo bent 
■rub. (tiek buvo pasižadėję jam 
Enioket kai-kurie laikraščiai), jis 
■persikėlė kiton vieton ir liko be 
■skatiko. “Jei ne tas pažadėjimas, 
Itai bučiau išvažiavęs į “taigą” 
gį(aukso kasyklas) — rašo jis. 
g— Nors ir silpna sveikata, bet 
■vistik geriau nuo džiovos numir- 
■ ti (tenai ne kiekvienas išlaikys: 
■ilgai tupėjusiems kalėjime pa- 
■vojinga), kaip po truputį nuo 

B bado. Nuo balandžio 23 d. tik 
K tris su puse kartus pietus val- 
Bgiau (laišką rašo liepos 2 d.)'. 3
■ kartus valgiau girioj, kada pa
rbėgau iš kaimo: potvinis visą
■ kaimą apsėmė,, ir girioj gyvenau
■ 8 dienas. Maitinuosi duona iri 
K pienu, ir tai mažai, ir viduriai 
B pilnoj betvarkėj... Dabar “tai-

I
I goj” darbo negausi. Prisieina
Į pavasario (kovo mėnesio) lauk

ti, nes žiemos metu darbai liau
jasi. Tiesa, į dvi vieti nusiunčiau 
paklausimus, bet atsakymų dar

i negavau... Aklai kur-nors va-■ žinoti nesinori, kad nepažįsta
moj vietoj be nieko nepasilik
čiau... Verčiau išanksto sužinoti, 
tai tuomet galima ir pasiskolin
ti : žinosi, kad galėsi sugrąžinti. 
Nieko nerasiu, tai...”

Nebaigia d. Angarietis pradė
tojo sakinio, bet mes. supranta
me, ką jis reiškia. Ir kas iš mu- 

g su tuomet galės pasakyt ramia 
I sąžine, kad jis viską padaręs, ką 
| turėjo padaryt? Užtai, draugai, 
I skubinkimės, kol da ne pervė- 
[: lu!

į Iš ŠLISSELBURGO KATOR
GOS.

I Antras laiškas, rašytas d J. 
| Ramanausko vardu, iš garsio- 
I sios Šlisselburgo kartogos. Ra- 
| Šo d. Liaugminas, kuriam mir- 
I ties pabaudą buvo pakeista 20

užsimiršimas 
tik, į ko- 
budu d.

užsidirb- 
po 25-30

ypatingai gailisi mažiukės dūk-1 jis pripažįsta darbininkų vergi- 
t^rc elriind^aci dpi liildnn cAmi-l ia • kad 11c i.Jpm.c namnLro 

tės motinos likinto.
“Motina seniau užsidirbdavo 
sau ir man, vasarą dirbdama ka
pinėse ir laikraščius nešiodama.. 
Taip-pat padėdavo dėdė, kuomet 
didelis vargas būdavo. Bet da
bar išseko visi šaltiniai: kapų 
dabinti nebeleidžia, laikraščius 
nešioja pabėgėliai ir invalidai, 
o dėdė pats nustojo to, ką tu
rėjo... Lieka almužnos prašyti. 
Bet iš almužnos ir labdarybės 
vargu begali išgyvent pati mo
tina. O katorgoj sėdėt vis sun
kiau darosi, ir labai brangu vis
kas. Seniau kalinys galėjo,už sa
vo pinigus nusipirkti cukraus 
ir sviesto svarą, o dabar nė tai 
nebegalima: cukraus nebėr, o 
sviestui pinigų neužtenka. Mai
stas vis blogesnis darosi. Jei 
žmogus sveikas, tai da yra kaip 
yra. Bet mano viduriai ir šir
dis nesveika (o gal ir plau
čiai ?)”

Ir prašo d. Liaugminas, kad 
jam kas mėnuo butų siunčiamai 
po kelis rublius, nes iš niekur 
daugiau jis nebegalįs gaut. Kan
kinių Šelpimo Komitetas turi 
neatidėliodamas tai padaryti ir 
kas mėnuo siųsti po kokią 10 
rub. Tuomet musų draugas ga
lės pasidalinti ir su kitais drau
gais, kurie tokiam pat padėjime 
sėdi.

Mums reikia daugiau rūpintis 
katorgos ir Sibiro draugais. Kas 

[turi jų adresų, praneškit Kan
kinių Šelpimo Komitetui, kad jis 
galėtų reguliariai siųsti jiems 
paskirtą pinigų sumą.

Reikia pasirūpint, kad visi pi
nigai eitų iš vienos vietos, o ne
būtų siuntinėjami per redakci
jas ir atskirus draugus: tai klai
dina pašalpą gaunančius. ’Re
dakcijos 
tų pafeenkmt vien siuntimu, pi- 

y savo Jzkišenės^

terš, skundžasi del liūdno senu- j ją ;• kad jis jiems nemoka ni^- 
tčc “ctir.cc likime. Jis rašo :> ko daugiau linkėti, tiktai algol

I kuri palaikytų krūvoj darbinin
ko dusią su kimu. 'Be to, jfi 
reikalauja, kad darbininkai qa 
labiau butų darbe vejami, kai 
da labiau įtemptų kūno ir protą 
paiėgas, gamintų samdytojam® 
pelną. Tokioj tvarkoj Wils« 
nas mato teisingą elgimąsi 
darbininku. Jo “teisybei” ne- 
kiek neprieštarauja tai, kad ka
pitalistas ima visą darbininlm 
darbo vaisių, o darbininkui n® 
meta tik menką trupinį, idapt 
darbininkas nepastatytų kojų M 
toliau galėtų savo ponui tuiS 
krauti.

Ir da giriasi Wilsonas darmįį 
ninku “liuosavimu”. Svarbiai!^ 
siu savo “liuosavimo” darbu, 
noma, laiko geležinkelių darbi
ninkų pusės paturėjimą del 8 
vai. jjlarbo dienos, nors ištikrų- 
jų jis tai darė ne darbininkams,! 
bet stambiesiems kapitalistams1 
tarnaudamas, jų pelną šiuo paki
lusio biznio m^r saugodamas, I 
° taiPKvo~ paskui 3 darbinin-| 
kų balsus per rinkimus..

“Darydamas teisybę” darbi
ninkams, Wilsonas nė pusiau lu
pų nereikalauja, kad geležinke
lių darbininkai turėtų gauti ir 
to milžiniško pelno, kuris plau
kia geležinkelių kompanijoms. 
Juk geležinkelių savininkai per 
vienus tik pastaruosius metus 
pelnė po $4,100 nuo kiekvienos 
geležinkelio mylios, o jų darbi
ninkai iš savo algų tik išgyventi 
tegalėjo.

Jungtinių Valstijų turtas per j 
keturis Wilsono prezidentavimo 
metus padidėjo 41,000,000,000 
dol.; tą turtą suvalė kapitalistai, 
jie tapo galingesni, o darbinin
kai lygiai tebevergauja, tik už

Wilsono' jfominadjo$\ priemį?- 
nrakaIj^U,^ntracyertuBv

žjojo b i z n io lab ui. JukĮ 
ar ne Wilsonas pervarė kongre- 
se sumanymą verstinai, prezi
dento nuožiūra, imti piliečius 
kariuomenėn? Ar ne jo valdžia 
šiais metais militarizmo reika- 

’ ė $662,476,512? O 
tai yra pustrečio karto daugiau, 
negu Vokietija išleido pastarai
siais metais prieš karą. Vokie
tijos 
svarbiausiųjų 
Amerikos 
veda į 
rinkų,

--------- 7.-----Hulnėje, už bažnyčios, prieš-pat kapines, 
IB ilgas, perlinkęs namas. Linkui to namo 

Ėjo jauna moteris, gerai apsirengusi. Sku- 
įtji sukinėdamasi purvinomis miestelio gat- 
^pd nieks jos nematytų, kad nieks nes- 
gsv pažinti, skubėjo dar, idant kuogfeičiau-PetL_i - 

sia^msiekti tą namą, kuriame jau penki metai 
ji gĮo. Tas ilgas, perlinkęs namas, apaugu- 

stogu ir sienomis, buvo jai vienin-| 
t^|^|Fraigenybė, vienintelis turtas, kokis jai 
hsi±^T^saulyj buvo likęs. Lankė jį, kūdikiu bu- 

pMikė jau suaugusi, lankė taip tankiai, kaip 
Mjis buvo jai labai gerai pažįstamas, jis 
Ijai 'graži pilis, kurioje slėpėsi jos praeitis, 
lart penkis metus jo neregėjus, skubėjo ton 
Had greičiau pamačius mylimą namą, kad 
^apkerpėjusiu stogu mažame kambarėlyje 
Bdus prie brangios jai ypatos.

J^Bgus jai buvo šis namas tiktai todėl, kad 
įjąTni^terveno asmuo viską apie jos gyvenimą ži- 

smuo, atidengęs paslaptį ir pasakęs jai 
teišyiįf, vienatinė pasaulyje žmogysta, su kuria 
jinai dalinosi visomis nelaimėmis, kokių gyveni
mas jai spėjo suteikti.

Senutė, samdanti tame name mažą kambarėlį, 
artima giminaitė seniai jau mirusio vyskupo, se
niau mokytojavusi pas turtingesnius dvarponius, 
o šiandien gyvenanti iš to, ką jai senovės pažįs
tami duoda, iš to ką šventadieniais važiuodami 
bažnyčion jai atveža, žinojo Liudos gyvenimo is
toriją nuo pat-pradžios, ir toji senute pirma iš
drįso viską pasakyti Liudai ir išaiškinti, kodėl 
kai-kurie vadina ją “burlioke”.

Liudos gyvenimas buvo panašus į purvo kla
ną, po kurį ji braidžiojo ir kuriame nieko nematė. 
Lyg per sapną atmena savo kūdikystę, kad tėvas 
nešiojo didelius, juodus usus, atmena, kad jis 
kaž-kodel išrodė jai labai baisus, kad jo bijojo, 

Į o motinos visai neatmena; ji niekados nematė. 
Vėliau atiduota į kaimą ganė žąsis, paaugusi ga
nė kiaules, kol toji senutė, prie kurios ji dabar 
skubėjo, parvežė ją miestelin.

Uždususi sustojo, apžvelgė pažįstamas vietas. 
Toli ant kalno stovėjo taip-pat gražus, didelis na
mas, taip-paf švarus, kaip ir tuomet, kuomet ji 
jame tarnavo, kuriame taipjau dalis jos laimės, 
dalis jos gyvenimo dingo. Antroje pusėje tvyk- 
spjo didelis ežeras, kuriame nuskendo, maudyda
mas arklius, jos brolis, o tiesiai prieš akis pakal- 

jįsęj osj jiępažįst ama j a i
mo-

’^irku rl o j e 
ji pakasta, kuris kapas' yrdjnos ka

Visados jis

pbFj

smuo, atidengęs paslaptį ir pasakęs jai

—Tavo motinos vardas buvo taip-pat Liuda. Ir 
tokia švelnutė, mažutė, išdžiuvusi buvo... Gražu 
buvo žiūrėti, kuomet ji bėgiojo po didelį savo tė
vo, o tavo, amžiną atsilsį, dėduko daržą. Rodėsi, 
kad ji kojomis žemės nesiekia. Atvažiuos būdavo 
su tėvu karietoje bažnyčion, tai tik visi į ją ir 
žiurėjo, jos grožybe gėrėjosi, o paskui... paskui...

Senutė nuleido galvą ir giliai atsidūsėjo...
—O paskui... Kas paskui, močiute?—nenuleis

dama akių, nervingai klausė Liuda.
—Paskui... Matyti, taip lemta buvo... Paliko 

tėvą, paliko turtą ir pabėgo su tėvo furmonu,— 
su tavo tėvu. Apsigyveno miestelyje... Gimė 
nuskendusis tavo brolis, gimei tu ir—ji mirė... 
Ot taip, kaip nuskintas žiedas, nyko, džiūvo ir 
mirė... Tavo tėvas stambus, augštas vyras, ei
davo girtas miestelio gatve, o ji—mažytė, išdžiu
vusi kaip šakalys, vesdavosi jį...
prikaišiojo jai ponystę... mušė... spardė... Už va
gystę ir buk da už padegimą suėmė jį, ir jis din
go; vyresnis tavo broliukas nuskendo, ir tu, Liu
da, likai tuomet viena... Augai pas svetimus... Ne
laiminga tu mano...

Senutė nutilo, tik jos ranka vis glostė Liudos 
galvą ir lupos lytėjosi plaukų.

Toliau ji pati jau žinojo, ji pati atminė savo 
trumputį gyvenimą.

Ta pati senutė, dagirdusi nuo kitų, kad Liu
dos dėdukas mirė ir kad paieškoma paveldėjai; 
surado kaime augančią našlaitę, parvežė miestan, 
ir tik per jos pasistengimą pradėta rūpintis kūdi
kiu, pradėta rūpintis likusiais dėduko turtais. 
Visas dalykas tapo pavestas senam advokatui. 
Jis, kaip-ir delei parankesnio bylos vedimo, kaip-ir 
norėdamas gauti šiokį-tokį atlyginimą už savo 
darbą, priėmė Liudą į savo namus, kaipo tarnaitę.

Šešis metus tenai ištarnavo. Nebuvo taip 
bloga, kaip kaime, nors ir atsieidavo daug nuken
tėti nuo pono advokato dukterų. Žinojo visi, kad 
nėra kam už ją užsistoti, žinojo, kad ji turi čia 
pamauti, kad neturi kur eiti, neturi kur pabėgti.

Mirė senas advokatas, o drauge su juo mirė 
viskas Liudai... Laidojant advokatą, Liuda laido
jo viską, ką ji da brangaus, kaipo našlaitė, turė
jo. Dingo viltis, Liuda tapo išmesta gatvėn ir, 
pati nežinodama kaip, atsidūrė mieste, tikrojo 
gyvenimo verpete.

Po tiek metų, ji jautė tą patį; ji girdėjo pa
žįstamą balsą senos ponios, advokato sesers, 
r i jai pasakė:

—Liuda turi išeiti... Negražu, kad čia 
dotum! Svečiai gali pamislyti, kad velionis 
nors bendra su tavimi turėjo... Negali čia 
doti... Pasiieškok sau kitur vietos.

Išjuokta ir paniekinta, apvilta ir baisiai 
gauta, suspaudusi delne įmestus jai už jos

ku-

rati- 
ką- 

rau-

le nisei ske (Sibire) areštuotas 
tremtinis Petrovski, s.-d. Du
rnos atstovas. Areštuotas esąs 
už savo revoliucinį veikimą. Ir
kutsko general-gubernatoriaus 
parėdymu jis tremiamas į 
blogesnę ir daug toliau į šiaurėj 
Jakutsko apskritį.

į daug lams paskyrė

Samaroj uždarytas savaitraš
tis “Golos Truda” (Darbo bal
sas). Simbirske uždarytas dien
raštis “Sizranski Kurier” už 
“vienos dalies gyventojų kurs
tymą ant kitos”. Maskvoj teis
mas nutarė sunaikinti žurnalo 
“Novaja Žizn” (Naujasis gyve
nimas) vasario mėnesio nume
rį ir rinkinį (almanaką) “Nova- 
ją Žizn”. Konfiskuotas N 11-12 
žurnalo “Kooperativnaja Žizn”. 
(Kooperacijos gyvenimas) ir 
žurnalas “Kooperativny Kapi
tal”... Žodžiu, šventojoj Rusijoj 
viskas po senovės eina.

Rusijoj utarninkais, seredo- 
mis, ketvergais ir pėtnyčiomis 
uždrausta pardavinėti mėsa. Už
tat tuojau nematytai pradėjo 
kilti žuvų ir daržovių kainos.

Kapitalistų prezidentas 
skelbia darbininkų 

vergiją.

Priimdamas demokratų 
jos nominavimą į prezidentus, 
Wilsonas pasakė apie darbinin
kų būvio gerinimą:

“Mes turime paakstinti ir 
paskubinti darbo našumą visoj 
musų pramonijoj, visur ir vi
suose užsiėmimuose teisingai 
elgiantis su darbininku, ne tik
tai mokant jam algą, kuria jis 
įstengtų išgyventi, bet taip-pat 
darant visas darbo sąlygas to
kias, kokios privalytų būti”.

Patįs Wilsono žodžiai jį pa
smerkia. Nors jis, be abejonės,

metu.

militarizmas buvo viena j 
karo priežasčių.

militarizmas taipjau 
Larą, — delei tų pasaulio 
kurias Amerikos kapita- 

pasigriebė Europos karo

nori karo, tebalsuoja 
rinkimuose už demokratųšiuose

ar republikonų partiją. Ir viena 
ir kita stovi už militarizmą ir 
karą, tik republikonų partija da 
peikia Wilsona, kad jis permaža 
pinigų skyręs kraštui ginkluoti 
ir- peršvelnius militarizmo įsta
tus pervaręs.
mi, duokit jam tik daūgiau lai
ko, o jis šį kraštą, neblogiau už 
republikonų valdžią, pavers mi
litarizmo lageriu. K. Vd.

Bet, susimilda*

KODĖL?

parti-

Kiek uždirbu, tiek suvalgau, 
Ir vis alkanas esu.

Net stebiuosi, net bijausi, 
Ir ištikro-gi baisu. —

Kaip ta virvė susisukęs, 
Menkas, plonas, it lazda.

Atsistojus prie pilvočių, 
Juk net daros sarmata!

Kažin kodėl jie nutuko, 
Kaip peniukšliai del mėsos>

Kuomet pas mane jau kaulai 
Beveik lenda iŠ skuros?

Gal dėlto, kad aš nuo ryto 
Iki pat tamsios nakties 

Dirbu sunkiai prie mašinos, 
Kai koks vergas iš peties.

Gal dėlto, kad storapilviai 
Minta iš kitų naudos, 

Gardžiai valgo, ilgai miega, 
Ir nedirba niekados.

Merkynes Vaidyla.

pas.
Į Pažįstamos vietos priminė viską, ką jinai 

Išpijo per tuos trumpus penkis metus užmiršti. 
ia Atsiminimai pavirto gyva tikrybe, vijosi dabar 

jau pasipuošusią Liudą, ir ji, nebeieškodama iš
mintų takų, greitai ėjo pro bažnyčią pakalnėn.

-Kuomet 
kambarėlį, 

I įėjusią ir, 
I giedančiu

—Liuda...
jLiuda, į tokį jos pasveikinimą nieko neat

sakius, puolė tarp ištiestų senutės rankų ir palen
gvą nusileidusi ant kelių, apkabino senutei kojas.

■—Kur tu buvai dingusi, Liuda... Rūpėjai tu 
man visą laiką... Aš bijojau, kad tau kas bloga 
neatsitiktų. Išvažiavai, nieko niekam nesakiusi į 
svietą, viena be draugų, be pažįstamų, be gimi- 
niii... Viena, o svietas toks didelis, toks platus...

—Neklausinėk manęs, močiute,—taip ji visa
dos* vadino senutę.—Duok man nors valandėlę 
užmiršti apie žmones, apie svietą... 
vau dar kartą išgirsti brangią 
kartą pasilsėti ir... tuomet...

Nepabaigė pradėto sakinio, 
ašaros troškino jąją ir nedavė

Artinosi vakaras. Lauke buvo drėgna ir šalta. 
Retkarčiais krito dideli lašai lietaus, panašus į 
ašaras, ir pamažu trūkčiodami, ritosi stiklu že
myn. Per mažą langą buvo matyt migloje dalis 
kapinių su-daugybe augštų, didelių kryžių, ku
rie, lyg tyčia, palinkę į vieną šalį žiurėjo langan, 
norėdami matyti, kas dedasi mažame kambarėlyje, 
lyg norėdami prisistebėti gyvenimo teisybės, pa
slėptos tame ilgame, perlinkusiame name. Tarp 
kryžių baltavo didelis marmuro paminklas, kaip! 
kokis gyvas šešėlis; ir jis žiurėjo, rodosi, tan lan
gan ; jo viršūnė tarsi lingavo, tiesėsi ir norėjo ką 
ten pasakyti.

Senutė atsisėdo prieš besikūrenantį mažą 
pečių. Liuda prisėdo ant grindų, apkabino jai lie
menį ir ftvirtai prispaudė sopamą galvą prie jos 
išdžiuvusių kelių.

—Aš. ir vėl tave matau prie savęs,—glosty
dama Landos galvą, tylom kalbėjo senelė.—Daug 
vargo turėjai pakelti per tą laiką... Kaip tu suny- 
kai\ guggj^gai... Sunku tau buvo be amato, be 

ų.„ Tu visai į savo motiną

ji pravarė duris į gerai jai pažįstamą 
senutė pašoko, valandėlę pažiurėjo į 
ištiesus abi ilgas, išdžiuvusias rankas, 
balsu tarė:

ap-

mų vietų, pasibaisėjusi pažįstamų žmonių, jauno
mis akimis pamačiusi pusnuogį, biaurų gyvenimą, 
niekam nieko nesakiusi, išbėgo, puolė kaip į be
dugnę jurą, norėdama persiskirti su 
neteisybėmis, traukti į didesnį, platesnį 
bet ir ten rado tą patį.

—Ko-gi tau buvo raudoti, Liuda?
da ne viskas del tavęs mirė...

—Aš jau viską palaidojau, viską
šnabždėjo

patirtomis 
gyvenimą,

Tu jauna,

man
Aš užvažia- 
pasaką, da

nes 
kalbėti.

užpludusios

draugų/be’ paž 
panaši...
’> * '^Klb'^ilste 

^ĮB^^aįg^mei 
sušukti, užginčy 
na, jbet Onutės

galvą. Prigęsusias, pilnas ą- 
! senutės veidan ir jau norėjo 
kad ji yra panaši j savo moti? 

žvelgimas nuramino jąją.

užkasiau... 
viskas dingo,—tylom šnabždėjo Liuda.—Tenai,— 
rodydama į kapines, į didelį marmurinį paminklą, 
kalbėjo ji,—užkasta viskas... Aš niekam nieko 
nesakiau, niekam nesiskundžiau, nes jau užtekti
nai buvau įsitikinusi, kad niekas man nebegali pa
dėti... Aš raudojau tuomet, nes nebegalėjau nuo 
raudojimo susilaikyti... Aš raudojau, nes tuomet, 
drauge su senu advokatu, mirė mano viltis, užsiti- 
kėjimas.

—Liuda, tu slėpei nuo manes?..
—Aš turėjau slėpti, nes nenorėjau 

tau bereikalingo rupesnio. Aš negalėjau 
kalbėti...

—Pasakyk bent šiandien... Gal aš 
sumažinti tavo skausmą.

_Mirė... Vakare, prieš mirsiant, mano ponas 
advokatas pasišaukė mane savo kambarin ir liepė 
visiems, visiems išeiti,. išskyrus mane... Kuomet 
palikova vienudu, jis paėmė man už rankos ir 
stačiai žiūrėdamas man akisna, pasakė: “Liuda, 
atleisk man mirštančiam... Aš suvartojau tavo 
turtą!... Likusių, tavo dėdukui mirus, penkias de
šimts tūkstančių ir prigulinčių tau, kaipo tiesio
ginei paveldėjai, aš... aš... sunaudojau,—ir pradėjo 
merdėti.

—Nutilo. Abi ilgai tylėjo, žiūrėdamos į gęs
tančias pečiuje žarijas ir klausėsi nelygaus viena 
kitos širdies plakimo.

—Baisu !.. Baisu !— atsidūsėjo senutė,—Liu
da... Da ne viskas tau dingo... Dar tu jaunutė... 
Dabar pasakyk man, ką sviete, ką mieste girdėjai?

—Mieste?—Tarnavau, vargau.... Sugavo ma
ne... neturėjau jokių popierų... Štai kokią popie- 
rą man policija išdavė,—ir ištraukusi iš ančio 
parodė senutei sudėstytą geltoną popierą.

Senutė paėmė iš jos rankos popierą 
nepasakiusi, įmetė pečiun.

—Močiute!—šuktelėjo Liuda,—juk
kutini s leidimas man gyventi!

—Dingo viskas, tegul žūva ir tai...
nebegrįžk tu miestan... Busi čia, šiame kambary
je, su manim... Atsiras gera vieta pas mano seno
vės pažįstamus dvarponius... Atsiras malonus 
tavo širdžiai jaunikaitis ir sugrįš..; sugrįš viskas< 

(Pabaiga penktame puslapyj.)

užduoti 
tuomet

galėsiu

ir nieko

tai pas-

Liuda...
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APŽVALGA taip bus, vistiek lengvai 
lygsiu su jų norais. Jei jau 
muštis, jums pripažįstu te 
diena pirmiau ar paskiau’R

esu- 
eiks 
^bę:

Del lietuvių dienos
Į LSS. suvažiavimo paduotas 

sąlygas del Lietuvių Dienos 
rugsėjo 19 d. gautas toks atsa
kymas ant blanko 
Amerikos Lietuvių 
Nukentėjusiems del karės 
ti”:

‘Centralio 
Komiteto 

šelp-

1816.

44.

Rugs. 18 d. 
LSS. Sekretoriui-vertė j ui 

gerb. J. V. Stilson’ui 
Phila., Pa. N

Gerbiamasis: Atsakydamas į 
Jūsų laišką iš 14. IX. 16, aš at
kreipsiu Jūsų domą į p. Suv. 
Valst. Prezidento proklamaciją,, 
ypačiai į tą jos vietą, kur yra pa
sakyta : “Contributions may be 
addresed to the American Red 
Cross, Washington, D. C., 
which will care for their proper 
distribution”, ir 
C. A. L. K-to 
žinoti su Red 
ta jo Valdybai 
nukentėjusių šelpimo draugijų 
adresai, drauge prašysiu pranešti 
tai LSS-gos Valdybai, gal ji pa
ti nutars, kaip kitaip pasielgti 
su pastatytomis savo sąlygomis, 
kaipo nustojusiomis prasmės, 
atsižvelgiant į tuodu augščiau 
išdėstytuoju faktu. Lauksiu 
sų maloningo atsakymo.

Su augšta pagarba 
C. A. L. K-to II Sekr.

M. Šalčius.
Anglų kalba parašytoji 

lietuviškai taip skamba: 
kos galima adresuoti Amerikos 
Raudonajam Kryžiui, Washing
ton, D. C., kuris rupįsis tinka-j 
mu jų padalinimu”. 
ATSAKYMAS LSS. SEKRE

TORIAUS.
Sept. 19, 1916. 

“Liet. Dienos” K-tui 
M. Šalčių, Sekretorių, 
Building,

tų faktą, kad 
Komisijos susi- 
Cross’u praneš- 
visų del karės

Ju-

vieta
“au-

Kryžiui bus pavesta siųsti, kaip 
jis išmafio, tai tikrai taip išeis. 

* Mes gerai žinome, kas yra tas 
’ Raud. Kryžius Rusijoj, ir jokiu 

budu negalime sutikti rinkti au-l 
kas, kad per jį siuntus. Apie 
kaizerio tarnų darbus Lietuvoj 

| taip-pat pakankamai žinom, kad 
I galėtume per juos siųsti.

Be to, mes atkreipiame aty- 
džią į tai, kad prezidento prokla
macijoj pasakyta, jog aukos ga- 

1 Įima siųsti per Raud. Kryžių, 
vadinasi, galima, ir ne per jį 
siųsti; o jei taip, tai per jį siun
čiant būtinai turi būti nurodyta 
Centr. Kom-to, kam turi būti 
aukos pasiųstos, po kiek kuriai 
draugijai.
Tuo tarpu klerikalai su tauti

ninkais į tai visiškai nepaiso ir : 
elgiasi, kaip jiems patinka. Su 
soc. visai nesiskaito; pirma 
tarp savęs susitarę, kaip elgtis, 
paskui del viso ko pakviečia ir 
vieną, antrą nepritariančią jiems 
draugiją; turėdami savo draugi- < 
jų ir draugijėlių aibes, jie leng- 
gvai ten savo rezoliucijas įteikia 
Taip buvo ] 
phijoj, Pittsburghe ir kitur. Kas! , - i • 4.’”*... < . davė, o tie, kuriems visuomet imums lieka daryti? Tuoj visur j . . . . Tčc. i pirmiausia rūpėjo ir rupi išsaukti susirinkimus visų užiau- . . n i • ' Z . * 'čiančiu L. š. F. draugijų atsto-j'f J°S. °rga"U reikalak Wilkes Barre konferencijoj jis

&J* Įdėsi ir rodosi, kad, ypatingai Į susirietęs gyrė Lietuvos socia- 
pradėjus siausti klerikalų ir tau- iĮstus, o dabar pasiskaitykit, ką 
tininkų reakcijai, reikia, kiek ga-.jjs Minersville apie juos kalbė- 
lima, labiau artintis socialistų < jo: jįe, girdi, paėmę tuos pini- 
laikrazščiams, jei butų galima, gus, kuriuos popiežius Lietuvai 
jungtis ir sujungtomis spėkomis. paskyręs, ii- 22 lenkams moky- 
kovot su atžagareivių amaru. kjas įtaisę! Socialistų surinktie- 
Mes nedaug teturime rašytojų, ,jj pinigai eisią ne nukentėju-1 
delta juo svarbiau butų susijųn- siems del karo šelpimui, o re- 

! galima be voliucijai po karo! Dabar mes 
Tai galėtų j į- gajime matyti, kiek galima ti- 

vykt tik tuomet, jei vienas jar i ^ti tuo veidmainiu, kuomet jis 
kitas laikraštis galėtų pereit Są- pasakoja apie Lietuvą. Jis manė, 
‘________—. mm . « • < • « •

SENUTĖS DŽIAUGSMAS] |A- 
LI VIRST AŠAROMIS!

Senutė “Vienybe” džiaugtisi 
sužvejojusi pasakų, kad “Ląis- 
vei” blogai einą. Girdi, ji tarė
jus mus pasmaugt, o dabar per
simainę laikai: senutei nebegrę- 
siąs joks pavojus, o “Laisvei” 
sunkiai einą, nes... taip pasakęs 
vienas LSS. suvažiavimo dele
gatas. Mes pridursime, kad taip 
pasakė vienas delegatas, kuris 
nuo seniai ant “Laisvės”'širdies 
neturi ir, pasakęs tai, pats at
šaukė. O senutė taip nudžiugo j

Iš Socialistų Tarptautinės
SOCIALISTŲ PARTIJOS 

PLATFORMA.
9,450 balsų prieš 3,584 priim

tas Pildomojo Komiteto mažu
mos sumanymas. Už didžiumos 
sumanymą balsavo 5,948, prieš 
6,085. Trečiasis punktas “prie
monių santaikai saugoti0, ku-

nius: katorgininkus, gemblinin- 
kus ir kitokius lengvaduonius” 
gimdą (pasiskaityk, jei nori, a- 
pie tai senutės “Vienybės” pos- 
mavimus) ; o pats vienas tik jų 
“metodologijos daktaras” savo 
švilpoje “Drauge” už visus so
cialistus daugiau primeluoja ir 
daugiau palaidumo pasėja mi
niose. Ten kas numeris — tai 
nauji dangiški perlai, nauji krik
ščioniškos meilės ir teisybės žie- riame yra pasakyta: “Jungtinės- 
deliai. • Valstijos negali paskelbti ar ves-

Atsimenate da, kaip jis prime-J ti jokio karo be visų gyventojų 
te Bulotai du vaiku ir būtinai nubalsavimo, išskyrus tik tą at- 
norėjo jam įbrukti po 25 dol. sitikimą, kuomet reikia gintis 
dienai, kurių jis nėkuomet ne- nuo priešininkų įsiveržimo”, — 
gavo. Nepasisekė ir su tais vai- šitas punktas priimtas 9,835 bal- 
kais, ir su doleriais, tai dabar ,sais prieš 5,111. Vadinasi, Ame- 
naujų melų leidžia: girdi, Moc- tikos Socialistų Partija ir da-

L I Kartinai imnprialicfinpc rtnlifilrrveiš tos naujienos, kad r įnepasi-įkus nuteistas kalėjiman; jis “se-I bartinėj imperialistines politikos
juto pati bereikalo išsiplepėjus: j labai giliai įklimpęs . So- 
girdi, gręsęs senutei tpavdjus, Ralistai ir kisvamaniai iš kailio 
bet dabar nebegręsiąs, s dabar ] neriasi, kad kaip-nors pahuosa-
laikai persimainę! Persimainė 
kaip tik tuomet; kuomet popie- 
ros brangumas sunkiausia pra
dėjo atsiliepti ant visų daikraš- 
čių! -V

Buvo užsiminta suvažiavime 
apie “Kovos” jungimąsi įsu 
“Laisve” ne dėlto, kad ją išgel
bėjus, — ji visai nereikalauja

o rezoliucijas įrenčia, i nn ii tmJ-1 i i lto gelbėjimo ir tą minty vųis- Brooklyne, Philadel- L . «T • - » i ii kai ne Laisves bendrove pa-

Ivus jį iš kalėjimo”; “gal but, 
kad socialistai pašvęsskokią dalį 

Į tų pinigų, kur Bulota surenka, 
kad Mockų išliuosavus”... Be 
sąžinės žmonių suvedžiotojai!

KUN. BARTUŠKA NETOLI 
BĖGĘS.

Ne tik garsusis “metodologi
jos daktaras”, o ir kun. “dakta
ras” Bartuška netoli nuo jo bė- 

j gęs savo šmeižimuose socialis- 
r Kuomet jis su socialistais 

I kalbasi, jis, kaip lapė, meilus.

ir imperialistinių karų gadynėj 
pripažįsta apsigynimo karą. Tai 
prieštarauja vienu balsu priim
tai musų suvažiavimo rezoliu
cijai. Kiti platformos punktai 
priimti 13-14 tūkstančių balsų.

NAŠE SLOVO” APIE 
PLATFORMĄ.
atėjusis iš Paryžiaus 
s.-d. dienraštis “Naše

N 202 pirmiausia pa-

K

vu ir savarankiai pradėt darbą. 
Tik tuo budu mes prispirsime 
klerikalus ir tautininkus skaity
tis su mumis. O jei ir toliau ne- 
siskaitys, jei neišpildys musų 
reikalavimų, ir be jų, vieni, mes 
mokėsime savo darbą atlikti.

D. VIDIKAS LIEKA RE
DAKCIJOJ.

Vidikas, matydamas, kad

Centraliui 
per gerb. 
47 Benne 
Wilkes-Barre, Pa.
Gerbiamieji:—

Atsakydamas ’į laiška. pa- - siųstą urano varau ESb-gai, ku-, 
riame Jūsų draugijos sekreto
rius p. Šalčius atsako į LSS. IX 
Suvažiavimo paduotąsias sąly-' 
gas del bendro aukų rinkimo per 
Lietuvių Dieną, aš turiu pažy
mėti, kad musų suvažiavimo 
nutarimo prasme mes negalime 
sutikti pavesti Amerikos Raudo- 
namjam Kryžiui, kaip jam pa
tinka, dalint aukas Lietuvoj, ku
rios jis visai nepažįsta ir neži
no. Tokiam atsitikime jis su
rinktąsias aukas veikiausia pa
siųs per Vokietijos ar Rusijos 
valdžių rankas ar jų Raud. Kry
žių, o su tuo LSS. jokiu budu 
negali sutikti. Ji gali prisidėti 
prie bendro aukų rinkimo per 

atsi-
su- 

► pi-l
nu-| 

i pa-

I D~I sunku surasti tinkamas draugas, 
kuris galėtų užimt jo vietą, LSS. 
Pild. Kom-to sekretoriaus pra
šomas, sutiko da metus dirbti 
“Kovos” redakcijoj. Taip-pat 
dirbs ir “Nauj. Gadynėj”. Pild. 
Kom. tarimas tilps kitam num.

gti, jei tai butų 
skriaudos LSS.

jungos nuosavybėn. Apie tai da 
teks mums kalbėt.

Lietuvių Dieną tik tokiam : 
tikime, jei Raud. Kryžius 
tinka pasiųsti surinktuosius 
nigus lietuvių draugijoms 
kentėjusiems del karo šelpti 
gal nurodymą Centr. Kom. Lie
tuvių Dienai tvarkyt.

Jei tais nurodymais sutinka 
vaduotis Raud. Kryžius, mes 
galime sutikt tik tuomet prisidėt 
prie bendro atikų rinkimo, jei 
Centr. Komitetas sutiks trečda
lį surinktųjų per Liet. Dieną 
aukų pasiųst Lietuvos Šelpimo 
Fondo ir LSS. nurodytoms 
draugijoms nukentėjusiems del 
karo šelpti; taipgi jei bus paves
ta trečdalis vietų musų atsto-| 
vams Centraliniam Komitete ir 
kitos paduotosios musų sąlygos 
bus išpildytos. Priešingam atsi
tikime negali būti nei kalbos 
apie bendrą veikimą per Lietu
vių Dieną.

Laukiu Jūsų atsakymo.
Su pagarba
J. V. Stilson, 

LSS. S ekr.-V er te j as. 
MUSŲ ŽODIS.

Šitam LSS. sekretoriaus laiš
kui mes pilnai pritariam. Ištik-j 
rųjų, negali būti nė kalbos apie 
tai, kad surinktais per Lietuvių 
Dieną pinigais mes stiprintume 
kaizerio ar caro intaką lietuvių 
liaudyje, o jei Raudonajam

ŠKOTIJOS DRAUGAI.
Gavome porą laiški] iš Škoti-1 

jos ir du numeriu “Rankpelnio” 
(N 33 ir 34). Škotijos draugai 
labai dėkingi už tą užuojautą, 
kurios pas mus rado. N 34 mes 
skaitome: “Tie Prancūzijoj ir 
Amerikoj gyvenančių draugų 
balsai negali mums nepriduoti 
daugiau drąsos, energijos ir pa
sitikėjimo. Iš to mes taipgi tu
rime pasimokinti ir suprasti, ką 
tai reiškia 
Susipratęs 
sėdėti sau 
girdi, kad, 
darbininkus 
kiek galėdamas, eina į pagalbą*’.

Ir mes turime to neužmiršti; 
turime, kad ir nebegalėdami 
gauti “Rankpelnio”, jį remti, nes 
jis atlieka labai didelį darbą 
Britanijos lietuvių darbininkų 
gyvenime. Ir dabar jis drąsiai 
saugoja darbininkų klesos rei
kalus ir eina iškėlęs tarptautinio! 
socializmo vėliavą. Ir jo išvaiz
da gana gera: naujasis redakto
rius, d. P. Plaušinis, matyt, jau 
įgijo patyrimo.

Ir Škotijoj buvo išleisti apglų 
kalba tam tikros Internaciona- 
lės Komisijos lapeliai, kuriuose 
buvo protestuojama prieš prie
glaudos laisvės mindžiojimą ir 
vertimą stoti į Britanijos ka
riuomenę arba varymą jų Rusi
jon. Del tų 
tyvai lankėsi 
jos narį.

Minimuose 
riuose yra daug žinių apie atei
vių persekiojimus. 
“Išeivių Draugas” 
šaukė, kad lietuviai tik turį ty
liai sėdėt — ir jų nepamatysian- 
ti valdžia. Vienok ji pamatė, iri 

. jau ir Drąugutis, kuris visuomet 

. taip garbino Britanijos kariuo- 
> menę, ėmė kalbėti apie “brittų 

egoizmą”.
Musų draugai nenusimena 

perdaug. Vienas draugas mums 
rašo: “Ką padarysi: kaip bus,

darbininkų vienybė, 
darbininkas negali 
ramiai, kuomet jis 
nors ir kitoj šaly, 
paliečia nelaimė; jis,

atsišaukimų detek- 
pas vieną komisi-

R-nio” nume-

Klerikalų 
išpradžių

AR “IŠKAULYS”?
• P. Karuža sako ^Vien.^ 

sų betvarkei, iš žmonių iškaulyti 
beveik jau nėra gajima. Reikia 
ieškoti kitokių kelių”. Taip, 
begalima “iškaulyti”, nes daj 
ninkai jau pamatė, kam eina .tie 
“iškaulytieji” pinigai, o biznie
riai visuomet labai skupiai au
kojo. Dėlto dabar musų tauti
ninkai su savo broliais klerika
lais naują “kaulijimo” būdą /su
manė: užkrauti ant visų lietuvių 
savo tikslams po 50c mėnesiui,! 
siuntinėti per stubas kolektorius, 
kurie “kaulytų” tų 50c. Tik ar tas 
“kaulijimas” daugiau naudos! 
jiems atneš?

Liet/

kad joks socialistas jo negirdi 
Minersville, delta atvirai pasiro
dė, kas esąs.

TAI KO JIEMS REIKIA!
r ^ Vienas palėpšvilpio _ “Draugo” 
’traSjLUja'b šuiauu,' ov-a.kvz ^’aip m<T^ 
j žai lietuviai aukų surinko nu- 
j kentėjusiems del karo: deltoj 

i mokėję 
i tiems, kurie rinko, kurie tuo rū
pinosi. Už 10 mil. dolerių su
rinkimą, girdi, žydai nesigailėjo 
saviesiems ir 
mokėt 2 mil. 
philadelphietė, 
tukst. dolerių 
gavus 40 tukst. dol.

kad, ginant gana beformį inter- į 
nacionalizmą, nesipykti su sodai- į 
patriotais. Jei tas dienraštis as | 
ko-nors energingai užsipuolu | 
tai ne ant patriotų, o ant reii r 
bucinių internacionalistu kiti | 
norį “suskaidyt International!* | 
Kuomet Partijoj buvo pakdti | 
klausimas apie tai, kad atšali į 
iš Pild. Kom. social-patri^ Į 
Bergerį, “Novy Mir*- grieffl | 
stojo prieš tai (apie Berp i 
“Naše Slovo” sako, kad tai ji | 
griežtas oportunistas ir natka | 
listas). Pirmiausia, girdi, vis | 
Internacionalas pripažinęs | 
vynės gynimą”. Antra,. reilaB | 
ga esą saugoti partijoj "žoda į 
laisvę”. Stebėtinas pamatam į 
prie to pritaikintas, kad pali^ į 
savus save ir kitus nuo reiki | 
turėt savo pažiūras svarboj 
siais klausimais. Interijagong 
“pripažinęs” tėvynės jįymB 
Bet be to jis reikalavo suta® 
nio internacionalio veikimo 
karą ir kapitalizmą. Šitas reibl 
lavimas pasirodė nesutaikos® 
prieštaraująs tėvynės gynnriK 
Visi socialistai turėjo 
tuoj, karo metu, pasirinkti, tB 
tėvynės gynimo teisęs ar siH 
pareigą kovoti su karu it panH 
doti jo pasekmes revota 
kovai prieš kapitalizmą, ji 
“Novy Mir” rimtai pritsį 
Cimmervaldui, tai tuo pačiu® 
atmetė tėvynės gynimo idėglH 
pasiėmė ant savęs pareigu b®

išskyrus

Pc Į girdi, kad permažai 
L1JD1- ,• i___ :

VAIDUS SĖJO O DABAR Į 
PASIBUČIAVO.

Teisybę sako p. Karuža: 
“Vaidus, pagiežą sėjome, tai; ir, 
kūkalių susilaukėme”. Dabar, 
susibičiuliavus su klerikalais, 
kūkalių nebebus! Išvien su jais; 
socialistų teršimas, tai juk taip 
dievas prisakė! Ir p. Rimka, ku
ris kadaise tiek rašė apie Lietu
vos ir Rusijos klerikalų draugi
ją, dabar pritaria nutarimui vien 
jai siųsti surinktuosius per Lie
tuvių Dieną pinigus. Jis labai! 
pasipiktinęs, kad socialistai- pa-' 
reikalavo, kad trečdalis tų pinigų J 
butų pasiųstas kitoms draugi-į 
joms nukentėjusiems del karo 
šelpti, norint jose veikia ne vie
ni socialistai, o ir buvusieji p. 
Rimkos draugai, buržuaziniai 
demokratai. Nuėjęs tarnauti kle
rikalams, jis veikiausia ir Yčui 
patarnaus, juo kad su Bulotą, 
matyt, visiškai nutruko jo ry
šiai. Tai labai gerai: visi bent 
aiškiai dabar mato, kas tai: tas 
“didysis demokratas” p. Rimka 
ir jo “Ateitis” be ateities.

Klerikalų žiedeliai. .
Jie krislą mato artimo akyje, 

o balkio savo akyje nemato.Jjie 
kartu su savo padėjais tautinin
kais šaukia, kad socialistai.'esą 
ištvirkėliai, nedorėliai, melasai; 
jie tik “visokios rųšies tingi-

svetimiesiems už- 
dolerių; viena 
surinkusi 300 

Belgijos naudai, 
dovanų”...|&u»uu uun-oi. UUVdllŲ ...

’I Tai kas šypsosi musų klerika- 
' Į lams. Darbuokitės, iegamasčiai,
* j “Lietuvos” labui” — gal ir ju- 
’j sų kišeniai nuo to išsipūs!
(kunigai prieš kunigus.

Kas rašo prieš kunigus, tas 
griauja tikėjimą, tas yra bedie-

• vis, paleistuvis! ĮNežiurėk, ką 
kunigai daro, o klausyk, ką jie

1 sako! Taip šaukė ilgą laiką mu
sų kunigai, kol patįs tarp savęs

, nesusipešė. Susipešė “metodolo- 
! gijos daktaro “Draugas” su Ke- 
j mėšio “Dar-ku” ir vaišina vieni 
: kitus beveik panašiai, kaip vai- 
į šina socialistus. Kun. Milukas 
Į nenori pripažinti “grinoriaus” 
(Kemėšio vadovavimo ir dargi 
j “Lietuvių Dieną” nori skyrium 
I taisyt, skyrium įsikūrė fondą 
i nukentėjusiems del karo šelpti. 
. O dabar pasiklausykite, ką kun. 
1 Bartuška kalba apie Vilniaus 
vyskupijos administratorių kun. 
Michalkevičių. Tai esąs išgama, 
lenkų bernas. Kuomet kun. Bar
tuška pas jį apsilankė su savo 
patriotine misija ir pradėjo kal
bėt, “administratorius už tai bai
siai ant manęs supyko ir pradė
jo šokinėti ant kėdės, skėsčio
damas rankomis ir liepdamas 
man jo nemokinti... Jis neteko 
lygsvaros ir drįso prieš vokie
čių armijos narį parodyti savo šir
dies negražumą”. Ir kun. B. ne
randa žodžių, kaip išgarbinus tą 

( Sutvėrimėlį”, kuriam ragai už- 
‘ augę.... Taip piaujasi “dievo tar- 
. nai”. Tik kuomet eina kalba a- 
l piė socialistų šmeižimą, jie visi, 
; kaip tikri broliai, stojai j darbą.
. Dieve, jiems padėki

Tiką 
Rusijos 

| Slovo” 
duoda iš “Novi Mir” d. A. Men- 
sono kritiką Amerikos Socialis
tų Partijos platformos. Pažy
mėjęs, kad nepakankamai aiš
kiai joje reikšdinasi revoliuci- 
niai-klesinis pobūdis ir nepilni 
minimum reikalavimai, jis pe
reina prie karo ir militarizmo 
klausimo ir sako:

“Negalima nepažymėt ir kele
tas keistumų karo klausimu. 
Kelis kartus platforma gana 
griežtai kalba apie Socialistų 
Partijos prieštaravimą karui ir 
stato visą eilę reikalavimų, ku
rie kliudo Jungtinėms Valsti
joms karą apskelbti. O tuo tar
pu čia pat platformoj randa sau 
vietos ir toks punktas: “Jungti
nės Valstijos negali paskelbti 
ar vesti jokio karo be visų gy
ventojų nubalsavimo,
tik tą atsitikimą, kuomet reilcia 
gintis nuo priešininkų įsiyę^ži- 

do tuomet visi augščiau buvu
sieji ir žemiau einantieji punk
tai prieš karą tuščiu garsu arba 
netikra fraze?! Kas spręs, ar 
Jungtinių Valstijų tas karo ap- 
skelbim'as bus atsakymas į už
puolimą?! Juk kaip tik del to 
dalinimo karų j užpuolimo ir 
apsigynimo karus Europos so
cialistai sugriovė Internacionalą 
ir suteikė skaudų smūgį socia
listų judėjimui. O ar begalima 
ypatingai dabar, po dviejų me
tų nematyto istorijoj kraujo lei-. 
dimo, nustatyti, kuri iš kariau- 
•ančių Europos šalių užpuola ir 
kuri ginasi? Ir apskritai ar ne 
logingiau butų, pripažinus tėvy
nės gynimo logingumą, pripa
žinti ir reikalingą prisirengimą 
gynimui. Musų partijos Pildo
masis Komitetas turėjo pasimo- 
kint iš dviejų paskutinių metų 
istorijos ir suprast, kad neįtrau
ktų į patriotizmo vilnis susipra
tusių darbininkų pažiūros į tėvy
ne persikeitė, kad ir “užpuolant 
ant tėvynės darbininkas gali tik 
savo retežių nustot, — ka*P sa
ko musų partijos vadas, pats 
kilęs iš darbininkų, d. E. Debs”.

Padavus tą ištrauką “Naše 
Slovo” sako: “Tai labai gerai 
apibudina eklektinę (susidariusią 
iš įvairių mišrių šmotelių), opor- 
tunistinę Amerikos Socialistų 
Partijos viršūnių dvasią, kad jie, 
formaliai prisidėję prie Cimmer- 
valdo, pasilieka sau spragą ta
me “apsigynimo kare”. Ta dva
sia kalbėjo ir Partij’os atstovas 
Algermon Lee Haagos neutra
lių valstybių konferencijoj”.

“NAŠE SLOVO” APIE “NO
VY MIR” IR DEL BERGE

RIO,
Toliau mes skaitome: “Rusų 

socialistų dienraščio “Novy 
Mir” dvasia pilnai sutinka su 
Amerikos Soc. Partijos viršūnių 
dvasia. D. Men so n o straipsnis 
savo aiškiu klausimo statymu— 
tai reta išimtis. Paprastai la
biausia redakcija sųsirupinus,

M] 
■ Kun. 
į Rugsi 
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I

vot su tokiais jos skelbėja 
kaip Bergeris. Jei ne, tai p 
ko prisidėjo “Novy Mir”? | 

“Nėra reikalo kalbėti^ b 
“pažiūrų laisvė” čia visarneų 
toj. Partija — tai ne disk®’ 
klubas neužčiuopiamomis sflį 
mis. Ar šiaip, ar taip “N« 
Mir” turėjo teisės ir sau pa$ 
doti nuomonių ir žodžio 5| 
Vę w
vus atšaukimo social-patriot^ ■ 
vadovaujamų partijos 
Vietoj ta, “Novy Mir”, 
tikdamas su Bergeriu^jįp^ 
gfGift Jo ętooiaKF
vardu nuodyti darbininkų sąS 
nę social-patriotizmo ninvM 
Kam gi tuomet reikėjo priflB 
Cimmervaldui? Iš to mes nūn 
me, kad, kaip Europoj, taipfl 
Amerikoj, yra nemaža sociaM 
tų, kurie nemoka sudurti pi 
su galais. Labai liūdna 
jei nuosakesnieji 
nieji Amerikos 
užsimerktų, kad 
nieko nedarytų.

Taip kalba ne

ta prasme, kad pąi

tr re vo liūdai 
socialistai ab 
to nematyt,!

tie “ekstrai 
tai” Rusijos s.-d. didžiuma, b 
rių negali pakęsti kai-kurie e? 
draugai, o kairieji iš mažu©* 
VOKIETIJOS KAIRIŲJŲ įj 

D. PERSEKIOJIMAI j 
Leipcige uždarytas karo vi 

džios parėdymu dienraS 
“Leipciger Volkszeitung”, M 
citnmervaldiečių pažiūras gyi 

Hamburge valdžia uždarė » 
cialistų jaunuomenės, organini! 
ją, kurios žymi dalis buvodfr 
mervaldiečiai.

Zolingene uždraustas U 
susirinkimas.

Prūsų seimo atstovas d. M 
Hoffman, kuris dalyvavo Oi 
mervaldo konferencijose, pasin> 
do, neareštuotas, tik ♦ tiesoiį 
traukiamas.

VOKIETIJOS S.-D. KONFE
RENCIJA. ' j 

Šią savaitę prasideda Vok* 
tijos s.-d. konferencija (ne s? 
važiavimas!). Apie suvažiavusi 
seniau buvo galvota, bet jis t 
ko atidėtas iki po karo, nes dt 
bar negali būti nė laisvai rin^j 

1 mai atlikti, nė laisvai apsvarstę 
ti suvažiavime keliami klausi
mai. Konferencijoj veikiaiisb 
dalyvaus didžiuma komiW 
atstovų, o ne visų narių išrinkti 
ir dėlto negalima bus stebe&M 
jei jos didžiuma pritars viešpa
taujančiai partijoj srovei; Be tt į 
daugybė kairiųjų kalėjime 
paimti kariuomenėn. Dangei®| 
pranašauja, kad ten' sldlsM|| 
Vokietijos s.-d. partija.
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tautinės korespondencijos žių-mažiausia bus tam panaifeo-’kjii^ ir jie daro. Šalin apgavys-

gana beformį inter 
ą, nesipykti su socoįį 
F ei tas dienraštis 
įergingai užsipuoį 
patriotų, o ant rnę 
ernacionalist# hnį 
Idyt Internacibnal) 
rtijoj buvo pakelti 
pi e tai, kad atsad 
lom. social-patriį 
"Jovy Mir” grieš 
tai (apie Berp 

)” sako, kad tai ji 
rtunistas ir natios

las pripažinęs 1 
lą”. Antra, reikab 
oti partijoj “žodi 
ėtinas pamatavim 
ikintas, kad pals 
ir kitus nuo reita | 
pažiūras svarbia | 
įais. Internaciodį g 

tėvynės gynifl I 
s reikalaVo šutai L 
malio veikimo pi £ 
alizmą. Šitas reihj 
rodė nesutaitaffl| 

tėvynės gynita 
tai 
lėtu, pasirinkti, 
no
i su karu ir patai 
skmes revoliuch® 

kapitalizmą. M 
rimtai prita®

, tai tuo packIII 
is gynimo ideįi 
savęs pareigą b 
s jos skelbė® 
. Jei ne, tai (fl 
‘Novy Mir"? į 
lo kalbėti, b 
i” čia visai ne d 
- tai ne diŠkoįjH 
topiamoniis

ar taip

MINERSVILLE, PA. 
Kun. Bartuškos prakalbos. 
Rugsėjo 5 d. buvo surengtos 

klerikalų prakalbos rinkimui au
kų nuo karo nukentėjusiems 
lietuviams. Atidarydamas susi
rinkimą, kun. Dumčius pirmiau
sia pasidžiaugė, kad “kvoteriai” 
iššlavę “cicilikus” (už įėjimą bu
vo 25c paskirta). Sako: susirin
ko vyrs į vyrą, petys į petį, vi-j 
si geri katalikai, kad net miela 
žiūrėti. O tiesą pasakius, gaila 
buvo žiūrint į tuos žmonelius, 
suvargusius nuo darbo, nualin
tus per visą gyvenimą, kunigų 
mulkinamus, “ubagus dvasioje”. 

| Ir. ką jiems kun. sako, taip ge- 
t rai, ką liepia daryt, taip daro, 
| bile tik posmertiniam gyveni- 
r me atrastų laimę savo “dūšelei”’.!

tuška nepaaiškino, kas j j ten 
uždarė ir nuo kada, tai butų 
tos avelės daugiau ką supratu- 
sios apie popiežiaus “nelaisvę”. 
Juk jo niekas ten neuždarė, jisl 
pats, gailėdamos pasaulio val
džios, užsidarė. Tie “nuožmus 
italai”, kurie neprileido Bartuš- 
kos bučiuot popiežiaus pantap- 
lių, — tai jo kareiviai, kurie jį 
saugoja, kaip tigrą klėtkoje. 
Trįs metai atgal jie buvo su
streikavę del algos pakėlimo...

Toliaus nupasakojo, kad po
piežius paaukojęs 8000 rublių 
nuo karo nukentėjusiai Lietu
vai, tai tuos visus pinigus pa
ėmę socialistai, kurių, radosi du 
komitete, ir nupirkę už tuos pi
nigus 20 mokyklų lenkams, o 
lietuviams nieko nelikę.

r
turėjo dakf

teisę, ar 4

Toliaus pastatė kalbėti kun. Toliau išvadžiojo, kad prakal- 
“daktarą” Bartušką, kuris api-.^^ nereikia rengti, nes į pra- 
pasakojo apie Senapilės apylin- kaltas prisirenka visokių “cicili- 
kę, kaip ten sugrįžę rado visai' su vįena ranka, 
kitaip, negu buvo. Žmonės ru- k°jar su viena akia ir 
siuose gyveną, tik kaminai iš.sm% svetainėj, o aukų neduodą, 
po žemės kyšą, ir jis tokiam - ru- Tai geriausia, kad po kiek ski- 
syj turėjęs gulėti. Nieko nebeli-, nuneškit pas kleboną, 
kę Lietuvoj, tik seni i'r maži.'iis užrašys į knygas, o karui pa- 
Pradčjus karą palikę tik 14 me-! sibai&us tas knygas padės į mu- 
tų vaikai, o šiaip visus paėmę! zėJl\kur matyt{ kas-kiek 
į kariuomenę. aukojo.

Vokiečiams užėmus Lietuvą, | Nurodė, kad ir socialistai ren- 
jau daugiau nebeėmę į kariuo-ika aukas; bet ne nukentėju- 
menę, taigi jaunuomenė suau-|s'ems karo, o tik revoliuci-

> socialistai

po žemės kyšą, ir jis tokiam ru-

su viena 
kelią rik-

kiek ski-

ta trįs vakarai (bet aš nuoma
vęs paduočiau da ir ketvertą 
vakarą. S. P.), kuriuose bus 
prakalbų su 
Kalbėtojų manoma kviesti iš flei
tų miestų ir vietinių. Nutaria 
parsitraukti “Kovos” Raudoto
sios savaitės 100 egz. Išrinkta 
trįs delegatai, kad, reikalui m| 
sant, susineštų su kitatau|p 
Socialistų partijos skyriais. 11

Todėl, draugai, įtempkime vi
sas savo iėgas, pardavinėkin^fej 
literatūrą, užrašinėkime laikraš
čius, kalbinkime prisirašyti nau
jų narių prie LSS. 7 kp. Kas 
kuom galite, prisidėkite prie 
darbo delei Raudonosios savai
tės.

Reikia padaryti pastaba kai-i 
kuriems draugams už jų neįraifl 
gumą netaiku lankytis į susiririd 
kimą. Ateina į susirinkimą pu
sė po 8 arba kaip devynioš| 
Anksčiau atėjusiems nariams 
nusibosta ir belaukiant, kada 
čia bus galima atidaryti susirin
kimas.

Būtinai turėtų nariai ateiti su- 
sirinkim’an prieš 8 vai., tai 8 v. 
butų galima atidaryti susirinki
mas. Tuomet užtektų laiko svar
stymams ir nereikėtų bėgti na-1 
mo, palikus susirinkimą vesti 
keletui narių ir atsidėti, “kaip 
nutars, taip bus gerai”.

S. Pašulnietis.

Aš pirkęs.
Sąjungos Reikalai

PROTOKOLAS

Vietos socialistai taria 1 
miestų LSS. kuopoms ačiū už; 
parėmimą pinigais (aukų gau-l 
ta apie 15 dol.) šitoje sunkioje! IX LSS. suvažiavimo, laikyto 
kovoje delei teisybės ir žodžio Chicago, Ill., Hull House sve- 

! tainėj, 1, 2, 3, 4 ir 5 dd. rugsėjo 
1916 m.

Sesija IV.
IV sesiją atiradė yice-pirmi- 

ninkas A. Petratis 2:14 vai. po 
pietų.

Skaityta laiškai ir telegramos: 
nuo V. Žemaičio iš Mahanoy 
City, Pa., ir čekis ant $100 na
mo statymui paskolos (be pro
centų) ; nuo F. Gražio iš Day
ton, O.

Delegatų vardašaukis. Pasivė
lino šie delegatai: J. V. Stilson 

I ir J. Šukys pasivėlino po 24 mi- 
nutas.

Raudonosios Savaitės rei
kalai.
Išrinkti 

kuri
Savaitės 

Įnešimas

rWpDAYTQN, OHIO. 
SraElistai išlošė kelias bylas 

fanatikais.
; Jau buvo rašyta, kaip vietos 

fanatikai bombardavo kiauši- 
į n&tiS/ d. V. Ambrozaičio prakal- 
Mwte;citą pavasarį. Į prakalbų 
^Brinkimą buvo atėjusios 12 
y Estafefy N ekalto Prasidėjimo 
(Įlbraugij)S narių. Kun. Griciaus 

ižsiuncVtos, norėjo suardyti pra- 
1 žaibas.
1 ^Piinukas d. F. Gražys, nega- 
Itįdanfr s trukšmo numalšinti, 

publiką skirstytis; tada 
tošį noterėlės pradėjo kiauši
ni^ ‘aidyti ir bėgo per duris 
laufe. .

kp. organizatorius 
4^ Gražys išpirko “warran- 
tą'^ir areštavo 9 tnjoteris. Nors 
sodalistai Brisai neturėjo advo- 
kato; o gynė du advokatai, 
•b^L dvi (Lesauskienė ir Tulaus- 
kienė) buvo nubaustos po 5 dol. 
ir turėjo apmokėti teismo lėšas. 
Už jas užmokėjo J. Gricius, ku
riam teisėjas davė pipirų už 
kvailų žmonių siundymą prieš 
socialistus ir šalies įstatų laužy
mą.

Už apmėtymą kiaušiniais V. 
Povilaičio, 
G. Juškos 
drabstymą 
traukė tas 
kalaudama 
cialistų advokatas čia buvo J. 
W. Sharts. Teismas traukėsi 
apie tris mėnesius. Fanatikai, 
matydami pralaimėsią, su ašaro
mis puolė prašyti socialistų, kad 
dovanotų ir taikytųsi be teismo. 
Taip susitaikė su svetainės sa
vininku J. Šančių; paskui puo
lėsi prie G. Juškos ir V. Povi
laičio ir moterėlės apsiėmė jiems 
išvalyti drabužius, ką buvo d. 
(Ambrozaičio prakalbose apmė
čiusios. Juodu taip-pat dovano
jo. O. p. Mozurahienė nesitaikė, 
tai teismas nuteisė, kad p. Le- 

tose -vietose. buvo negab-.^jiskięnė ’-ife^Tulauskienė - turi
prigriebtk dvidelfos^^ A jai -. >$50.00 už suter-

‘ j Buvo tifp-p^t'rašyta, kad ba-| 
1 mndžl^^^d:uv'iklire^ šocialistai 
» laikė draugišką susirinkimą, kur
• atėjo broliai Antanas ir Jonas 
! Baltrušaičiai, pažiurėjo per lan- 
’ gą į salę ir metė plytą į langą;

isfnušė langą ir patįs pradėjo
• bėgti, o socialistai vytis. J. pa

bėgo,1 o Ant., prispirtas prie u- 
pės, šoko į vandenį, perplaukė 
j kitą pusę upės ir pabėgo. At
vyko policija, bet 
Ant rytojaus išimta 
taš1 
tęsėsi visą savaitę.
buvo prisistatę vyčių armiją — 
20 liudininkų; tie liudininkai 
prisiekę melavo; socialistai tu
rėjo du advokatu ir jie turėjo 
daug darbo, kol sugavo vyčius 
meluojant. Teismas nubaudė J., 
Baltrušaitį $25.00, A. Baltrušai-j 
tį $50.00, o 
keti $38.00, 
tiek pinigų 
tai teisėjas 
workhouse.
gas ir saliuninkas J. Šlekis su 
pinigais ir išpirko juodu iš kalė
jimo.

Į Tada socialistai apskundė 
brolius Baltrušaičius į civilį tei
smą už lango išmušimą, reika
laudami $150.00. Po trijų mėne
sių tampymo po teismą, miesto 
teismas nuteisė, kad broliai J. 
ir A. Baltrušaičiai užmokėtų 
$75.00 už langą, ką išmušė ba
landžio 28 d. Langas 5 pėdų il
gio ir 2 ir pusės pločio.

Šitos keturios bylos katali
kams lėšavo apie $600.00 ir vi
sur jie liko kalti, o socialistams 
visai mažai lėšavo. Katalikai pa
tįs. sako, kad jau daugiau ne
ardysią socialistų susirinkimų, 
nė prakalbų, nes teismas per
daug i uos kankina.

Daytono socialistų

pamargininpĮ 
‘L

su
laisvės.

“Kovos” Reporteris.

LAWRENCE, MASS. 
Socialistai šliaužo pas kunigus.

Rugs. 10 d. čia vedė du socia
listai ; šliuLą ėmė vienas pas 
kun. Jusaitį, antras pas kun. 
Mickevičių. Kaip parapijonįs, 
taip ir šie neapsiėjo be trukš- 
mingų su “rudžiu” veselijų.

Nestebėtina, kad katalikai iš
metinėja socialistams: taip nie
kinat bažnyčią ir kunigus, o 
kaip prieina laikas, tai ir jus 
dėlto neapsieinat be kunigų. 
Vienas čia minimųjų buvo 
nuėjęs pas neprigulmingą kun. 
Mickevičių, bet jam nenusižemi
nus, buvo išvytas iš klebonijos 
ir turėjo eit pas Jusaitį. Mat 

. vis už pakutą... Musų kuopie- 
čiai vaikinai nežiūri pirmeivių 
merginų, o tik vaikščioja su 

. bažnytinėmis “panelėmis”, o 
: laikui atėjus — klaupia pas al- 
■ torių, kunigams biznio daryti. 
. Beje, da keli yra toki kandida

tai, kurie jau ir kuopą pamiršo. 
Taip, taip, “progresuoja” vy
rai... Kažin kodėl lawrencie- 

ap !čiai taip bijo civilio šliubo, ku- 
f ris lėšuoja $1.50, o jie moka $25 
kunigui.

L. S. D. neseniai turėjo pik
niką ir gavo gryno pelno 
$126.25. Piknikas buvo blaivus.

Čia gyvuoja Viet. L. Š. K. ir 
pasiuntęs kelis šimtus dol., 
da yrą ižde apie tiek.

Dilgė.

iš 3 ypa- 
pagamintų 
reikale re- 

didžiuma

P. Mozuraitienės ir 
ir už svetainės 
socialistų kuopa 
moteris teisman, 
$500 atlyginimo.

pa- 
rei- 
So-WALLINGFORD, CONN.

Šiame miestelyj lietuvių gy
vena apie 50 asmenų, bet jų 
susipratimo laipsnis augštas. 
Mat vietos LSS. kuopa nuo pat 
savo susiorganizavimo yra daug 
nuveikusi, ypatingai su pagalba 
diskusijų išdulkinta velniai iš 
žmonių makaulių; todėl fanatic 
kų čia nesiranda.

Jau apie 10 mėnesių, kaip In
ternational Silver kompanijos 3 
dirbtuvės streikuoja, bet strei
kas bus pralaimėtas, nes jau tik 
maža dalis darbininkų tėra ne- 
sugrįžusių, ir tie patįs dirba ki-

gus, kad net gražu esą žiūrėti :Ha*’ kurią po karo 
vyrai po 22 metus kaip ąžuolai... I kelti.
Tik kas gali su tokia kalba su-j Tai matot, koki
tikti: pirmiau sakė, kad tik se-1 prakalbos. O Dar
nr ir maži belikę, tik iki 14 me
tų nepaimti į kariuomenę, o (_
bar, girdi, vyrai, 
po 22 metu! 1 
metu nuo 14 metų pasiekti 22?!

Aukas rinko po šios prakalbos 
j kun. Dumčius. Po aukų rinkimo 
į kalbėjo dr. Bielskis. Jis skundė- 
Į si, kad, jam važinėjant 
| Kauną ir kalbant, 

kę ir norėję kailį 
t šliuptaępiui, kuris 
merikoj buvęs.

J<ad blogai gali
pasakot apie Ameri- 

’ kos gyvenimą, kaip dabar Ame
rikoj darbai eina, kaip žmo
nės, parsinešę po pantę, gerią... 
Tada vienas buvusis Amerikoj 
patvirtinęs, kad jis tikrai buvęs 
Amerikoj, nes žinąs apie pan- 
tes. Tai tik tuo budu išnešęs 
kailį nuo pėrimo. Tai tokio tu
rinio buvo dr. Bielskio kalbos 
apie Lietuvos vargus.

Trečias kalbėjo vyčių organi
zatorius nuo Wilkes Barre, Pa., 
rodos, iš 
sai nieko 
tik apie 
pikniką, 
ir “a pys ov 
vyčių veikimą.

Antru kartu 
kalbėjo apie savo areštą, kad 
jam valdžia uždėjo 1000 markių 
bausmės ir į cipę pasodino. Pa
sigyrė, kad jis iš cipės sėdėjimo 
didžiuojąsis. O tą 1000 markių 
kada valdžia patyrė, kad nekal
tas. vėl sugrąžino atgal.

Pasigyrė, kad lankėsi pas Ro
mos popiežių maldauti lietu
viams dienos ir aukų nuo karo 
nukentėjusiems. Apipasakojo, 
kaip jam buvę ’ sunku prieiti į 
Vatikaną. Sako, žinot, koki nuo
žmus italai: peilius nešiojasi ir 
del mažiausio pasipriešinimo 
juos naudoją. Taip ir Romoj a- 
pie Vatikaną apstatyta italų su 
peiliais ir neprileidžią. Klausinė
jo visokių raštų, kas per vienas. 
“Gal ir bučia nepriėjęs, sako, 
jei nebūčiau turėjęs pažįstamą 
pralotą, kuris mane privedė prie 
popiežiaus” (bene bus pralotas 
Prapuolenis?). Popiežius pasi
sodinęs ir kalba. Išklausinėjo 
viską, ko aš noriu. Kun. Bar
tuška sako: “Jus mislijat, kad 
šv. tėvas kaži kas, — toks jau 
prastas žmogelis, kaip ir mes, 
da už mane mažesnis. Suvargęs, 1 
užsidaręs sėdi; nevalia jam nie
kur išten išeiti, jo niekur peiš- 
leidžia...”

Bet kodėl žmonėms kun. Bar-

B
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social-patriot K 
partijos įsqH 
ovy Mir”, msM 
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veikiant
i komitetu 
larių išrintt: 
jus stebėtis j 
itars vieŠĮTl 
•ovei. Be ta j 
Įėjime arta

Dangeft
i skilsianti j

kokios puikios 
“Darbininko” N

Į 105 skelbia jas esant geriausias 
. da- *r ra8lna rengti visur, liepia at- 

i, kaip ąžuolai, lkreiPti dom^ i Minersvillės ir
- lw* “Dr-kas”

pirmesnėse pra
kalbose prisirinkdavę “cicilikų” 
girtuoklių. Baisi melagystė. 
Jeigu jų prakalbose kada ir kėlė] 
trukšmą girti ir per Maliausko 
prakalbas išmetė lauk apie po
rą, tai ne socialistus, bet tikrus 
Dumčiaus parapijonus, kurių 
pavardes, reikalui prisiėjus, ga
liu pasakyti. Tai kam siūlot

Kaip galima per du j Carmel prakalbas, 
metu pasiekti 22 ? 11 Pr’mena> kad pirmesi

apie 
žmonės įpy- 

išperti, kaipo 
nuduoda A- 
Matydamas, 

išeit, jis

Kingston, Pa. Tas vi- 
daugiau nepasakė, kaip 
vyčių 
davę

veikimą. Turėję 
šaltos 
keik”,

smetonos 
ir išgyrė

kun. Bartuška

yra 
bet už 

statomus 
priimtas

Juk jus patįs tik tiek išmokinot 
doros tuos nelaimingus žmones.

Kun. Dumčiaus parapijonas.

MASS, 
judėjimo. 
L.M.P.S. 
pikniką so-

8

praneša,
36 narius

Įnešimas: 
tų komisiją, 
Raudonosios 
zoliuciją. 
balsų priimtas ir į komisiją iš
rinkta: V. Kapsukas, L. Prusei- 
ka ir P. Kurkulis.

Įnešimas patiekti rezoliuciją 
delei rinkimų kampanijos. Po 
trumpų apsvarstymų didžiuma 
balsų atmestas.

A. Vasiliausko įnešimas: IX 
LSS. Suvažiavimas išreiškia pa
geidavimą, kad LSS. kuopos vi
sais galimais budais vestų agi
taciją už Socialistų Partijos sta
tomus kandidatus. Įnešimas pe
rėjo vienbalsiai.

M. Dundulienės įnešimas: Kad 
LSS. kuopos padarytų savo apy
linkės visų balsuotojų surašą ir 
agituotų, kad jie balsuotų 
Socialistų Partijos 
kandidatus. Įnešimas 
vienu balsu.

Sekretorius-Vertėjas 
kad 22 kuopa turi tik
ir todėl tegali turėti tik 4 atsto
vus, vieton 5. 22 kp. delegatai 
paaiškino, kad 22 kuopa šiuo 
kart turi jau-48 narius ir todėl 
delegatų skaitlius teisėtas. Po 
trumpo kalbėjimo klausimas at
mestas. u

Skaityta laiškai ir telegra
mai : nuo Amalgamated 'Ootli- * 
ing Workers Union Local 269 
iš Chicagos ir $5.00 aukų rinki*— 
mų kampanijai; nuo 154 LSS. 
kuopos iš Schenectady, N. Y., 
ir $5.00 nepaskirtų aukų; nuo J. 
Benesevičiutės iš Brooklyn, N. 
Y.; nuo Rusų Socialdemokratų 
Partijos Centro Komiteto atsto
vo d. A. Bielenino. Dideli aplo
dismentai.

Pertrauka 10 minučių.
Seka konstitucijos klausimas.
Drg. Grigaitis žodžiu išduoda 

raportą, kaipo konstitucijos ko
misijos narys. Aiškina tas aplin
kybes, kuriose reikėjo galutinai 
sutvarkyti konstitucijos projek
tą, paminėdamas, kad komisijai 
išsiskirsčius iš vienos apylinkės, 
visas darbas prisiėjo 
vienam.

Kjla klausimas: ar 
jos projektą skaityti 
tik atskirus punktus,
prieš 2 nutarta visų-pirma skai
tyti ištisą projektą.

Skaitoma projektas.
Paduota sumanymas aptar

ti visą projektą aplamai. Suma
nymas nupuolė.

Įnešimlas: Skaityti tik tuos 
klausimus, kurie pažymėti die- 
notvarkyj ir svarstyti, jeigu bu
tų, pačiij delegatų sumanymas. 
Įnešimas 
priimtas.

Seka naujas įnešimas: Visus 
konstitucijos klausime nutari
mus pavesti tam-tikrai konstitu
cijos redakcijai, kuri visą kon
stituciją suredaguos ir per tin
kamą LSS. įstaigą perduos vi
suotinam narių nubalsavimui. 
Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Skaitoma kuopų įnešimai:
22 kp. įnešimas: Panaikinti 

Veik. Komiteto įstaigą, visus gi 
reikalus tvarkys Pild. Komite
tas. Po ilgokų diskusijų įneši
mas priimta 43 balsais prieš 4.

22 kp. įnešimas: Pild. Kom. 
įstaigą padauginti 2 nariais, tai 
yra, vietoj 5, kad butų 7 nariai.

ku rfpai Tikę p eln o 
š i m tas ^dolerių.

m e rgin ų-moterų 
gyvuoja

dirbtuvių'; streikan buvo išves
ta tik 9 dirbtuvės, 5 tūkstančiai 
darbininkų suvirs, Meridene, 
Wallingforde ir Waterbury. Bet 
Wallingforde nuo naujų metų 
visos dirbtuvės davė savo va
lia 55 valandų darbo savaitę ir 
už 60 valandų moka; reiškia, 
streikas ir darbininkų organiza
cija privertė kompaniją numes
ti kąsnį. Dabar vėl darbininkai 
apleidžia uniją, rodos, kad jie 
gavo viską, ko reikalavo. Visos 
dirbtuvės dirba gerai 
ninku perdėm stoka, 
nuo dienos yra $2.00 
nuo štukų arti $4.00.

LSS. 145 kp. paskutiniam sa
vo susirinkime išrinko komisi
ją delei Raudonosios savaitės 
rengimo: programui tvarkyti, li
teratūros pirkti ir tt. Kuopos 

' ižde yra apie $20.00; kuopoj na
rių — 7. Tikimės su Raudono
sios savaitės pagalba kuopą pa
auginti. Nors čia lietuvių tau
tos žmonių gyvena mažiausia, 
bet lietuvių kuopa tiek drūta, 
kiek ir anglų.

Wall. Liet. P. Draugijos na
rių skaičius buvo sumažėjęs del 
streiko priežasties. Bet viskas, 
matyt, taisosi. V. T. J.

ROCHESTER, N. Y.
kuopa pradeda daugiau veikti.
Da neseniai LSS. 7 kp visai 

Į silpnai gyvavo, ir apie jos veiki
mą mažai težinojo pati Sąjunga. 
Kuopos draugai aiškino man, 
kad 7 kuopa keli metai atgal 
buvo tvirta, veikli ir gana skait
linga, bet kada kilo kuopiečiuo- 
se asmeniškų vaidų, nuo tada 
prasidėjo kritiškas kuopos pe
riodas, beliko maža dalis narių, 
o kiti buvo sumanę tverti kitą 
kuopą. Tai jiems nepavyko, ir 
taip tęsėsi piktumai, šmeižimai, 
pačios kuopos inteligentijos tar
pe ir taip kuopa svyravo per tu-' 
lą laiką, ir vietos lietuviuose ki
lo didelis neužsiganėdinimas iš 
socialistų ir niekinimas j

Bet pastaruoju laiku čia 
vyko keli susipratę draugai 
kitur; stojo veikti sykiu su 
kusiais kuopiečiais, ir tuoj 7 
kuopa pradėjo žengti pirmyn. 
Kuopa taip pakilo, kad nutarė 
į IX LSS. suvažiavimą siųsti 
delegatą ir buvo išrinktas d. Ba
rauskas, bet delegatas nevažia
vo, pasibijojęs visuotino gele
žinkelių streiko.

7 kp. vienu balsu balsavo 
prašalinti Bergerį iš Pild. So
cialistų Partijos Komiteto.

Paskutiniame kuopos mėne
siniame susirinkime, be tarimų 
delei nuosakaus Raudonosios Kontrolė”, buk ji labai esanti 
Savaitės darbo, išrinkta du na- naudinga, ir reikalauja 
riu teikti pagalbą norintiems 25c, perkupčiairis 
išsiimti pilietybės popieras; du siau. Bet kuomet gavau tą jų 

vadinamą “knygelę”, tai pasiro
dė, kad tai labai mažiukas la
pelis, viena pusė išspaudinta, ir 
tas lapelis pusiau sulenktas. Tu
rėtum žmogus parausti iš 
dos, kuomet, parduodant 
vadinamą °knygą”, reikėtų 

— prašyti iš pirkėjo vieno
prie Raudonosios savaitės. Ma-|O jie įgiria, kad gali imti

7

jųjy-
i at-

iš l

draugu išrinkta, kaipo kuopos 
atstovai dalyvauti vietos socia
listų lokalo susirinkimuose; ir 
nutarta laikyt po du susirinki
mu kas mėnuo vietoj vieno.

K. Armonas.
8 d. rugs. LSS. 7 kp. laikyta

me susirinkime nutarta rengtis J

ir darbi- 
Uždarbiai 
iki $3.00;

nepagavo.
“warran-

areštuota abudu. Teismas
Katalikai

teismo lėšoms apmo- 
viso $113.00. Juodu 
neturėjo užsimokėti, 
nusiuntė į kalėjimą-] 
Vėliau atėjo kuni-

LAWRENCE, 
Iš vietos moterų 
Viduryj rugsėjo 

kp. turėjo parengusi 
cialistų Maple Parke. Piknikas
labai pavyko. Privažiavo jau
nimo iš visos Mas&r valstijos ą- 
pie keletą šimtu ypatų, ir visi 
labai gražiai praleido ža- 
liumynuose.

Ir L.M.P.S. 
daugiau kaip

Lawrenco
“Birutės” klubas jau 
apie 5-6 metus, ir jis visuomet 
turi pasisekimo visuomenėj ; ka
da tik parengia kokią pramogą, 
visuomet uždirba dešimtis dole
rių.

Susitvėrus Lietuvių Mot. Pr. 
Susiv., lawrencietes tuoj pri
sidėjo prie L.M.P.S. ir dabar e- 
nergingai veikia tai draugijai.

Nors išsykio visokių nesma
gumų turėjo, kol prisidėjo tau- 
tininkės, kurios priklausė “Biru
tės” klubui: Ramanauskienė ir 
kitos visokiais budais grasino 
tai draugijėlei, jeigu prisidės 
prie Progresyvių Moterų Susi
vienijimo, tai turėsianti griūti. 
Ir net tos ponios išbėgo iš drau
gijos, visaip keršydamos ir tt. 
Bet tie kerštavimai- vėjais nuė
jo. o dabar moterų-merginų 
draugija da pasekmingiau gy
vuoja be tų tautiškų ponių, ku
rios pabėgo. Norėjo, kad joms 
rankas bučiuotų, kad tik nebėg
tų, bet to, rodos, nebus: šliu- 
pizmo, širvydizmo ir bespalvės 
vėliavos gadynė, mat, praeina.

Mažoji Varguolė.

atlikti jam

konstituci- 
ištisai, ar 
45 balsais

PERSERGĖJIMAS.
Aš tikiu, kad ne aš vienas ga

vau lapelių nuo “The Lithua
nian Agency, 8 National Hall 
Bldg., Montello, Mass”. Lape
liai išgiria knygutę “Gimdymų

(Tąsa nuo trečio pusi.)

LIUDA didele didžiuma balsų

už ją 
duoda pu-

' 'A’ai Mi 
pergalė.

Kun. Gricius, bekeikdamas 
net apsirgo, nė pa

laikyti.

Liuda jautė, kaip viena po 
tai krinta ant jos galvos senu
tės ašaros. Atsistojo, apkabino 
senutei kaklą.

—Gerai, močiute, aš paliksiu 
su tavim ir da lauksiu.

Du ašaroti veidai, dvi širdįs, 
dvi našlaičių esybės, tarsi susi
liejo, ir laime ir džiaugsmu pri
pildė mažą kambarėlį.

Dingo tamsumoje kapinių 
kraštas ir, pasiekęs kambarėlį, 
didžiojo varpo garsas padidino 
iškilmingos valandos šventumą.

Br. Vargšas.

ki-



balsais

Komi- 
vienos 

posėdžių

Įnešimas priimtas 52 
priėš 2.

22 kp. įnešimas: Pild. 
tetas bus renkamas iš 
apylinkės, kad savo
atlikimui galėtų laikyti suvažia
vimus. Po ilgų diskusijų, kurio
se dalyvavo virš 20 delegatų, į- 
nešimas priimtas 46 
prieš 6.

Komisija rezoliucijai 
ti delei 
pranešė, 
portuoti.

- zoliucija

balsais

sutaisy-
Savaitės

116 kuopos, iš Detroit,

dalyvau- 
aplodis-

nutarta,

Raudonosios 
kad ji pasirengus ra- 
Skaitoma antroji re- 
(žr. “Kovos” N 37).

Nutarta skaityti laiškus ir pa
sveikinimus :

Nuo K. P. Deveikio, delegato 
nuo
Mich., ir pusės dienos uždar
bis — $3.00, kurie paskirstyta 
taip: $1.00 namo fondan, $1.00 
politikos kankiniams ir $1.00 L. 
Š. F. Savo laiške drg. Deveikis 
aiškina, kad aplinkybių priver
stas turėjo dirbti ir per tai ne
galėjo pirmoje sesijoje 
ti. Priimta dideliais 
mentais.

Įnešta ir vienbalsiai
kad suvažiavimui prisiunčiami 
pinigai tuo tarpu pasiliktų 
laiškų skaitymo komisijos 
d. V. Černiauską.

Sekė įnešimas: nedėlioję 
kyti reguliarius posėdžius, 
trumpų kalbėjimų įnešimas 
imtas.

IV sesija uždaryta 6:55 
vakare, nutarus susirinkti 9 
ryto.

Pirm. J. Šukys, 
Vice-pirm. A. Petratis.

Sesija V.
V sesiją atidarė vice-pirm. A. 

Petratis 8:15 vai. ryte 3 d. rug
sėjo.

Delegatų vardašaukis. 
lino šie 
30 min., 
Strazdas 
40 min., 
P. Pekoraitis 40 m., J. Klevas! 
5 m. J. Juknis, A. Vasiliauskas, 
A. Herman, A. Audickas, S. 
Tilvikas, J. Gustaitis,' Bertha 
Herman ir L. B. Audickai se
sijoje visai neužsiregistravo.

Rinkimai prezidiumo. Kandi
datūrą priėmė ir išrinkti tapo: 
pirmininku J. Jukelis 25 bals., 
vice-pirm. A. Petratis 20 balsų 
ir trečias kandidatas 
gavo 8 balsus.

Skaityta III ir IV 
tokolai ir su keliais 
pataisymais tapo priimti.

Duota patarimai, kad sekre
torius įtrauktų protokolan svar
besnių įnešimų įnešėjų vardus.

Skaityta laiškai ir telegramos: 
. Nu?. P‘ K“t0 nario J- v- Sta- 

lioraičio, iš Bridgeport, Conn 
nuo P. K. nario J. P. Raulinai-] 
čio, iš So. Boston, Mass., ir $1 
L. S. D. P.. Priimta dideliais 
aplodismentais.

Eita prie tolimesnių svarsty- 
ntų konstitucijos projekto.

Tąsa Pild. Kom. įstaigos 
tvarkymo.

L Konstitucijos projekte: 
manymas: Pild. Kom. 
LSS. leidžiamų laikraščių admi
nistracijas ir nustato redakcijų 
biudžetus. Sumanymas priim
ta 39 balsais prieš 2.

2. Konstitucijos projekte: P. 
Komitetas is savo darbu duoda 
atskaitas suvažiavimui. J. V. 
Stilsono pataisymas: PildJKom. 
savo veikimą skelbiA organe, o 
atskaitas duoda suvažiavimui. 
Pataisymas priimtas 52 balsais 
prieš 2. Drg. Kapsukas reika
lauja, kad jam butų suteikta 
balsas pasiaiškinti, kodėl jis bal
savo prieš įnešimą. Duota bal
sas. Drg. Kapsukas aiškinasi, 
kad jis balsavęs prieš todėl, kad! 
įnešime nėra pasakyta, kad Pild. 
Kom. raportuotų kas metai.

3. Konst, projekte-: Pild. ko
mitetą renka vieniems metams 
visuotinas narių balsavimas (iš 
vienos apylinkės, kurioje visuo
tinu balsavimu tapo, paskirta

„ dviem metam 
ne). Projekto 
vienbalsiai.

4. Įnešimą,

pas 
narį

lai- 
Pol 

pri-

vai.
vai.

Pasivė- 
delegatai: P. Kurkulis 
A. Kairys 1 vai., S. 
1:15 min., K. Kliauga 
A. Slesariunas 30 m.,

rioje turės būti Pild. Komitetas, 
pirmu kart nuskirtų dabartinis 
Pild. Kom., atmesta 34 balsais] 
prieš 22.

Prie to paties įnešimio pataisy
mas, kad Pild. Į£om. visuo
met skirtų apylinkę, kurioje tu
rėtų būti Pild. Kom. buveinė, 
atmesta 42 prieš 14.

Drg. J. Šukio įnešimas: Pild. 
Kom. nominuoja apylinkę, ku
rioje turi rastis LSS. centras, o 
galutinai ją skiria referendu
mas. Įnešimas 32 balsais prieš 
15 taipjau atmestas.

5. Originalis konstitucijos 
projekte sumanymas: Sąjunga 
savo referendumu nominuoja ir 
nuskiria, kurioje apylinkėje turi 
rastis LSS. Pild. Komitetas. Su
manymas priimtas 43 balsais, 
prieš — nebuvo.

Paduota sumanymas: Kad P. 
Kom. nariai tegalėtų but renka
mi tik iš tokių vietų, kad į nu
skirtą Pild. Kom. buveinę kelio
nės lėšos nesiektų daugiau, kaip 
$3.00 į vieną pusę. Pataisymas: 
Kad tą reikalą galutinai sutvar
kytų konstitucijos komisija. Į- 
nešimas ir pataisymas didžiuma 
balsų atmesta.

J. V. Stilsono įnešimas: Pild. 
Kom. narius nominuoja ir ren
ka visuotinas narių balsavimas. 
Įnešimas perėjo vienbalsiai.

J. Vilkelio įnešimas su A. Pe- 
tračio, J. V. Stilsono ir P. Gri
gaičio smulkiais pataisymais: 
Gaunanti iš centro nuolatines 
algas Sąjungos darbininkai ne
gali būti Pild. Kom. nariais. Į- 
nešimas priimta vienbalsiai.

Suvažiavimo sekretorius už
klausia, ar jis gali, sulig “Ko
vos” Redakcijos prašymo, duoti 
jai suvažiavimo tą protokolo da
lį, kuri jau 
kad gali duoti tik kopiją.

Skaityta laiškai ir telegra
mos nuo Tado Maštaro, iš AV. 
Pullman, Ill., ir $1 
Party agitacijai; nuo

priimta,—nutarta

1. Konst, projekte: LSS; Ofi
cialių organų redaktorius rertka 
suvažiavimai. ■ \

W. J. Butwell pataisymas: 
S-gos oficialių organų redakto
rius nominuoja suvažiavimai, 
o galutinai išrenka referendujm. 
Didžiuma balsų priimta įne^i-

I mas su pataisymu.
P. Grigaičio įnešimas: Atsiti

kus vakansijai, redaktorių aiš
kina Pild. Kom. su pritarinu L i- 
ter. Kom.

A. M. Metelionio patasyma: 
Atsitikus redakcijoje varansijs iį 
Pild. Kom. su pritarimu L. JK. 
nuskiria redaktorius, o jtbs^ už
tvirtina referendumas. ? j 1 

204 kp. įnešimas, ka( /prie 
“Kovos” butų du redakteriafi, at
mestas, nes tą klausimą ^au se
niai išrišo referendumas.

įnešimas, kad suvažiavimas 
nuominuotų 3 ypatas į organų re
daktorius, ir kad daugiausia rin
kimuose gavęs balsų butų išrink
tas, atsitikus vakansijai užima 
vietą sekantis kandidatas^ Su
manymas didžiuma balsų atmes
tas.

A. Petračio įnešimas: Pirmąjį 
redaktorių iš suvažiavimo nomi
nuotų kandidatų išrenka referent] 
durnas, o redaktoriaus pagelbi-j 
ninkus paskiria Pild. Kom. -pa- 
pagal rekomendaciją pirmojo re
daktoriaus.

i Įnešimas priimtas 36 balsais 
prieš 1

Skaitoma 71 kp. įnešimas mo
kesčių klausime. Sumanymas— 
sumažinti narių mokestis. Nu
tarta 26 balsais prieš 5 mokes
čiu klausimą ir tame klausime vi
sų kitų kuopų įnešimus perduoti 
komisijai, kuri tą klausimą su-j

dakciją nutarta išrinkti iš Chica- 
gos draugų. Rinkimai. Kandida
tūrą priima ir išrinkti lieka šie 
draugai: P. Grigaitis 58 balsais, 
Dr. A., Karalius 47 balsais ir A. 
Petratis 37 balsais. Kiti kandida
tai: d. S. Strazdas gavo 25 bal
sus ir A. Davidonis 7 balsus.

P. Grigaičio įnešimas: Konsti
tucijos redakciją savo darbą turi 
atlikti per 2 mėnesiu ir konstitu
cijos projektą perduoti LSS. se-Į 
kretoriui-vertėjui paleisti narių' 
nubalsavimui. Įnešimas priimtas 
didžiuma balsų.

Konstitucijos redakcijos vardu 
d. Grigaitis duoda sumanymą: 
Konstitucijos redakcijai turi bū
ti duota teisė į konstit. pro
jektą įdėti ir naujų sumanymų, 
kurie, vienok, negali būti prie
šingi tam, kas suvažiavime bu
vo pripažinta 
mas priimtas

Ant vietos 
kas turi

konstitucijos, 
juos greičiausiai gali- 

laiku priduoti konstitucijos

geistina. Sumany- 
didžiuma balsų.
patarta draugams, 
kokių patėmijimų 

kad steng- 
greičiausiai

jei 
link 
tusi 
mu 
redakcijai.

Sekė įnešimas: Sąjungos ir 
partijos konstituciją atspausti 
vienoje brošiūroje. Įnešimas pri
imtas vienbalsiai be jokių dis- 

. kusijų.
Drg. J. S. Pruselaičio įneši- 

I mas: Kad dabar, kuomet sesijo- 
j je dalyvauja L. Š. F. pirminin
kas K. Gugis ir A. Bulota,, svar
styti klausimą LSS. santykių 
su L. Š. F. Įnešimas 21 balsu 
prieš 2 priimtas.

Įnešimas: svečiams, suriš
tiems su L. Š. F., duoti pataria- 
mąjį balsą. Įnešimas priimtas.

išaukšto mokėjimą, tai tokiems 
nariams’ reikėtų, kaip tik aplei
džia kuopą, tuojaus sulaikyti! 
organą, kadir jis už kokių dvie
jų-trijų mėnesių jau kitoj kuo-j 
poj dalyvaus. Čia jau bereikaliitj: 
gas darbas “Kovos?’ adnt ir $1 
gos sekr. 0 panaikinus išaug
to už 3 mėn. užsimokėjimų, Ui! 
ar tuom bus panaikintas stoji- 

. mas iš LSS. ? Visai ne. Stojimas 
iš S-gos turi įvairių kitų prie
žasčių, tai 
“dešimtukai” 
kp. įnešimą, 
m. refer. N 
tume S-gai 
lių. Pav., narys mažai tesupran-l 
tantis socializmą norės išstoti^ 
iš S-gos, bet jis, gėdydamas B 
pranešti, neateis į susirinku^ 
o kp. organizatorius tuojaus ne
bėgs klausti, delko neina į susi- 
rinkimą, gali ir į kitą susirinki
mą neateiti. Kp. org. nueina ti 
rautis, bet neranda namie, 6 ta
da vėliaus suranda, jam pasa
ko: “Aš nebemanau dalyvauti^ 
Vadinasi vieną arba du mėne
siu ėjo organas 
nuostolis S-gai? 
atsitikimų yra? 
bar užsimokėjęs 
sius išanksto taip padaro, tai| 
nėra jokio S-gai materialio nuo
stolio; norėdamas išstoti | 
gali dar tris mėnesius nemokėti 
ir naudotis organu ir visonal 
nario teisėmis.

Dabar LSS. IX suvažiavimas 
yra nutaręs sumažinti narių n» 
kestis, ir gal S-gos referenda 
mas tą tarimą priims, tai 
lengviau bus sumokėti išaira 
90c. Na, ir jeigu jau kas dela 
90c išankšto mokėjimo bėgs I 
Sąjungos, bei nenorės jon įffi 
rašyti, tai da neženkliną, tai 
jis išbėgs į kitą pasaulį, nes )| 
bus toj tamsioj minioj, kurioj 
mes veikiame ir skl ' 
klesinį susipratimą, ir kadi 
sipras, pažįs darbininkų 
reikalus, tai tada nesigailės 
90c, nė tų dešimtukų, cftlei 
rių tųb’ verkia , jau 

. 40 kp. nesiskaito 
nuostoliais, kokių galėtų būti, 
priėmus jos įnešimą, bet ji 
verkia apie “narių mažėjim^ 
Matyt, jai rupi turėti “daug 
rių”, kad-ir jo75 tarpe randJ 

j ir tokių, kurie priguli tautini® 
i kų Sandarai, kaip tai praneš 

o šis patarė Sąjungos i LSS. sekret. savo raporte. Tai- 
| sekretoriui, 1 ' - 1 HmnaSc .V
pas pildyti referendumą, 
jo nepildė, tai 40 kp., per 6 me
tus jo nepildžiusi ir per 8 mėne
sius vargiai iš narių išrenkanti 
mokesčius, — daro įnešimą Są
jungos referendumui, kad ir ki
toms Sąjungos kuopoms reikė
tų rankioti iš narių mokesčius 
per apie 8 mėnesius.

Na, draugės ir draugai, ap- 
skaitliuokite, kiek tai Sąjungai 
darot nuostolio? 40-ta kp. sa
ko : “Mes gana gerai žinome, 
kad pradėjus jį (tą referendu
mą) vykdinti, galima trumpu 
laiku nustoti didelio narių skai
čiaus, ir tuomet turėtume dau
giau blogo, negu gero”. Bet 
kur gi faktai? Gal tai, kad jus 
ir dabar vargiai išrenkate mo
kesčius per 8 mėnesius? Kiek 
aš žinau; kurios kuopos mokėjo 
išaukšto, tai ne tik jų narių 
skaičius nesimažino, bet priešin
gai, didinosi. Prie manęs yra 
įstoję naujų i 
nė vieno nesu patėmijęs išsi- Jos Komitetas 
reiškiant: kam išaukšto reikia Jau surengtą maršrutą, 
mokėti? O jeigu tokių ir atsi-j Šitoks Agitacijos Komitew 
rastų, tai galima išaiškinti, ^kad < veikimas priveda prie, visai 
ne kas mėnuo reikės mokėti poMT — 
$1.05, bet tik įstojant į Sąjungą, 
o vėliaus tik po 35c mėnesiui, 
kaip ir kiti nariai, tai kokia iš
stojimo priežastis iš Sąjungos? 
Yra draugų, kurie dažnai važi
nėja iš vienos vietos į kitą ir 
jeigu toks draugas yra išaukš
to užsimokėjęs' už 3 mėn., tai 
tuojaus nereikia sulaikyti jam 
organo; jis, apsistojęs kitam 
mieste ir gavęs darbo, priside
da prie vietos kuopos, ir tik per
maino adresą, bet, panaikinus

LSS. turi 
draugijėles, 
pataisymas:

Bartkaus.
Svarstoma 50 kp. įnešimas: 

uždrausti socialistams tverti be- 
partyvius ratelius ir draugijėles. 
Po nekuriam kalbėjimui įneši
mas 26 balsais prieš 17 atmestas, 
pasiremiant tuo, kad klausimas 
neaiškiai pastatytas.

34 kp. įnešimas: 
stengtis tverti vaikų 
Prie įneš, paduota
Tą klausimą pavesti išrišti komi
sijai . parašymo rezoliucijos kas 
link Jaunųjų Socialistų Lygos.

Seka klausimas iš dienotvar- 
kio: Apšvietos ir susišelpimo 
draugijos.

Nutarta tuodu klausimu at
skirti ir kiekvieną svarstyti at
skirai.

Po trumpų diskusijų klausi-1 
mas kas link apšvietos draugi
jų atmestas ir eita prie svars
tymo susišelpimo draugijų klau
simo. Nutarta klausimą susišel
pimo draugijos įsteigimo svars
tyti kartu su LSS. santykiais su 
SLA.

Skaitoma 34, 50, 86, 27 ir 1 
kpp. įnešimai, reikalaujantįs, 
kad LSS. užsiimtų organizavi
mu darbininkų susišelpimo sky
riaus.

Duota pataisymas: Svarstyti 
! tik apie susišelpimo draugiją, 
kaipo atskirą organizaciją, o ne 
kaipo dalį Sąjungos. Pataisy
mas priimtas.

Kįla ilgi ginčai, kuriuose da
lyvauja veik visi sesijoje esanti 
delegatai. Delei laiko trumpumo 
klausimas pasilieka neišrištas ir 
atidėtas apsvarstymui sekančio
se sesijose.

Skaityta laiškas nuo, D. Klin-
.00

asmeniškumai, tai 
ir tt. Priėmus <0 

t. y. atmetus 1910 
11, par. a, padary- 
materialių nuosto

veltui. Ar d 
O kiek toto 
Bet jeigu (K 
už tris mene-

(buvusią ra 
Jirinkimuo 

kas reikia 
ris pastari 
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tariama m 
kad reikal 
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Bei rajono 
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Gerb. c 
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!šti užsaky 
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gusirinkim 
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Po ilgokų be įnešimo ginčųgos, iš Gardner, Mass.,\ir $1 
tvarkys ii‘ referuos suvažiavimui j drg. Dundulis paduoda sumany- nepaskirtų aukų.

Nutarta išrinkti komisiją ii mą: išrinkti komisiją iš 3 ypa-Į VII .sesija uždaryta 10:25 
5 narių ir į ją įėjo: J .V. Stilsoiį tų, kuri, vaduodamos * > - • • - ■ ~
P. Galskis, R. Kurkulisr A. V a]'reikštomis .nuomonėmis, 
siliauskas ir V. Rimkus.

Vienbalsiai nutarta, į 
kesčių klausime komisija 
raportą išduotų 
panedėlio sesijoj:.

jau 
paga- 

j mins tam tikrą rezoliuciją L. Š.
kad mo-Į F. ir LSS. santykių su juo klau- 

savcl simu. Įnešimas priimtas ir į ko- 
suvažiavimui| misiją išrinkta: V. Kapsukas, 

l T. L. Dundulis ir P. Grigaitis.
_ . 71 kp. įnešimą—panaikinti 1940 J. Šukio įnešimas : Laikyti va

. refefėndf2*:’

aukų Soc.
19 kp. iš

V sesija uždaryta 12:40, nu 
.tarus susirinkti_2:00 po piet.

J. Šmotelis

sesijų pro- 
ant vietos

su

su- 
skiria

VII sesija uždaryta 10:25 
iš- j vakare, nutarus susirinkti 9 

ryto.
Pirm. J. Jukelis.
Vice-pirm. A. Petratis. tokia aš <

tos i

Vice-pirm. A. Petratis. 
Sesija VI.

VI sesiją atidarė vice-pirmi- 
ninkas A. Petratis 2:05 vai. po
piet. Delegatų vardašaukis. Pasi
vėlino šie delegatai: L. Pruseika 
15 min., J. Dementis 5 min., V. 
Prusis 10 min., A. Slesarunas 
15 min. ir K. Paukštys 20 min.

S. Strazdas paduoda konkre
ti įnešimą: Suvažiavimą pail
ginti viena diena. J. Šukys pa
taiso : suvažiavimą tęsti taip il
gai, kiek tai pasirodys reikalin
ga. Po trumpo kalbėjimo bal
suojama. Didžiuma balsų at
mesta kaip įnešimas, taip ir pa
taisymas. *

Baigiama svarstyti konst i tu- 
projektas.

T. Bartkus paduoda įnešimą: 
Komiteto nariais, tegali 
tie draugai, kurie yra

ei jos

ir ne ma-

NETIKĘS LSS. 40 KP. ĮNE
ŠIMAS REFERENDUMUI. 
.^Liūdna, kad1 tokios kuopos, 

kaip 40-toji, kurių nariai f esti 
Sąjungos viršininkais, nežino 
arba pepildo LSS. referendumų.

v. . O gal mano, kad referendumai
So. Boston, !gaiį eiti savo keliu, o gyveni- 
Waterbury, ’ inas įr sąjungiečiai savo. Kadan-

originalis 
2.
rinkimo

Pild. Kom. buvei- 
punktas priimtas

kad apylinkę, ku-

Pild. 
būti 
išbuvę Sąjungos nariais ne ma
žiaus, kaip 2 metus.

J. Vilkelis pataiso: Pild. Kom. 
nariais gali būti Sąjungos na
riai, išbuvę Amerikos Socialistų 
Partijos nariais ne mažiaus, kaip 
2 metu. <

Balsuojama. Perėjo 
įnešimas 40 balsų prieš 
Sekretoriaus-V ertė jo 

klausimas.
Skaitoma IV Rajono įnešimas: 

Kad į Sekretorius-Vertėjus ga
lėtų kandidatuoti tik tie drau
gai, kurie nominacijoje gauna ne 

, mažiaus, kaip 50 balsų. Prie į- 
nešimo paduotas pataisymas: į 

• sekretorius vertėjus tegali kan^ 
i didatuoti tik tie draugai, kurie 
! nominacijoje gavo nemažiaus, 
. kaip penkis nuošimčius visų bal

savime dalyvavusių balsų. Di 
- džiuma balsų atmesta kaip įneši- 
| mas, taip ir pataisymas.
i Įnešta ir didžiuma balsų nu- 
■ tarta: IV Raj. įnešimą delei 

rinkimų organo redaktorių atidė
ti prie tų klausimų, kurie palies 
redakciją abelnai.
. Skaitoma konstitucijos projek
tas kas link organų redaktorių.

mą, kuriuomi reikalaujama, 
mokėtų 25c.~-ekstra metinės no- 
kesties, padėta į šalį, nes tas 
klausimas yra paduotas refererl- 
dumui.

Suvažiavimo klausime.
22 kp. įnešimas; Ne mažiau >, 

kaip 6 mėnesiais prieš suvažiavi
mą atidaryti organe diskusijas 
suvažiavimo klausimu
žiaųs, kaip 3 mėnesiais prieš su^ 

■ važiavimą turi būti paskelbtas 
• suvažiavimo dienotvarkis.

Įnešimas priimta 25 balsais
- prieš 3.

Kad greičiaus užbaigus kom 
stitucijos klausimą, J. V. Štlt- 
son paduoda įnešimą: visus ki
tus konstitucijos klausimu kuopų 
įnešimus skaityti ištisai. Įneša
mas priimtas vienbalsiai.

Skaitoma įnešimai: 178 kp. a- 
pie narių priedermes, 50 kp. apie 
politikos draugijas. P. Grigaitis 
duoda įnešimą: Minėtų kuopų į- 
nešimus perduoti konstitucijos 
redakcijai. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

Skaitoma . kelių draugų įneši
mai išleisti lietuvių kalboj Socia
list Party konstituciją. .Įnešimai 
priimta vienbalsiai.

Kelių kuopi] įnešimai —Iš
versti ir išleisti lietuvių kalba So" 
cialistų Partijos platformą—taip 
jau priimta vienbalsiai.

P. Grigaičio įnešimas: Kaip 
konstitucijos, taip įr platformos 
vertimu ir leidimu turi mpintis 
Pildoniasai Komitetas. Įnešimas 
priimta didžiuma balsų.

Seka klausimas korfstitucijos 
redakcijos. Įnešta išrinkti iš 3 
narių konstitucijos redakciją. Pa
taisymas: konstitucijos redakci
ja turi būt išrinkta iš vienos yie“! 
tos. Įnešimas priimtas su patai
symu.

A. Vasiliausko įnešimas : kon
stitucijos redakciją išrinkti iš 
Chicagos. J, V. Stilsono pataipy- 
mas: konst, komisiją išrinktį[ * 
Brooklyno ir Philadelphijos. 
balsais prieš 13 konstitucijos

a vafe
Po' trumpo kalbė^ 

jimo įnešimas priimtas 26 bal
sais prieš 12.

Skaityta laiškai 
mos: nuo 60 kp. 
Mass.; nuo 34 kp. 
Conn.; nuo 59 kp. Jersey City.1 gį kai-kurios kuopos patėmijo,Į 
N. J.; nuo “Naujienų” bendro- kad tokia betvarkė gyvuoja Są-Į 
vės darbininkų per pirmininką 'jungoj ir kreipėsi prie Pild. Ko-į - < -
P. Galskį. Priimta dideliais aplo- miteto, o šis patarė Sąjungos! LSS. sekret. savo raporte. Taį 
dismentais. sekretoriui, kad paragintų kuo- js’b draugės ir draugai, kam nį|

Įnešta rytoj popietinės sesi- pas pildyti referendumą, kurios ■ Sąjungos gerovė, tai balsuokite 
jos nelaikyti. Po ilgokų diskusi
jų įnešimas atmestas 37 balsais 
prieš 7.

Sesija uždaryta 7:30 vai. va
kare, 
vai.

ir telegra-

dyejus

su

prieš 40 kuopos įnešimą.
Rygos Milionas.

Lietuv
įį.XJli£ 
ingus bb 

pasi 
O š 

ar n<

gams

■ “Darbii 
raiščių a£ 
gadina. J 
|a.

34 
|re-

nutarus susirinkti 
į. vakarinę sesiją.

Pirm. J. Jukelis, 
Vice- pirm. A. Petratis.

Sesija VII.
VII sesiją atidarė pirmininkas 

J. Jukelis 8:30 vai. vakare.
Delegatų vardašaukis. Nepri

buvo 28 delegatai.
Svarstoma kuopų įnešimai.

50 kp. įnešimas, kad į LSS. ne
būti] priimami tokie kandidatai, 
kurie priklauso prie buržuazinių 
politikos organizacijų. Įnešimas 
atidėtas j šalį, nes tą klausimą 
išriša LSS. ir partijos konstituci
joj

34 kp. įnešimas * LSS. turi su
taisyti taisykles, kaip ji turi žiū
rėti į priešingas sroves. Po trum
po kalbėjimo įnešta išrinkti iš 3 
ypatų komisiją, kuri pagamins 
tame klausime rezoliuciją. Įne
šimas priimtas 2,5 balsais prieš 
10 ir į komisiją parašymui rezo
liucijos išrinkta V. Kapsukas, A. 
Vasiliauskas ir J. Šukys.

Sekė 22 kp. įnešimas: Kad 
LSS. išdirbtų aiškias taisykles 
santykių su Jaunųjų Socialistų 
Lyga v ir kad paragintų savo na
rius organizuoti minimos Lygos 
kuopas" visuose miestuose. Po 
trumpo kalbėjimo nutarta tos kp.' 
įnešimą perduoti komisijai šutai- 
symui rezoliucijos tuo klausimu. 

sAnt vietos išrinkta komisija iš: 
J. Čeponio, M. Petrausko, A. Ka" 
raliaus, M. Dundulienės ir T.

po

už neveiklu-!
Rajono nut*

referendum^

PAPEIKIMAS VIII RAJ 
AGITACIJOS KOMITETUH

LSS. 170 kp., Chicago, 10 
savo susirinkime 10 d. rugį 
davė VIII Raj. Agitacijos M 
mitetui papeikimą 
mą ir nepildymą 
rimų.

Buvo paleista
delei F. J. Bagočiaus prakalba 
maršruto surengimo, bet rrft 
rendumo pasekmės visai nebusi 
paskelbta, ir kur jis dingo, 
gal tik vienas Agitacijos Komi
tetas težino.

Agitacijos Komitetas 
tinėjo kuopoms laiškiįSį hG 
rengią maršrutą d. V. Kapsutoj 
ir kad kuopos pasirūpintų ® 
tainių prakalboms. Kada jau vį| 
skas buvo surengta ir tik ,laul^| 

narių į kuopą ir atvažiuojant kalbėtojo,
ima ir atšauto

pageidaujamų rezultatų, kai?
VIII Rajoną, taip ir kuopas. J

Štai jau 75-ta kuopa išstojo ii: 
VIII Raj. ir prisidėjo prie X

Ir jeigu Agitacijos Kcun- 
toliau taip tvarkys rajonoreiM 
lūs, tai da blogesnių pasekta^ 
galėsim susilaukti.

Kp. sekr. J. Niauru.

LSS. XI
LSS. 116 

susirinkime 
atsisaukt į

RAJ. KUOPOMS 
kp. Detroit, Midui 
20 d. rugpo nutari 
XI Rąj> kuopas h
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:ėjimą, tai tokiems; 
Btų, kaip tik aplei- 
tuojaus sulaikyti 
jis už kokių dvie- 

šių jau kitoj kuo- 
Čia jau bereikalin- 

Kovos” adm. ir S-l 
panaikinus išauk? i 

užsimokėjimą, tai 
panaikintas stoji- 

Visai ne. Stojimas 
įvairių kitų prid 

asmeniškumai, tai 
ir tt. Priėmus d 
:. y. atmetus 1910 
1, par. a, padary- 
naterialių nuostd 
rs mažai tesuprau-l 
:mą norės išstosi 
jis, gėdydamasis! 

sis į susirinkimą I 
torius tuojaus iri 
elko neina į suil 
r į kitą susirinki 

org. nueina trijl 
indą namie, o ka-1 
randa, jam pasa-l 
nanau dalyvautai 

arba du menti 
is veltui. Ar ntj 
i? O kiek totai 
? Bet jeigu d*l 
s už tris menti 
taip padaro, tail 
i materialio nut.1 
nas išstoti, jnl 
ėnesius nemokėsi 
ganu ir visokį

Buvusią rajono valdybą, kad su- 
Jirinkimuose kuopos svarstytų 
[kas reikia daryt su rajonu, ku
kis pastaruoju laiku nieko ne
reikia.
i Taip-pat reikalaujama ir pa
kariama minėto rajono kuopoms, 
Įkad reikalautų iš buvusios ra
jono valdybos finansų raporto. 
Raportas ir kuopos tarimai kas 
Įilel rajono patariama talpinti 
ganė.
| 116 kp. kom.:

I Org. P. Pekoraitis, 
j Pr. Sekr. J. Žilinskas,
| Fin. sekr. John K. Washkis.

psniuš apie tai, kaip nuo lyties 
ligų apsisaugoti, — tai “velnio 
samdiniai”. Na, o daktarai, ku
rie “gydo” kunigų gaspadines, 
kad nereikėtų važinėti į “šiltus 
vandenis”, tai tikri dievo tarnai.

‘KOVOS’ KNYGYNE
Galima gauti naujausio 
išleidimo svarbiausius 

raštus.

or-

■ LSS. I RAJ. KUOPŲ IR 
j DRAUGŲ ATYDŽIAI.
■ Gerb. draugės ir draugai! 
■Kaip yra nubalsuota I Raj. re- 
lĮerendumu, — išleisti agitaty- 
Eiu prieš rinkimus lapelių, tai 
Idabar visos prigulinčios I-mam 
Rajonui kuopos malonėkite siu
nti užsakymus, kiek reikės jūsų 
Imieste lapelių. Nelaukit 
Susirinkimų, ir taip gali 
Komitetas žinoti, kiek jų 
lyra lietuvių. Užsakymus 
B Raj. sekretoriui; lauksim už- 
Balcym'ų, nes jau laikas trumpas.
■ Draugiškai LSS. I Raj. seč.

P. Motiečius, 
E?? Bank St., Waterbury, Conn.

kuopų 
kuopų 
mieste 
siųskit

ŽARIJOS

Kunigų laikraščiai skundžiasi, 
kąd jie vos-nevos tik kasasi, 
kaip šuo per srovę. Susimilda
mi, — kur jus matėte, kad laik
raščiai bujotų, kur
tarška? Juk ir pačioj katalikiš
kiausioje Austrijoje ir 1000 laik
raščių tik 100 
laikraščių, kaip 
sako.

rąžančiai

esą katalikiškų 
pats “Draugas”

Drg. Vitkus laikraščiuose pra
dėjo rašinėti apie 
Galima spėti, kad 
lietuviškų klesų 
prireikė mokinių.

* ♦ ♦
Dr. Graičiunas parsisamdė re

publikonams ir leidžia cirkulio- 
rius, agituodamas už jų kandi
datą į III. gubernatorius pulki
ninką Fr. L. Smithą. Jis esąs 
lietuvių prietelis.

Anais metais Graičiunas, me
tęs daktaravimą, pardavinėjo 
lietuviams “Draugą”; dabar par
davinėja 
vius.

Valparaiso 
d. Vitkus yra 
mokytojas, ir

republikonams lietu-

SĄJUNGOS IŠLEISTOS KNYGOS
1. Politiškas Minių Straikas.... 8c
2. Kūdikių Vergija Laisvoje Am. 5c
3. Kovotojų Giesmės (Eilės).... 15c
4. Pričkus Engels (Biografija) 15c
5. Moteris ir Politika
6.
7.

IX, suvažiavimu 
tažinti narių mcJ 
S-gos referenda 
priims, tai i 

įmokėti išanksm 
■u jau kas deld 
akėjimo begs H 
lenorės jon $ 
neženklina, kril 
pasaulį, nes jei 
minioj, kuriai 

ir skleidžiąiM 
ną, ir kada sd 
rbininkų klescJ 
a nesigailės I 
it ūkų, dįJei k| 

au dyęjus- ipe*

■ Farizejus, nuėjęs j bažnyčią, 
Was. patį didįjį altorių, kad visi 
Įmatytų, mušėsi į krutinę ir sa- 
|kė: “ačiū tau, Viešpatie, kad aš 
|ne toks, kaip ana tas muitinin- 
ftas’... Taip daro ir “Lietuva”, 
patikdama apie savo nekaltybę 
fir dideles dorybes ir reikalauda- 
Hha už tas dorybes užmokes- 
Ho nuo savo skaitytojų: bent po 
jloleruką, bent po kitą — matot 
įokia aš cnatlyva, graži, ne taip, 
»įip tos nevalyvos “Naujienos”!

Ku-ku.

Kada 
pamato 
tai jie mano, jog tai 
zidentas”. 
bujoja.

parapijonįs išgirsta ar 
žodį “vice-prezidentas”, 

‘vyčių pre- 
Bažnytinė apšvieta

New Philadelphijos, Pa., vy
čių kuopa buvo suspenduota už 
klebono neklausimą. Klebonas 
tvėrė naują, ir pirmam naujo
sios vyčių kp. susirinkimui bu
vęs padarytas toks paklausimas: 
“Jeigu vyčiai ir vytės turės su
sirinkimus bendrai vakarais, tai 
ar galima bus bučiuotis?”

________15c
Kunigai, Bedieviai ir s.-dem. 10c 
Darbininkų Priespauda ir jos
Priežastis ................................10c

Valstybe ir Socializmas ....10c 
Ateities Surėdymas ..............15c

Trimitas ......... >........................... 75c
Ta pati, apdaryta ........... 31.00

11. Darbininko Sveikata ..............10c
12. Soc.-Dem. Mokslo Pamatai 20c
13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai 10c

1 14. Penktas Prisakymas
15. Otiec Konstantin .......
16. Moteris ir Socializmas __

Ta pati gražiuose apdaruos $1.50
17. Komunistų Manifestas
18. Knypkis (Komedija) .
19. Kaip Mus Apvagia
20. Nekaltas (Apysaka)
SVETIMOS SPAUDOS KNYGOS 
Alkoholis ir Kūdikiai ................. 10c
Amerikos Valstiečiai ..................... 10c
Apie Dievą, Velnią, Dangų ir

Pragarą ................................... 25c
Amžinos Dainos ............................ 15c
Amerikoniškos Vestuvės (kom.).. 10c 
Aisopo Pasakos ............  $1.25
Ta pati audeklo apdarais ....$1.50 
Baltramiejaus Naktis (Apysaka) 75c 
Bomba (Komedij ) .................... 25c
Darbas (Romanas) .................... 75c
Dilgėlių Žiedai .................15c
Džian Bambos Spyčiai ............. 25l
Dievo Žmogus (Apysaka) ......... 25c
Delko Žmogui Reikia Valgyt ....15c 
Darbo Žmonių Istorija ............. 25c
Daktaras Kišeniuje  ..............$1.00
Darbininkų Kalendorius ............. 20c
Emilija PIcteraitė ............ 10c
Galutinas Klesų Kovos Tikslas.. 10c 
Griuvėsiuose (Apysaka) ............. 15c
Giedros Kalendorius ........  20c
Gyvenimo Banga (Apysaka) ....15c 
Ilgaudo Kalendorius 1912 m. ....25c 
Įstatymai Susirinkimų Vedimo.. 5c 
Išvogimas iš Paviako Kalėjimo 25c 
Kodėl Aš Netikiu į Dievą? ......... 20c
Kur Musų Bočiai Gyveno ......25c 
Kaip Pastoti Suv. Vals. Piliečiu 15c 
Keleivio Kalendorius 1913 m. ..25c 
Ko Mus Mokina Žvaigždės .... 10c 
Kontrabandnikai (Tragedija) ....20c 
Kirnikai (Eilės) ........................... 5c

8.

...10c 

...5c 
$1.00

15c 
10c 
15c 

5c

AgertBmis ant tavo laidos knygų

229 N. 6th Street,
Kaip Mš Tapau Milionierium ..10c 
Kaip JSenoves Žmonės persista- 

i tytBvo Šau Žemę r................ 10c
Peklą ......................... 10c

^Kaip Žįnoglis ant Žemės Atsirado 20c 
Budas Išmokt Angliškai 25c 

Leld&fąfsprie Laikrodėlio .............25c
Laiškai Pasmerktųjų Mirtin ....20c 
Monologai ir Deklamacijos ....25c 
Materialistiškas Istorijos Supra

timas ................... .
Moteriškė ir Meilė ......................
Netikėtai (Komedija) ...............
Nihilistai (Tragedija) .............. .......
Popaš ir Velnias (Apysaka) ....10c 
Paparčio Žiedas (Apysaka) ..........15c
Politislįoji Ekonomija .................25c-
Raistas"'5 (Apysaka) ................$ 1.00
Revoliucijos Atbalsiai (Apysaka) 15c 
Rusijof- Caras (Monologas) ....10c 
Raudonas Juokas (Vaizdelis) ..25c 
Socializmas ir Religija ..............10c
Social&mas, Kuomi Yra ir tt. ..15c
Šeimyribs Istorija .............. 10c 
Šeimyiiiškas Lietuvių Gyvenimas 35c 

-Socializmo ABC ......................... 10c
Steponaičio Raštai (Eilės ir

Proza) ............................... $1.00
Social&tiški Ženkleliai ................  5c
Socialistiški Ženkleliai (užšriu-

buąjami) ............................... 25c
Sveikata ir Kvėpavimo lavinimas 25c 
Socializmas ir Darbininkiškas

Klausimas .................................10c
Sielos f Balsai (Eilės) ..................75c
Svajas; (Poema, Eilės) ..............40c
Teatras Žmonijos Gyvenime ....25c 
Teisybė (Laikraštis) ...................10c
Tabakas ......... .............*............ ....25c
Vienas Respublikos Karalių . ...’Oc 
Vienuos Revoliucija ...................... Uc
Vyskupas Myriel (Apysaka) .... 8c 
Žmogaus Išsivystymas ..................35c
Ženybas ir Žmogaus Gyvenimo

z Siekinys ..................................... 10c
Žeme ir Žmogus ............................. 25c
Žmogus (Apysaka) ............15c 
Žemės Išpažintis ............................. 15c
Žodynas Angliškos Kalbos ....50c 
Žmonių Skerdykla .....................

dabartines karės) .......... 15c 
Laiškai Gromatoms 100 už ....$1.00 
Atvirutės, 100 už ............$1.00 
Pares Paveikslas ..............10c 
Socialistas ir Proletaras (pa

veikslas) .................... 5c 
Revoliucijos Gimimo Momentas

(paveikslas) ................ 10c 
Agentams ant savo laidos kny
gų duodame 50%; ant svetimos 
laidos — 25%.
“Kova”, 229 N. 6th St.,

Philadelphia, Pa.

.25c
,20c 
10c 
25c

to su Siting® 
lJ galėtu bari.[ 
imą, bet ji till 
fių mažėjimai 
arėti “daug n?| 

tarpe randasi 
riguli tautininl 
’P tai praneši 
> raporte. Tail 
u&ai, kam rnril 
tai balsuokit® 

įnešimą.
Hlionas.

“Lietuvos” rašytojai
tad Chicaigaj__ j.v-ykę^.l. ^cudafl^y

Oingus buvęs apsiniaukęs, kuo- 
Rpet pasibaigė LSS. suvažiavi- 
finas. O šv. Jurgio bažnyčios sto- 
Rhs ar ne truko, kad socialistai 
Benuėjo klerikalams-tautinin- 
Kamš bernauti ?

* ♦

■ “Darbininkas”
Paščių agentus 
padina.
■a.

sako,

* *

klerikalų laik- 
jau apaštalais 

Matyt, biznis nekaip ei-

VIII RAJ, 
SOMITETUlj 

Chicago, Uit!
10 d. mg? 

Agitacijos M 
už neveikt 

Rajono nut*|

York Journal”
karas tuom naudingas. 

Kad išmokins vyrus barzdų nene- 
Bi°ti.
Ilrd
Kur didesnis jo nuopelnas: 
Į|arzdų 
fcaivinimc?

Kg šis
rašo,

Katalikų laikraščiai rašo, 
karas tikėjimą gaivinąs.

ar
naikinime ar tikėjimo

Lima, Ohio, tūlas šventably- 
vas parapijoms nė ištolo nepri
sileisdavo socialistų laikraščių: 
girdj^ He svetiiflj ir prie.šjngLka-/ 
talikų ‘vierai”. Tam pačiam ph- 
rapijonui belendant prie sveti
mos moteries galva perskelta...* * * *

Montelloj, Mass., klebonas 
surengė diskusijas, kad išrišus 
klausimą: kokie laikraščiai ge
resni,—ar katalikų, ar socialistų. 
Liepė visiems laukti galo ir bal
suoti. Be( kada pora socialistų 
gerai atsake katalikų laikraščių 
garbintojams, tai kunigėlio spy- 
keriai nuo pagrindų nušokinėjo 
ir liepė publikai skirstytis; gir
di, nereiksią jokio balsavimo. 
Drąsa, kaip žvirblių prieš vana
gą.

referendum^ 
iaus prakalbą J 
ao, bet refej 

visai nebuvo I 
jis dingo, iri J 
tacijos Komi I

visiems tiems 
folosofijų ir 
“daktarams”, 
stebisi “Vie-

tetas i» 
laiškus, kai I 
V. Kapsukui I 
irupintų srt-1 
Kada jau vi-1 
ir tik lauku I 

□jo, Agitao-1 
ir atšauta I 

utį. Į 

5 Komitete 1 
*ie visai B 
JtatŲ, kaip B 
ir kuopas. I 
pa išstojo S ■ 
ėjo prie X. fl 
>s Kom. i B 
ajono reita B 
ų pasektai®

■ Man rodos, kad 
Rusų dvasiškiems 
Knetod o logi j ų ” 
Kurių mokslu taip 
Eybė Lietuvninkų”, — da gero-
Bai reikėtų pasimokinti, kad iš- 
gflavus kvotimus bent iš ameri- 
EoniŠkos High Schoolės.
■ Klerikalų laikraščiai 
Rašinėti temoje 
Bhokslas”, o išeina tik “bažnyčia 
Br pamokslas”.

“Ateitis”, kitaip tariant, “ne
reikalingo žmogaus gyvenimas”.

♦ ♦ ♦ ♦
Musų tautiečiai vadindavo 

žydus “smarvėmis”, “peisuo- 
čiais” ir panašiai, gi dabar jau 
pradeda juos vadinti 
“misteriais”, o 
momentu ims 
“musų broliais

Mat, kur nė
ružos, nė kiti tautiški diploma
tai nė nosies įkišti negalėjo, ten 
“nedaviarka” Herschfield’as pri-

I ėjo ir iš vokiečių valdžios gavo 
leidimą ----- x-‘

nėti su

ponais” ir 
gal entuziazmo 

juos vadinti ir 
žydais?”
Gabriai, nė Ka-

n ABJĮĮS KASOIEISUITOTE Q

UNAUJltMSl J
DIDĮ LIETUVIŲ UlKRASTĮ?

Kiekvieną valandą kas hors svarbaus įvyk
sta sviete: — mūšiai karės Jauke, streikai, žmo
nių sukilimai, mokslo išradimai, atmainos po
litikoje ir t.t 1

Kiekvienas inteligentas, kiekvienas apsi
švietęs darbininkas seka tas žinias. Nesekant 
tų žinių negalima būti apšviestu.

O ar Jus tas žinias sekate?
Sekti jas galima skaitant gerą laikraštį. 

NAUJIENOS, lietuvių dienraštis, kurio savinin
kai yra 600 darbininkų, be baimės skelbia 
teisybę.

NAUJIENOS praneša naujausias Ir teisingiau
sias naujienas iš karės lauko ir abelnai iš 
viso pasaulio kasdien.

NAUJIENOS talpina indourfus ir naudingus 
straipsnius.

NAUJIENOMS rašo geriausi įr rimčiausi Ame
rikos ir Europos lietuviai rašytojai.

NAUJIENAS veda žmonės baigę universitetus, 
žinomi visuomenės veikėjai.

Skaitykite NAUJIENAS kiekvieną dieną.
Prenumeratos kaina:

Chicago j (pačta) ir Kanadoj — $6.00 metams; 
pusei metų $3.50.x Europoj metams $7.00; pusei 
metų $4.00. Amerikoj metams $5.00; pusei me
tų $3.00; trims mėnesiams $175.

Norint užsirašyti “Naujienas” išpildykite 
žemiau išspausdintą blanką ir pasiųskite Ją 
kartu su pinigais “Naujienoms".
“Naujienos,” 1840 S. Halsted SL, 
Chicago, Ill.
Gerbiami Draugai:

Pridėdamas ..meldžiu siųsti 
dienraštį Naujienas* žemiMi paduotu adresu:

turą.

JOPOMSj 
oit, MacAI 
gp., nutari 9 

kuopas if j

mėgsta 
“Bažnyčia ir

E Naujosios Anglijos Tautinės 
Sandaros ir TMD. konferenci
jos principai — žodžiai, žodžiai, 
Rodžiai, o žodiii užpakalyj — 
Bautiškų krūmelių vainikavimas.

I “Draugas” išmaliavojo 
Rutkauską, kaipo geriausią lie- 
pvių gydytoj^- Ar neapsimoka 
Klerikalams 
|as gi butų 
Rutkauskas 
luvis?

tarnauti ? Kitaip, 
ir bepamislijęs, jog 
esąs tokia stambi

į Su “daktaru” Maliausku taip 
pialonu ginčytis, kaip su kami- 
Dakrėčiu muštis.

■ Anot “Darbininko” medici- 
hos studentai, rašantis strai-|

Su pagarba*

amerikiečiams susiraši- 
Lietuvos gyventojais.

Vitkus rašo laikraščiuo- 
iš Valparaiso universi-

Drg. 
se, kad 
lėto išėję pusė Amerikos lietu
vių inteligentijos ir visuomenės, 
veikėjų. O kiek išėjo socialistų 
veikėjų? Paprastai, kaip tik iš 
Valparaiso, tai ir nuo socialistų.

Žmonių x humoras.
Beloit, Wis., pp. Bulotų ir 

Žemaitės prakalbose vienas žmo
gus paklausė p. Bulotą:

“Kadangi tamsta esi iš Vil
niaus, tai ar negalėtum pasaky
ti, kokia ten yra draugija ir ką 
ji šelpia, ar visus varguolius, ar 
tik špitolninkus”.

“Tik špitolninkus ir savuo
sius”,— atsakęs p. Bulota.

Casum Videns.

(Parafas)

mujim.
1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.
TELEPHONE CANAL ISM GAJttX, NAUJIENOS-GHIGAGO

Stebuklai ir
Medicina

Joje aiškiai ir plačiai nupiešiama, 
kaip bažnyčia praeityje išaiškino ir 
gydė ligas, kaip ji kovojo su medi
cinos mokslo kilimu ir moksliško 
gydymų būdų plėtojimąsi.

64 puslapiai. Kaina 20 centų.
Aresuokite:

M. RICE-HERMAN,
19th St., New York, N. Y. 
dolerio galima siųsti stem-

Advokatas ir įtarius 
K. Krąuczimias 

Building
SOA^TLE, WASH.

M. 
140 East 
(Mažiau 
po mis).

tuno./ taip 
omuM per

rovas asabiškai
Pribu na 

as ant pakvie- 
gi duoda pata- 
laiškus.

Baisenybes Kares Kančių

Europoje Bus Užmirštos

Prie išsinarinimo ir isipjov imtt

L

Darbo Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

10 ryto.
9 vakaro.

Ą Kelatone Phone Main 14—28.
įį Bell PhoneLombard 2506
| Dr. Philip ROVNO
I 423 Pine st. Phi lad., Pa.
Gg Pričmlmo valandos:
3 Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 vak. 
g Galima snalkalMt rusiškai ir lenkiškai.

Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas 
sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai.

Ofiso valandos: Nuo 8 iki
Nuo 7 iki

LAISVE”
Tuojau įtrink D-ro Rlchter’lo 

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesu vadžioj antis ir letuv« 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. Ir 50c. buteliukas visose aptlekoso arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER čc CO.

}4-80 Washington Street, New York, N. Y

TEISINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKA

Keyston Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s
Dispensary’s

S. W. Cor. 4 th & Me Keen Streets, Philadelphia, Pa. 
ligoni $1.00.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6ULI PRIE

Įfį Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, Įjį 
ffi alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
g ir geriausioj gėrimų krautuvėj. S

Ateikite, mes užganėdinsim jus.
S J. CARTUN I
ffi 401-3-5 South St., Philadelphia, Pa. ffi

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. SIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013. į

Kainuoja m eta m sf Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir eilių.

“LAISVĖ” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.“LAISVE”-

183 ROEBLING STREET 
BROOKLYN, N. Y.

S. L. A
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S.L.A. Sekr.

307 W. 30th St, New York City.



KOVA

Vyrai, Bukite prie “Raudonosios Savaites” Prisirengi 
“Raudonoji Kova”, “Naujoji Gadynė”. “Darbininkų Kalendorius”, “Moteris ir Socializmas”, prenumeratos kortos ir socialistiška literatų 

tai musų šviesos kibirkštįs, kurias per “Raudonąją Savaitę” turime skleisti. Siųskite kuodaugiausia užsakymų!

į ^ava: 
įdžiamas
I (Inl

faktorius

B29 Nor

Vietos Žinios

ii

DEL LIETUVIŲ DIENOS.
Ir Philadelphijoj kvietė kleri

kalų Tautos Fondo Valdyba, 
kas jai patiko. Prikvietė į “ko- 
mitetavą susirinkimą” net 41 
draugiją, jų tarpe visą krūvą 
“šventųjų” draugijų, dargi to
kias, kurios tik iš vardo gyvuo
ja, ir Gabrio Biuro skyrių, už
tat visos eilės pažangiųjų nepa
kvietė: adresų neturėję... Ir sių- 
zdami “negramatnai” parašytus 
pakvietimus nė draugijos vardo 
neminėjo. Pirmas susirinkimas 
buvo rugsėjo 7 d., antras — 17 
d. Didžiuma atsilankiusių ten 
visai neturėjo įgaliojimo, bet 
tai nieko — visus surašė, kaipo 
atstovus. Tik socialistai atsisa
kė atstovaut, neturėdami įga
liojimo. Jie protestavo prieš ne- 
pakvietimą visų 
dėjus svarstyti 
kalavo, kad nuo 
lygiai į vietos
bet susirinkusieji 
apie tai nenorėjo. Jų ten buvo 
didele didžiuma ir jie išrinko: 
pirmininku daktarą Klimą, vi
ce- pirm. Alekną, komiteto na
riais: Antaną Abromavičių, Tra
kimą, Puskepalį, Joną Grinių 
ir Masicką; sekretore — Masic- 
kaitę, jo pagelbininku — Šliką, 
Oną Auguraičiutę ir Antaną Šu
kį. Kasierium išrinko kun. Zim- 
blį, pinigų dabotojais — Pranc- 
kuną ir Jul. Maslaucką. Jei ir 
per Lietuvių Dieną bus tiek 
tvarkos, kaip tam susirinkime, 
tai. labai prastai išeis. Pažangio
sios draugijos rengiasi šaukt aK 
skirą susirinkimą del Lietuvių 
Dienos. Tai turi greičiau įvyk
dant.

SUSIRADO KAVALIERIŲ 
PER LAIKRAŠTĮ...

Viena Manton gatvės gyva
našlė parsikvietė kavalierių net 
iš Kanados. Mat ji pamatė laik
raštyj, kad vaikinas ieško 
merginos ar našlės apsivedimui. 
Ji ir parsikviečia kavalierių, ku
ris pasirodo esąs rusas. O kiek 
ji turėjo bėdos ir kiek lėšavo 
tas kavalierius, kol ji nuo jo 
atsikratė. Ji už jo tekėti nenorė
jo. Tada jis pareikalavo iš jos 
kelionės lėšų. Jinai atsisakė lė
šas mokėti. Jis ją 9 d. rugs, a- 
reštavo. Nabagė, turėjo užsimo
kėti $30 už kauciją ir puolė to 
kavalieriaus persiprašinėti. Ga
vęs nuo gyvnašlės $55, jis susi
taikė 
dą.

Čia 
tiems
bei vaikinų apsivedimui.

V. S.

kp. literatiškas susirinkimas įvyks 
28 rugsėjo, po
New York, N. Y., 7:30 vai. vak. 
Malonėkite visi atsilankyti, nes. tu
rėsime daug svarbių dalykų. Be to, 
bus diskusijos, kurių temos čionai 
neminėsime, išgirsit atsilankę. — 
Sekr. A. Plečkaitis.

N 140 E. 19th SI,

MONTELLO, MASS.—LSŠ 17 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 24 
d. rugsėjo, 10 vai. iš ryto, L? T. N. 
svetainėj. Draugai! Pasirūpinkit vi
si atsilankyti, nes bus daug svarbių 
reikalų, kaslink “Raudonosios Sa
vaitės0. — Fin. sekr. K. A. Tamo
šiūnas.

ir atgal paspruko į Kana-

yra puiki lekcija ieškan- 
per laikraščius merginų

draugijų. Pra- 
socialistai rei-' 
visų srovių po 
komitetą įeitų, 

nė klausyt

UŽMUŠTAS DELEI KORTŲ.
Italų republikonų klube, E. 

Haines St. ir Osceola avė., susi
vaidijo du italu delei lošimo 
kortomis. Vienas jųdviejų, 
nrilo Mozello, 28 -metų, 
nušautas, antras pabėgo.

buvo

25,000 NUODŲ VARTOTOJŲ
Labdarybės įstaigos susekė, 

kad Philadelphijoj esą 25,000 o- 
piumo, morfinos ir kitų migdo
mųjų vaistų vartotojų. Tais 
vaistais svaiginasi daugelis žy
mių daktarų, bankininkų, milio- 
nierių ir net profesorių.

AUTOMOBILIŲ VOGIMAS.
Nuo sausio 1 d. šių metų iki 

Šiol Philadelphiįoj ^puavjogta 810 
automobilių, kurių visų vertė 
esanti $600,000. Per 18 paskuti
nių dienų pavogta 88 automo
biliai, kurie kainuoja $71,139.

^il-2ski_fefa"le"!"_.lager’ Altdamm į Užsirašykit Moterų Laik 
Prozarakių: raŠtį1 in Pom., Germany.

Černiauskas Petras
miest., Dysnos par. Viln. gub. jieško j 
brolio Povilo Černiausko, kuris gy-1 
vena Donnacona, Canada. Adresas: 
Piotf Czerniavski, Altdamm,

“Moterų Balsas”

PRAKALBA SOCIALISTŲ 
KANDIDATO Į PREZIDEN

TUS.

BROOKLYN, N. Y. 3
Lietuvių Darb. Lit. Dr-jos 23 kp. 

ekstra susirinkimas įvyks 23. rug
sėjo (subatos vakare), 7:30 vai. po 
N 327 Pearl St., Brooklyn, N. Y. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti, 
nes reikia nominuoti centro viršinin
kus ir organų busiantiems metams.

Sekr. A. Petriką.

CLEVELAND, OHIO.
L. D. L. D. 22 kp. mėnesinis Su

sirinkimas įvyks spalių 6 d. Žvaigž
dės svetainėje. Draugai ir draugės, 
malonėkite atsilankyti, turėsime 
daug svarbių dalykų apsvarstyti; 
yra prisiųsta blankos nominavimui 
centro valdybos. Sekr. J čečeta.

COLLINSVILLE, ILL.
Aukos L. S. D. P. ir Soc. P. ag. F.

Aukos L. S. D. , P.: LSS. 18 kp. 
$5.00; J. Dirvelis, J. Laukus po 50c; 
P. Peika, J. Shilleris, A. Balsytis, 
F. Pipiras, J. Koenig-Karalius, St. 
Stankus, M. Gavėne, F. Skamarakas 
po 25c; J. Chehenauskas 15c; K Po
vilaitis, F. Rakaitis, J. Vasiliauskas, 
P. Kusevičia po 10c. Viso $8.55.

Aukos į Agit Fondą: LSS. 18 kp. 
$1.50; A. M. Metelionis 50c; J. Se- 
ponaviče, M. Steponavičienė, Ą. 
Kurelaitienė po 10c. Viso $2.30. Al
kas pasiunčiau “Kovos” adm. Vko 
$10.85. T. Skamarakas.

FITCHBURG, MASS.
JO d. rugs. LSS. 134 kp. surengė 

kon cėfkuriame buvo 
aukos Rev. ir Kank. Šelp. f on din. 
Aukavo šios ypatos: J. Mirai ka 
$1.00; P. Murnikas 50c; M. P<vi- 
laitis, E. Tamulionienė, J- Strumas, 
J. A. Samulėnas, M. J- Povilą tis, 
O. Adomavičiūtė po 25c. Viso 
aukavo 
ta 92c.

5U- 
$3.00. Smulkių aukų suriik- 
Viso pasiunčiu $3.92.

J. A. Samulėnas. (

GERAS ADVOKATŲ “KVO
TĖJAS”.

Advokatas E. K. Adams bu
vo valdžios pasamdytas kvoti
muose prižiūrėti, kad kandida
tai į advokatus teisingai laiky
tų kvotimus. Bet, kaip dabar 
pasirodo, jis už pinigus tūliems 
pats padėdavo kvotimus išlaiky- į

  _____  ti ir netgi kituose miestuose už Washington© valst. agitacijai, 
jas ir vienas gabiausių Ameri- kitus advokatus egzaminus lai- Siunčiu LSS. 187 kp. narių m<Jkes- 
< - •< * • • - -________ Jkvdavo Tain Pittsburghe jis iš-Jtis ir aukas agitacijai Washington©

1 -1 - ' 1 1 nr tu valst. LSS. 189 kp. rugs. 10 d. lai-laike valstijos kvotimus uz tu susjrinkime paaukavo .5^.
iždo $2.00. A. Raugelis, rast.

Lu Lu Temple svetainėj, 1337 
Spring Garden gatv., ketverge 
rugs. 28 d., 8 vai. vakare, kal
bės ALLAN L. BENSON, so
cialistų kandidatas j Jungtinių 
Valstijų prezidentus. Drg. A. i 
Benson yra labai geras kalbėto-j

LUZERNE, PA.
B. Kačkauskas aukavoDrg.

Partijos agitacijai $1.00.

J. Bindokaitis Wash, valst. 
aukavo 20c.

HARRISBURG, ILL.

Soc.

agit.1

kos laikraštininkų. Jis yra au
torius žinomųjų veikalų: 
Truth About Socialism” 
sybė apie Socializmą), 
Dishonest Constitution” (Musų 
apgavingoji konstitucija), “In- 
viting War to America” (Karo 
kvietimas Amerikon) ir daugelio 
kitų. Visi Philadelphijos lietu
viai socialistai turėtų ateiti ir 
kitų atsivestf pasiklausyti d. 
Bensono prakalbos.

'Įžanga tik 10c. Tikėtų galima 
gauti “Kovos” Redakcijoj. Pa
tariame tikėtais išanksto apsirū
pinti, nes paskui gali jų pri
trukti.

“The
(Tei- lą italą Baldi, kuris nėkuomet 

advokatu.
jam

“Our Į nebuvo mokinęsis
I Advokatų teismas ketina 
atimti advokato teises.

Nuo Administracijos

“GAZAUNĖS” DARBININ
KAI LAIMĖJO STREIKĄ.
Atlantic Refining kompanijos 

(“gazaunės”) darbininkai laimė
jo streiką. Mokesčio pakelta po 
40c dienai. Didelė streikininkų 
dalis buvo lietuviai.

Kuopų Susirinkimai

NEW, YORK, N. Y.—LSS. 52

GARDNER, MASS.—LSS. 89 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks nede- 
lioj 1 d. spalio, Socialistų svetainėj, 
pradžia 1 vai. po pietų. Draugai ir 
draugės! Malonėkite atsilankyti pa
skirtu laiku, turime daug svarbių 
dalykų. Visiems žinoma, kad artinai 
si “Raudonoji savaitė", turim prie 
jos visi prisirengti. — M. Jakubonis.

RAUDONASAI “KOVOS” 
NUMERIS.

išeis padidintas ir išpuoštas 
daugybe gražių paveikslų. “Ko
vos” Redakcija prie jo redaga
vimo specialiai jau išanksto pri
sirengė.

Draugai, “orderiuokite” šio 
raudonojo numerio kuodaugiau- 
sia, kad laike “Raudonosios Sa- 

, vaitės” dešimtįs tūkstančių ek
zempliorių “Kovos” pasklystų, 
po darbininkų grįčias!

Užsakymų neatidėliokite, nes 
suvėluoti užsakymai gali nevisi 
but išpildyti. Agentai už šio nu
merio platinimą gaus 50%. Nu
merio kaina. 5c.

WATERBURY, CONN.
Auka Soc. Partijos agitacijai.
LSS. 34 kp. draugai suaukava; So

cialist Partijos agitacijai $32.75.
Pinigus “Kovos” adm. jau pa

siuntė Chicagon į Nacionalj S. 
Partijos Komitetą. “Kovos” adm.

MINDEN, W. VA.
LSS. susirinkime, rugp. 20 d. 

draugai nutarė paaukauti kankinių 
šelpimui. Aukavo sekanti drangai: 
Petras Grigaliūnas $1.00; Jonas Gu- 
mauskas 25c; Jonas Janonis 50c; 
Kazį Strupickas 50c; Pov. 
mer 25c; Ig. Lengevič $1.00; J. Sa- 
lamonas 50c. Viso $4.00. Už aukas 
tariu širdingą ačiū. St. Labanauskas.

Administracija pinigų negavč.
P. Kurkulis. I

KARfiS BELAISVIŲ ATSIŠAU
KIMAI.

Vincas, jieško pus- 
ir Justino Bielaševi- 
paeina iš Vilkijos, 
pavieto. Gyvena New

DAINININKŲ ATYDŽIAL
Ateinančioj pėtnyčioj, rugs. 

22 d. įvyks susirinkimas LSS. i 
kp. Choro L. Rep. Klube, 322 
N. 9th St. Visi choro nariai ir 
ne nariai, kurie tik mylite dai
nuoti, malonėkite atsilankyti, 
nes, v&saros karščiams praėjus, 
manome pradėti dainuoti. Tai
gi nepamirškite, atsilankykite 
kuoskaitl ingi ausiai.

Choro rast K. J. Giedrys. A -.,

Jakimavičius 
brolių: Juozo 
čių, kuriuodu 
Kauno gub. ir 
Yorke. Adresas: Wincenty Jachi- 
movitsch, 5516 22 Kamp. Gėfang. 
lager, Stargard in Pom. Germany.

Rupšis Stanislovas iš Kniklių, Pa
pilės valse., Šiaulių pav., randasi -vo
kiečių nelaisvėj ir prašo nuo brolio, 
gyvenančio Amerikoj pašalpos;; Ad
resas: Stanislav Rųpschis, 30 Kamp. 
5437 Gefang. Jager, Stargard in 
Pom. Germany.

Žilinskas Mamertas iš z 
nų, Kulių par., Telšių ps 
kaip Vokiečių nelaisvėj. Ji] 
lio Petro Žilinsko, kuris 4i 
merikoj, arba žinančiuosius^ Petrą, 
prašo pranešti Adresas: jMamert

leidžiamą L. M. P. S. A. sykį 
fang, lager, 1, 4 camp. Germany. į mėnesį, 16 pusi, dydžio.

Tirevičius Petras, randasi nelais- “Moi 
vėj Vokietijoj nuo rugp. 31 d. 1914, Į j § 
m., jieško dėdes Jacento Pociaus, į 
kuris paeina iš šlektėnų sodž., Tel-; 
šių pav.; žinančius prašo pranešti 
šiuo adresu: Kriegsgefandenen la
ger N 1, Altdamm 2 Kamp. Peter; 
Tirevicz.

Bulonas Kazimieras, iš Šimonių > 
par., Kauno gub. jieško brolio Jur-i 
gio, kuris pirmiaus gyveno Chica- j 
goj. Adresas: Germany, Kriegsge- 
fangenen, 172 ,Kasimir Zulon, Post 
Porchim, Feldberg, Mecklemburg. | ,

Jezukevičius Tarnas, iš Kopeniš-j Sve,katos . skyr,y> 
kių,Trakų pav. Viln. gub. randasi l suteiks žinių iš 
Vokiečių nelaisvėj. Sakosi turįs 
daug giminių Philadelphijoj, bet ne-1 teises, paduos daug 
žinąs adresų, todėl prašo gimines patar| apie maisto gaminimo>
atsišaukti. Adresas: Germany,’: . |
Kriegsgefangen Hameln, Jezuke- lr 
viez Tarnas, Unt.-of. 15193, 6 komp.1 Žodžiu, “Moterų Balsas’

Žvirblis Juozos, Rimeišių sodž. ’ nroterims tikruoju jų gyvenimo; 
Lodakių par. Vilk. pav. jieško bro- veidrodžiu.
lio Stanislovo. Adresas: Deutsch-? 
land, Elbing Locomotiv fabrik, F.1 
Schnicnai Treeinkenhof, Jozef tens 
Žvirblis.

Krajauskas Rokas, iš
par., Šiaulių pav. Kaun. g., randasi' tams $1.00; pusei metų 55c. Pa- 
Vok. nelaisvėj nuo 20 rugp. 1914 
m., jieško brolių: Jurgio, Martino ir 
Izidoriaus. Adresas: Lv._
ski, Komp. 7, Gefang. lager, Cott-(mo duodamas 35$>. 
bus 1; Germany. i Pinigus ir i ’

Tirevičius Petras, randasi nelais-j “Moterų Balsas” išeis spalio 
j a m.. Tai bus pirmas lietu- 

r.-'-, -'jvių moterų laikraštis, kaip A- 
merika gyva!

“Moterų Balsas” yra leidžia
mas, kad pakelti nuo amžių 
tamsos ir prietarų pavergtą mu
sų moterį.

“Moterų Balsas” rašys apie 
moterų darbininkių reikalus,

Platinkite Šovą' 
PIRKITE PRENUMERATOS 

KORTASI i 
“Kovos” Administraciją vėl n 

spausdino prenumeratos korty n 
nos parsiduoda po 25c viena, u 
vieną tokią kort^ prenumeratorif 
gauna per 6 savaites laikraštį “b| v^”- .. 1 Agentams šios kortos parsidūMl 
5 iš sykio, užmokant iškalno IHB 
nuo kurių lieka agentui 25c oMm 
bio. I

Kiekvienas kuopos ir šiaip aguql 
turi turėti šių kortų.^ Su tokia h I 
ta jus galėsite užrašyti “Korf11 
tokioms ypatoms, kurios nenori r| 
ba neišgali iš sykio už visus nKMl 
užsimokėti. I

Kuopos, rengdamos vakario n 
balius, gali duoti šias kortas oul 
įžangos tikėtų. Pavyzdin, jeiguĮSI 
nusiperka įžangos brangiausi tihil

vaikų auklėjimų, turės speciali
1 vaikų skyrių, I vaites “Kova”. Kuopai tolii 

moterų iudėii- ’ kaštu<?Ja tik 2O.C- Reiškia, vis
J. b J nuo įžangos tikėto loiopa uidškj 

mo, aiškins moterims politikos 30c, o s^kiu kiek tai presided i H 
■f naudingų | platinimo ir “,Wj 

• Kuopų valdybos turėtų prirlatal
į savo literatūros agentus, kad bfl 
į vienas jų turėtų visada pardarirųl 

bus • šių kortų.
P. Kurkulis, “Kovos” adai

|nsv

Lai nei viena susipratusi mo- 
nepasilieka neprisidėjusi 

] prie “Moterų Balso” leidimo.
Kurtuvėnų I “Moterų Balso” kaina me-

vienis numeris 10c. Agentams
Rock^Kraiev- nuo Pav‘ numerių pardavinėji-

Pinigus ir visus užsakymus 
siųskite:

“MOTERŲ BALSAS.” 
229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

Sąmoninga gaspadliSj 
tfiada turi savo namuose buklių 

IXoRtditv'to

PA1N-EXPELLERJ
Jteabeiojantis būdas įtrinimd^Į 
skaudėjimo Reumatizmo^ persui 

dimo, išsinarinimo ir tt 1 
Tikras tiktai su pažymėta num 

^KARA”
We. ir Wb. buteliukas visos® aptfitem 

stadiai nuo
P. AD. RICHTER A CO. J 

tft-M Waeldrston Street, New IM W

j NEW KENSINGTON, PA
LSS. 151 kp. ag. Wash, valst. au- 

I kavo $1.50. Pinigus prisiuntė K. šu- 
. kys.

PARSIDUODA
Lietuviška čeverykų 

dirbtuvė, su visais į 
su polišavimo mašina, 
gyvuoja virš 20 metų 
eina labai gerai. Pri 
davimo — nesveikata.
232 N. 11th St., Philadelphia,

str 
da 

darb 
sak

500,C
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PATARMĖS MERGINOMS

Apie Lyties Dalykus
PARAŠE M. H. SANGER 

£u paveikslais'

LABAI NAUDINGA IR PAMOKINANTI 
KNYGA. Kaina 50c.

Reikalavimus Ir pinigus siųskit 6ruo adresu:

J, STROPUS,
6 Loring St, So. Boston, Mass.

Pinigus geriausiai siųst money orderiu, bet 
kam tos neparanku, gali siųst pnčtos markėmis.

JUS GALETE IŠAUGU!

PLAUKUS
PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI įlaE&feSrž? < del vyru ir 
MOTERIŲ.

Ar slinka jums pluakai?
Ar praiUe iusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar plinkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas is aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsauguotl jos. Užsakykete 
iluostrota knygute jusu prlgemtą kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,”
_ . i ParaSita europos garsingo speclallstou Lim- į kurioje randas Įvairios žinios:

- F Gražybe plauku,—sudėjimas plauko ir 
odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
įr žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą ir išau
ginti plaukus.—Ir kaip tai 1 penkius sava- 
Kis turėti gražius plaukus.—žili plaukuaL 

I I—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
! klletu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertlkrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALvACURA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plalskotes ir augina gra- , 
glus plaukus Ug 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs išsluceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau
stą kuponą ir siuskete šlanden.
(Union Laboratory. Box 542, Union, N. Y/ 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučiu 1 dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kašlu perslutimo, meldžiu išsiųst) 
tnan tojaus ii/su dolerine dėžutė Calvacura 
S. 1 ir knygute “Teisybe Apie Plaukus." 
fpnsiuskęre sykiu kuponą su jusu antrašu.).

Pakutave-

?sko j>ror 
metai Ar

NUSIPIRKITE į
Visiems naudinga Y1a už .. $1.00 
Skurinis diržas apsaugojimui P1’ Į 

nigų .. .................... . ...........
Skrynutė guminių raidžių .... >1.00 

Reikalaujanti tų daiktų parašykite1 
pilnus adresus, net ir kokiam pa- j 

(county). Pinigus reikia 
siųsti ^registruotame laiške arba 
ney ~Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 
501 So. Heald St 
Wilmington, Deb -

pn- 
Mo-

n o

o 
n o

n

n

n
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“Darbininkų Kalendorius”

blreikini 
taikyti .

Guber

nu-

AGENTAI SKUBĖKITE UŽSISAKSTI!
Biznieriai siųskite pagarsinimus!

“Darbininkų Kalendorius” 1917 metams, kurį yra 
tarusi išleisti LSS., jau pradėtas spausdinti.

Bus tai idėjinis Kalendorius, kuriame tilps daug puikių 
raštų iš darbininkų judėjimo ir gyvenimo; be to tilps 
įvairių mokslo straipsnių, daug dailiosios literatūros, ei
lių, visokių svarbių statistikos žinių ir dailės paveikslą 

Tatai svarbu, kad “Darbininkų Kalendorius” butų pa
skleistas darbininkų miniose kuoplačiausia, kad jis rastųsi 
žėdno darbininko bute. Idėjos žvilgsniu šitokį Kalendo
rių yra begalo svarbu išplatinti.

Draugai-agentai, Jus sukate visą musų LSS. “biznis- 
kąjį ratą”,—perskaitę šį pranešimą, sukruskite visi kaip 
vienas ir prisiųskite mums savo užsakymus (orderius). 
Orderiuokite Kalendoriaus tiek, kiek tik galėsite išpar
duoti. Kalendoriaus kaina 25c. Agentams, kurie išanksto 
užsisakys nemažiau 20 ekz., duosime 50%. Gerai butų pi
nigus gauti išanksto.

Meldžiu visų musų kuopų, lai kiekviena savo susirinki
me nusprendžia, kiek ekzempliorių Kalendoriaus gales 
išplatinti. Orderius malonėkite priduoti kuogreičiausia, 
kad žinotume kiek ekzempliorių spausdinti.

Biznieriai, malonėkite taip-pat išanksto siųsti savo 
skelbimus. Skelbimų kainos Kalendoriuje:

Už pilną puslapį—$15.00; už pusę puslapio—$8.00į už 
ketvirtą dalį puslapio—$5.00; už aštuntą puslapio dalį— 
$3.00. Sykiu su skelbimu malonėkite prisiųsti ir pinigus. 
Jei norėsite, kad su apgarsinimu tilptų ir Tamstų paveik
slas, tad už “klišę” primokėsite $1.50.

Kadangi jau laiko liko mažai, tad kuopos lai pasirūpi
na “Darbininkų Kalendoriaus” platinimą sutvarkyti kuo- 
veikiausia. Lai nei viena kuopa nepasilieka be užsaky
mų, nes tai butų “smertelnas griekas”. Gerai sutvarkius 
platinimą, Kalendorius galėtų mums atnešti didelės dva
sinės ir materialės naudos. P. Kurkulis, adm.

XO0[OEZOE3OE XOE3O1

.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigas ir išsiunčia po gvarandja į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikletų.

PartaoSmo gaMHakelty t viM. miestai Jangtinlą Veistu*
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